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Pro gradu -tutkielma 

 

Kulttuurien tutkimuksen opinto-ohjelma, Uskontotiede 

Emma Röntynen 

Kontrolli, kapina ja vapaus: Seksuaalisuus, valta ja toimijuus entisten Jehovan 

todistajien kertomuksissa.  

Tutkielman sivumäärä: 81, liitteiden sivumäärä: 2  

Tämä pro gradu -tutkimus käsittelee entisten Jehovan todistajien kokemuksia yhteisön 

seksuaaliopetuksista vallan ja toimijuuden näkökulmasta. Tutkimukseni aineistona toimivat 

12 kirjoitelmaa, jotka olen kerännyt internet-keruulla entisiltä Jehovan todistajilta kevään 

2022 aikana. Kirjoitelmissa osallistujat kirjoittavat kokemuksistaan Jehovan todistajien 

seksuaalisuuteen liittyvistä säännöistä, siitä miten ne ovat yhteisössä tulleet ilmi, ja siitä, 

miten ne ovat vaikuttaneet osallistujien elämään.  

Tutkimukseni asettuu sekä uskonnon ja seksuaalisuuden tutkimuksen kentälle, että Jehovan 

todistajista tehdyn tutkimuksen kentälle. Asetun osaksi sitä Jehovan todistajien tutkimuksen 

jatkumoa, jossa yhteisöä tutkitaan entisten jäsenten kokemusten kautta. Määrittelen 

tutkimukseni myös eletyn uskonnon tutkimukseksi, sillä tutkin uskontoa niin kuin 

osallistujani ovat kokeneet sen arkisessa, eletyssä elämässä.  

Tarkastelen tässä tutkielmassa uskonnollisen yhteisön toteuttamaa seksuaalisuuden 

normittamista vallankäyttönä, käyttäen sisällönanalyysiä ja diskurssianalyysiä. Diskurssin 

käsitteen avulla analysoin aineistossani esille tulleita seksuaaliopetuksen sisältöjä ja niiden 

välittymistä. Lisäksi tarkastelen muita aineistossani esiin tulleita vallankäytön keinoja, ja 

vertaan niitä Foucaultin kurinpitovallan mekanismeihin. Tarkastelen myös sitä, miten 

yhteisön toteuttama vallankäyttö on vaikuttanut aineistoni kirjoittajien elämään, 

ihmissuhteisiin ja seksuaalisuuteen. Toimijuuden käsitteen avulla tarkastelen lisäksi yksilön 

omia toiminnan mahdollisuuksia seksuaalisuuden kentällä.  

Keskeisiä seksuaalisuuteen liittyviä diskursseja aineistossani olivat erilaiset säännöt ja 

rajoitukset, kuten esiaviollisen seksin kielto. Aineistostani löytyi myös muita seksuaalisuuden 

kontrolloinnin ja vallankäytön keinoja, kuten tarkkailu, oikeuskomitea ja sosiaaliset 

rangaistukset. Aineistoni paljasti myös moninaisia toimijuuden muotoja niin yhteisön sisällä 

kuin sen ulkopuolellakin. Yhteisön sisällä seksuaalisuuteen liittyvä toimijuus usein joko 

salattiin, tai odotettiin sen toteuttamista avioliittoon. Yhteisön ulkopuolista toimijuutta 

värittivät vapauden, kokeilunhalun ja itsensä etsimisen kuvaukset, mutta sisäistetty häpeä oli 

myös jättänyt jälkensä osaan kirjoittajista.  

 

Avainsanat: Jehovan todistajat, seksuaalisuus, seksuaalikasvatus, häpeä, valta, toimijuus, 

uskontotiede 
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1 Johdanto 

1.1 Aiheen esittely 

Jehovan todistajat on yhteisö, joka herättää usein vahvoja mielipiteitä. Moni tuntee heidät 

ovelta ovelle -lähetystyöstään, talkootyönä rakennetuista valtakunnansaleistaan sekä nykyään 

ehkä kasvavassa määrin median skandaalinhakuisista otsikoista. Viime vuosina ja 

vuosikymmeninä useat Jehovan todistaja -taustaiset ovat tuoneet haastatteluissa esille ikäviä 

kokemuksiaan yhteisöstä ja siitä eroamisesta (ks. esim. Huusaari 2018, Kokkonen 2018). 

Esimerkiksi tämän tutkimuksen kirjoittamishetkellä ajankohtainen on huhtikuussa 2022 

julkaistu äänikirja Minä en ole kuollut, jossa homoseksuaalisuutensa vuoksi 

todistajaperheensä hylkäämäksi tullut ruotsalainen Erik Englev kertoo tarinansa (Storytel 

Uutishuone 2022). Mediassa esillä olevat diskurssit Jehovan todistajista esittävätkin yhteisön 

pääsääntöisesti negatiivisessa valossa.  

On kuitenkin hyvä muistaa, ettei julkisuudessa esillä olevia kokemuksia voi suoraan yleistää 

koskemaan kaikkia Jehovan todistajia. Muun muassa tutkija George Chryssides kirjoittaa, että 

jos kaikki Jehovan todistajat jakaisivat samat kokemukset kuin mediassa esillä olevat ex-

jäsenet, olisi järjestö jo hyvän aikaa sitten lakannut olemasta (Chryssides 2022, 5). Jehovan 

todistajat on kuitenkin edelleen kansainvälisesti ja myös Suomessa runsaslukuinen yhteisö. 

Suomessa se on kolmanneksi suurin rekisteröity uskonnollinen yhdistys (Tilastokeskus 2023). 

1800-luvun lopun Yhdysvalloissa syntynyt liike on jäsentensä aktiivisen lähetystyön avulla 

levittäytynyt voimakkaasti ympäri maailmaa, ja toimii yhteisön oman ilmoituksen mukaan 

239 maassa (JW.org 2022a).  

Kun ensimmäisen kerran eksyin Jehovan todistajien omille internet-sivuille, yllätyin seksiä, 

parisuhdetta ja seksuaalisuutta käsittelevien artikkeleiden määrästä. Näitä oli etenkin nuorille 

suunnatussa osiossa, jossa muun muassa seuraaviin nuorten kysymyksiin tarjotaan vastauksia: 

Tunnen vetoa samaan sukupuoleen - olenko homo? 

Mitä jos olen koukussa pornografiaan? 

Mitä pitää tietää seksiviesteistä? 

Miten saan pidettyä ajatukset poissa seksistä? 

Onko suuseksi oikeasti seksiä? 
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(JW.org 2022b.) 

Sivusto antaa vaikutelman, että seksuaalietiikka on hyvin tärkeässä osassa yhteisön opin 

kokonaisuudessa. Aihe jäi kiinnostamaan minua, ja kandidaatintutkielmassani päätin tutkia 

Jehovan todistajien nuorille suunnattuja julkaisuja seksuaalisuuden ja sukupuolen 

näkökulmasta. Näin sain hyvän kokonaiskuvan siitä, mitä Jehovan todistajat virallisesti 

opettavat seksuaalisuudesta ja sukupuolesta, millaisia sääntöjä ja odotuksia niihin liittyy. 

Tutkielmastani jäi kuitenkin puuttumaan niiden ihmisten ääni, jotka ovat eläneet Jehovan 

todistajien vaikutuspiirissä, ja kokeneet käytännössä yhteisön antaman seksuaalikasvatuksen. 

Tässä tutkielmassa haluan tuoda esiin heidän kokemuksiaan, ja selvittää, miten he ovat 

saamansa seksuaalikasvatuksen kokeneet, ja miten se on mahdollisesti vaikuttanut heidän 

elämäänsä, seksuaalisuuteensa ja ihmissuhteisiinsa. Olen kerännyt 12 entiseltä Jehovan 

todistajalta internetin kautta kirjoitelmat, joissa pyysin heitä kertomaan kokemuksiaan 

yhteisön seksuaaliopetuksista. Näitä kirjoitelmia analysoimalla tarkastelen sitä, miten Jehovan 

todistajien seksuaalikasvatus käytännössä toteutetaan, ja miten se vaikuttaa yhteisön piirissä 

oleviin ihmisiin.  

Näen tässä tutkielmassa uskonnollisen yhteisön toteuttaman seksuaalisuuden normittamisen, 

eli sen määrittämisen, millainen on normaalia ja hyväksyttävää, ja toisaalta ei-hyväksyttävää 

seksuaalisuutta, hallinnan ja vallankäytön keinona.  Analysoin keräämistäni kirjoitelmista 

niitä tapoja, joilla uskonnollinen yhteisö kontrolloi jäsentensä seksuaalisuutta. Tämän 

institutionaalisen näkökulman vastapainoksi analysoin myös sitä, miten yksilöiden oma 

seksuaalinen toimijuus näyttäytyy kirjoitelmissa.  

Rajaan tutkimukseni yhteisöstä eronneisiin henkilöihin kahdesta syystä. Ensimmäinen syy on 

se, että minua kiinnostaa, miten seksuaalisuuteen liittyvät ajatukset ja tunteet ovat 

mahdollisesti muuttuneet, kun on jätetty taakse seksuaalisuutta tiukasti normittava yhteisö. 

Toinen syy on käytännöllinen: yhteisöstä eronneita on helpompi saavuttaa, ja he ovat 

todennäköisesti halukkaampia kertomaan kokemuksistaan ulkopuolisille.  

Jehovan todistajat liikkeenä kiinnostaa minua erityisesti sen tiukan, konservatiivisen ja 

Raamattuun pohjautuvan seksuaalietiikan vuoksi. Jehovan todistajat on suhteellisen tiivis, 

keskusjohtoinen yhteisö, joka suhtautuu liikkeen ulkopuolisiin ihmisiin varauksella. Aini 

Linjakumpu määrittelee Jehovan todistajat ääriyhteisölliseksi liikkeeksi, jollaista kuvaa 
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”autoritäärinen hallintomalli, eksklusiivinen yhteisökäsitys ja uskonnollisten normien ja 

elämäntapasäännösten korostunut merkitys” (Linjakumpu 2021, 38). 

Jehovan todistajien seksuaaliopeista tai -kasvatuksesta ei ole tehty aiemmin omaa, itsenäistä 

tutkimusta. Aihetta on sivuttu useissa Jehovan todistajia koskevissa tutkimuksissa ja 

teoksissa, ja esimerkiksi Seija Ronimuksen (2011) väitöskirjan haastatteluaineistossa 

seksuaalisuus tulee useassa kohtaa ilmi. Koen, että aihe ansaitsee oman itsenäisen 

tutkimuksensa, koska se nousee korostetusti esiin Jehovan todistajien omista materiaaleista, ja 

myös omassa aineistossani monet kirjoittajat mainitsivat seksuaaliasioiden olleen heidän 

kokemuksensa mukaan erityisen suuressa roolissa yhteisön opeissa. Sukupuolen ja 

seksuaalisuuden kysymykset ovat olleet myös uskonnontutkimuksessa merkittävässä roolissa 

viime vuosina ja vuosikymmeninä muun muassa feministisen ja queer-tutkimuksen myötä, ja 

tutkimukseni asettuu osaksi myös tätä kenttää.  

1.2 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Miten seksuaalisuuteen liittyvä valta näkyy entisten Jehovan todistajien 

kertomuksissa? 

1.1. Millaisia seksuaalisuuteen liittyviä sääntöjä ja oppeja niissä kuvataan? 

1.2. Millaisia vallankäytön keinoja niihin liittyy?  

2. Millaisia seurauksia vallankäytöllä on kirjoittajien elämässä? 

3. Millaista toimijuutta kertomuksissa kuvataan yhteisön sisällä, ja toisaalta sen 

ulkopuolella?   

Seksuaaliopetuksella tarkoitan tässä tutkimuksessa sekä mahdollista muodollista opetusta, 

kuten oppitunteja ja kirjallisuutta, että epämuodollista ja epäsuoraa yhteisön 

seksuaalisääntöjen välittämistä sen jäsenille. Tällainen epäsuora seksuaaliopetus voi olla 

arkipäiväisiä kommentteja, muiden yhteisön jäsenten arvostelua tietynlaisesta 

käyttäytymisestä, rangaistusmenettelyjä, tai sitä, miten seksistä ja seksuaalisuudesta 

ylipäätään puhutaan yhteisön piirissä.  

Tarkastelen seksuaalisuuteen liittyviä sääntöjä ja oppeja diskursseina, jotka ovat osa yhteisön 

hallintaa. Diskurssien lisäksi tarkastelen myös muunlaisia yhteisön yksilöön suuntaamia 

vallankäytön muotoja, joita aineistostani löytyy. Näiden lisäksi otan tarkasteluun myös 
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yksilön oman toimijuuden näkökulman. Millaista seksuaalista toimijuutta yksilöllä on 

yhteisön sisällä, ja miten se muuttuu, kun yksilö eroaa tai tulee erotetuksi yhteisöstä?  

1.3 Tutkimusetiikka ja refleksiivisyys 

Yleisten tutkimuseettisten periaatteiden mukaan tieteellisessä tutkimuksessa on pyrittävä 

välttämään tutkittaville yksilöille ja yhteisöille tutkimuksesta aiheutuvia merkittäviä riskejä 

tai haittoja. Tutkijan tulee kunnioittaa tutkimukseen osallistujien yksityisyyttä, 

itsemääräämisoikeutta sekä ihmisarvoa. Myös herkistä ja arkaluontoisista aiheista pitää pystyä 

tuottamaan tietoa, mutta tutkijan pitää tuolloin erityisen tarkasti punnita tutkimuksellisia 

ratkaisujaan. (Vuori 2021.) 

Seksuaalisuus ja uskonto ovat molemmat usein hyvin intiimejä, henkilökohtaisia aihealueita, 

joten tutkimusaiheeni on arkaluontoinen. Olen pyrkinyt minimoimaan tutkittaville aiheutuvat 

riskit muun muassa keräämällä aineistoni ilman osallistujien yhteystietoja. En ole kysynyt 

heiltä mitään muitakaan tunnistamista helpottavia tietoja, kuten ikää, sukupuolta tai 

paikkakuntaa. Olen kerännyt osallistujilta vain aihetta käsittelevät, vapaamuotoiset 

kirjoitelmat, ja käyttänyt aineiston keräämisessä ja säilyttämisessä työkaluja, jotka ovat Turun 

yliopiston IT-palvelujen hallinnoimia. Näin olen pyrkinyt säilyttämään tietoturvan 

mahdollisimman tehokkaasti. Olen tehnyt yhteistyössä Turun yliopiston tietosuojavastaavan 

kanssa henkilötietojen käsittelyn vaikutuksenarvioinnin, joka on ollut tukenani kirjoitelmissa 

mahdollisesti esille tulevien henkilötietojen käsittelyssä. Olen myös antanut osallistujille 

mahdollisuuden osallistua tutkimukseen ilman vastausten arkistointia. 12 osallistujasta 3 

käytti tätä mahdollisuutta, ja kieltäytyi vastauksensa arkistoinnista. Tässä tutkimuksessa 

aineistoa lainatessani olen häivyttänyt siitä mahdollisia tunnistamista helpottavia tietoja, 

esimerkiksi muuttamalla kirjoittajan mainitseman tarkan iän vähemmän tarkaksi ilmaisuksi. 

Lisätäkseni prosessin läpinäkyvyyttä olen lisännyt lainauksiin alaviitteeksi merkinnän tietojen 

muuttamisesta.  

Refleksiivisyydellä tarkoitetaan empiirisessä tutkimuksessa sen tunnistamista, miten tutkijan 

ja tutkimuksen erilaiset kontekstit, kuten sosiaalinen asema ja asema suhteessa tutkittaviin, 

vaikuttavat tutkimukseen (Aaltonen ja Högbacka 2015). Outi Fingerroos (2003) on jakanut 

refleksiivisyyden neljään tasoon, jotka ovat: 1) itsereflektio, 2) metodologinen reflektio, 3) 

epistemologinen reflektio sekä 4) tutkimuksen sitoumusten reflektio. Avaan tässä alaluvussa 

näitä eri refleksiivisyyden tasoja omassa tutkimuksessani.  
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Itsereflektio on Fingerroosin (2003) mukaan tutkijan henkilökohtaisten sitoumusten 

määrittämistä ja auki kirjoittamista. Oma positioni suhteessa tutkimukseni kohteeseen on se, 

että en ole tai ole ollut osa Jehovan todistajien yhteisöä. En myöskään tunne 

henkilökohtaisesti ketään, jolla olisi taustaa Jehovan todistajissa. Olen kasvanut luterilaisen 

kirkon vaikutuspiirissä, mutta en kuulu mihinkään uskonnolliseen yhteisöön. Vaikka minulla 

ei ole henkilökohtaista kytköstä tai uskonnollista intressiä tutkimuskohteeseeni nähden, on 

myös minulla monenlaisia ennakkokäsityksiä ja -asenteita Jehovan todistajia kohtaan. Vaikka 

pyrin tutkijana suhtautumaan neutraalisti tutkimaani yhteisöön, en silti halua lakaista maton 

alle yhteisöstä eronneiden tai erotettujen negatiivisia kokemuksia. Henkilökohtaisesti koen 

monet yhteisön toimintatavat, kuten oikeuskomiteat ja karttamiskäytännön (ks. luku 2.3.2) 

haitallisiksi erityisesti nuorille ja muuten haavoittuvassa asemassa oleville. Riskinä on, että 

omat ennakkoasenteeni saavat minut keskittymään vain aineistossa esille tuleviin negatiivisiin 

kokemuksiin, ja jättämään huomiotta positiiviset aspektit. Pyrin kiinnittämään tähän erityistä 

huomiota tutkimusta tehdessäni.  

Metodologisella reflektiolla Fingerroos tarkoittaa menetelmien, teorioiden ja käsitteiden auki 

kirjoittamista tutkimuksessa. Tämä tekee tutkimuksen päättelyketjuista läpinäkyvämpiä 

(Fingerroos 2003). Tässä tutkimuksessa tutkin kirjoituspyynnön avulla hankittua aineistoa. 

Kirjoituspyyntöaineiston muodostumiseen ovat vaikuttaneet tutkijan määrittelemä teema ja 

apukysymykset, mutta sen syntyprosessi on kuitenkin verrattain itseohjautuva ja 

assosiatiivinen (Pöysä 2021). Analysoin kirjoitusaineistoani teoriaohjaavan sisällönanalyysin 

keinoin, jolloin teoria ohjaa analyysiä, mutta ei täysin sido tutkijaa vain sen mukaisiin 

havaintoihin (Tuomi & Sarajärvi 2018). Analysoin myös Jehovan todistajien 

seksuaaliopetuksia diskursseina, jolloin voidaan puhua diskurssianalyysistä. Tämän 

tutkimuksen teoreettista viitekehystä ja samalla keskeisiä käsitteitä avaan tarkemmin luvussa 

4, ja tutkimusmenetelmiä ja aineistoa luvussa 5.  

Epistemologisella reflektiolla Fingerroos (2003) viittaa tietoteorian ja tiedonintressin auki 

kirjoittamiseen ja määrittelyyn. Hännisen, Kajanderin ja Lapin (2022) mukaan tietoteorian 

avulla tutkija voi tuoda esille muun muassa sitä, mihin tutkimuksella pyritään, sekä millaista 

tietoa tutkimuksella voidaan tutkimuskohteesta ylipäätään saada selville, ja mitä ei. Tämä 

tutkimus perustuu tutkittavien itse kirjallisesti tuottamaan kokemusperäiseen tietoon. 

Tutkijana en ota kantaa siihen, ovatko esimerkiksi osallistujien kertomat asiat tapahtuneet 

juuri niin kuin he kertovat, vaan siihen, millaisia asioita osallistujat kokevat tarpeellisiksi 
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nostaa esille, ja miten he niistä kertovat. Analysoin kertomuksissa esille nousevia teemoja ja 

diskursseja, ja kertomuksista löytyviä vallan ja toimijuuden rakenteita.  

Neljännellä tasolla, sitoumusten reflektiolla, Fingerroos viittaa siihen, että tutkijan tulisi 

pyrkiä kirjoittamaan auki edellisten lisäksi myös tutkimuksen ulkoisia, poliittisia ja 

vallankäyttöön liittyviä sitoumuksia ja vaikutuksia (Fingerroos 2003). Tällainen vaikutus 

voisi olla esimerkiksi ulkopuolinen rahoitus tutkimukselle joltain poliittiselta taholta, mikä 

voisi vaikuttaa tutkijan intresseihin saada aikaan tietynsuuntaisia tutkimustuloksia, ja jättää 

huomiotta toisenlaisia. Tässä tutkimuksessa ei ole sellaisia ulkoisia sitoumuksia, joiden voisi 

katsoa vaikuttavan tutkimustulosten luotettavuuteen. Olen pyytänyt aineiston 

hankintavaiheessa kirjoituspyynnön välitysapua Uskontojen uhrien tuki ry:ltä, sekä julkaissut 

sen useammalla internetin keskustelu- ja blogialustalla. Nämä tahot eivät kuitenkaan muilla 

tavoin ole vaikuttaneet tutkimukseeni tai sen lopputuloksiin. Olen sitoutunut tutkimuksessa 

noudattamaan Turun yliopiston ja laajemmin akateemisen yhteisön yhteisesti sopimia 

tieteellisiä käytäntöjä.  

Jehovan todistajia tutkinut Chryssides toteaa, että paljon ristiriitaista suhtautumista herättävää 

uskonnollista yhteisöä tutkiessaan tutkija joutuu ottamaan huomioon erilaisia intressejä, kuten 

ryhmän oma halu esiintyä mahdollisimman positiivisessa valossa, ryhmästä eronneiden 

mahdollinen halu tuoda esille yhteisön ongelmallisia puolia, sekä tutkijan oma halu tuottaa 

järjestelmällistä ja ymmärrettävää tietoa tietyn, häntä kiinnostavan teeman ympäriltä 

(Chryssides 2015, 21). Näiden erilaisten intressien kanssa tasapainottelen osittain myös 

omassa tutkimuksessani, kun tutkin ryhmästä eronneiden kokemuksia. Nykyisten Jehovan 

todistajien kokemukset jäävät tässä tutkimuksessa vähemmälle huomiolle, mutta käsittelen 

jonkin verran Jehovan todistajien ”virallista” oppia heidän julkaisemansa materiaalin valossa. 
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2 Jehovan todistajat 

Tässä luvussa esittelen tarkemmin Jehovan todistajien historiaa ja oppia, sekä Jehovan 

todistajia Suomessa. Toivon luvun pohjustavan lukijalle sitä, millainen yhteisö Jehovan 

todistajat on, millaisia käytäntöjä sillä on ja millainen asema Jehovan todistajilla on 

suomalaisessa yhteiskunnassa. Opin kuvauksessa keskityin seikkoihin, jotka eniten 

vaikuttavat elämään Jehovan todistajana, ja jätän muut opilliset ulottuvuudet hieman 

vähemmälle huomiolle.  

2.1 Historia 

Jehovan todistajien opillisessa elämässä sen historialliset juuret eivät ole kovin suuressa 

osassa, eivätkä rivijäsenet välttämättä tiedä paljoakaan yhteisön historiasta. Yhteisön 

perustajaa ei palvota, tämän haudalle tehdä pyhiinvaelluksia eikä hänen kuvaansa pidetä esillä 

valtakunnansaleissa. (Chryssides 2022.) Tutkijalle yhteisön historiallisen kontekstin 

tunteminen auttaa kuitenkin hahmottamaan myös sen nykyhetkeä.  

Yhteisön perustajana pidetään yhdysvaltalaista Charles Taze Russelia (1852–1916). Russell 

kasvoi Pennsylvaniassa presbyteerisessä perheessä, mutta alkoi kyseenalaistaa 

valtavirtakristillisyyden oppeja. Hän tutustui adventismiin, ja perusti oman pienen 

raamatuntutkiskeluryhmänsä. 1879 hän aloitti myös oman julkaisunsa nimeltä Zion’s Watch 

Tower. Tämä julkaisu elää vielä tänäkin päivänä nimellä The Watchtower, suomeksi 

Vartiotorni, ja on Jehovan todistajien merkittävin julkaisu Herätkää! -lehden ohella. 

Julkaisussa Russell toi ilmi oman raamatuntulkintansa, jonka mukaan ihmiskunta eli viimeisiä 

päiviään ennen Kristuksen toista tulemista. (Chryssides 2022, 16–17.)  

Russell kirjoitti raamatuntulkinnastaan myös useita kirjoja, joista merkittävin oli kuusiosainen 

Millenial Dawn, joka myöhemmin uudelleennimettiin nimellä Studies in the Scriptures. Sen 

ensimmäinen osa The Divine Plan of the Ages (suomennettu nimellä Jumalan 

aikakausisuunnitelma vuonna 1910) julkaistiin vuonna 1886. Kirjassa Russell kirjoittaa 

raamatun Danielin kirjaan pohjautuen Jumalan suunnitelmasta ihmiskuntaa varten. Russell 

liittää Danielin kirjassa mainitut seitsemän aikakautta historiallisiin aikakausiin, ja näkee, että 

tällä hetkellä eletty aikakausi on viimeinen. (Chryssides 2022, 18; JW.org 2023c.) 

1800-luvun viimeisinä vuosikymmeninä Russellin seuraajat perustivat pieniä seurakuntia 

useaan Yhdysvaltojen osavaltioon, ja julkaisutoiminta kasvoi oman painotalon myötä. 

Vuonna 1896 järjestö rekisteröitiin virallisesti nimellä, jolla se kulkee yhä tänäkin päivänä: 
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Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania. 1900-luvun alussa Russell matkusti 

ympäri maailmaa levittäen sanomaansa, ja haaratoimistoja perustettiin muun muassa 

Lontooseen vuonna 1900 ja Saksaan vuonna 1903. Jehovan todistajien maailmanlaajuinen 

leviäminen oli siis alkanut. (Chryssides 2022, 18.) 

Russell menehtyi vuonna 1916, ja hänen seuraajakseen yhteisön johtohahmona tuli lakimies 

Joseph Franklin Rutherford. Yksi Rutherfordin muutoksista oppiin oli ehdoton asepalveluksen 

vastaisuus. Ensimmäisen maailmansodan koskettaessa myös Yhdysvaltoja, johti tämä 

asepalveluksesta kieltäytymiseen kannustaminen vankilatuomioon Rutherfordille ja 

muutamalle muulle yhteisön johtohahmolle. Rutherfordin kaudella oppiin tuli useita muitakin 

muutoksia, jotka ovat osa tämänkin päivän Jehovan todistajien oppia, esimerkiksi 

”pakanallisten” juhlapyhien vieton kieltäminen, sekä ovelta-ovelle julistustyö. Lisäksi 

Rutherford toi yhteisön jäsenille käyttöön nimityksen Jehovan todistajat, vaikka järjestön 

virallinen nimi ei muuttunutkaan. Jehovan todistajien hallintomalli muuttui myös 

demokraattisesta huomattavasti keskusjohtoisemmaksi Rutherfordin aikana. (Chryssides 

2022, 19–22.)  

Toisen maailmansodan aikaan asepalvelun vastaisuus johti natsi-Saksassa Jehovan todistajien 

toiminnan kieltämiseen, ja tuhansia Jehovan todistajia suljettiin keskitysleireille. Jehovan 

todistajia kutsuttiin joskus ”vapaaehtoisiksi” keskitysleireillä, sillä heille annettiin 

mahdollisuus tulla vapautetuksi, jos he allekirjoittaisivat sopimuksen, jonka mukaan he ovat 

jättäneet yhteisön ja sen opit, lupaavat totella valtiota ja palvella sitä asein, sekä antaa ilmi 

kaikki Jehovan todistajiin liittyvät henkilöt. Suurin osa todistajista kieltäytyi allekirjoittamasta 

sopimusta. Jehovan todistajien merkki leireillä oli violetti kolmio vaatetuksessa. (Chang & 

Suedfield 2018.)  

Maailmansodan yhä riehuessa seurasi lisää muutoksia Jehovan todistajien hallintoon, kun 

Rutherford menehtyi vuonna 1942. Häntä seurasi Nathan H. Knorr, joka muun muassa alkoi 

voimakkaasti kehittää koulutustoimintaa järjestön sisällä. Lähetyssaarnaajia varten 

perustettiin Gilead School -niminen koulu, ja seurakunnan puhujia ja ovelta ovelle -työn 

tekijöitä varten julkaistiin opetusteoksia. Knorr myös aloitti tavan olla nimeämättä teosten ja 

traktaattien kirjoittajia, mikä on käytössä tänä päivänäkin todistajien julkaisuissa. Knorrin 

toimikaudella vuonna 1950 julkaistiin myös Jehovan todistajien oma raamatunkäännös, The 

New World Translation of the Holy Scriptures, (Uuden maailman käännös) joka on sittemmin 

käynyt läpi useita tarkistuksia, mutta on yhä käytössä. (Chryssides 2022, 23–24.) Knorrin 
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aikana järjestö jatkoi voimakasta laajenemistaan, ja vuoteen 1971 mennessä jo 207 maassa oli 

Jehovan todistajien toimintaa (Ronimus 2011, 75).  

Knorr kuoli vuonna 1977, ja hänen seuraajakseen tuli Frederick W. Franz. Franzin ja tämän 

seuraajan Milton G. Henschelin toimikausilla ei enää tullut merkittäviä muutoksia oppiin: 

suurimmat muutokset koskivat Vartiotorniseuran ylimpiä rakenteita ja vallan jakautumista. 

Henschel irtisanoutui virastaan vuonna 2000, mikä oli ennenkuulumatonta, sillä aiemmin 

johtohahmot olivat toimineet tehtävässä kuolemaansa asti. Irtisanoutuminen liittyi osittain 

vaatimukseen, jonka mukaan hallintoelimen johdon tulisi kuulua ”voideltuihin”, eli valittuihin 

144 000 todistajaan, jotka maailmanlopun jälkeen nousisivat taivaaseen hallitsemaan 

ihmiskuntaa. Irtisanoutumalla Henchel sai aikaan muutoksia seuran valtarakenteisiin, ja 

maallinen johto ja uskonnollinen hallintoelin erosivat toisistaan. Henchelin jälkeen 

Pennsylvanian ja New Yorkin yhdistysten johtoon valitut presidentit, Don. A. Adams ja Max 

H. Larson, olivat ensimmäiset, jotka eivät enää kuuluneet ”voideltuihin”. (Chryssides 2022, 

25–26.) 

Tänä päivänä Jehovan todistajat toimivat yli 200 maassa, ja liikkeessä on heidän oman 

ilmoituksensa mukaan yli kahdeksan miljoonaa aktiivista jäsentä, ”julistajaa”, kansainvälisesti 

(JW.org 2022a). Jehovan todistajien julkaisutoiminta on aktiivista, ja he julkaisevat 

materiaalia sadoilla eri kielillä, myös monilla vähemmistökielillä ja eri maiden 

viittomakielillä. Esimerkiksi heidän oma Raamatunkäännöksensä, Uuden maailman käännös, 

on julkaistu 115 kielellä (JW.org 2023a). Jehovan todistajien virallinen internetsivu, JW.org, 

joka sisältää myös kattavan verkkokirjaston heidän julkaisuistaan, on tullut vuonna 2019 

saataville 1000 kielellä, ja luku on tästä luultavasti jo kasvanut (JW.org 2022c).  

2.2 Jehovan todistajat Suomessa 

Suomessa todistajien määrä on ollut huipussaan vuonna 2010, jolloin Tilastokeskuksen 

mukaan jäsenmäärä oli hieman yli 19 000. Vuoden 2021 lopussa Jehovan todistajia oli 

suomessa 16 495. (Tilastokeskus 2023.) Jehovan todistajien voi nähdä olevan Suomessa 

merkittävä yhteisö, sillä se on evankelisluterilaisen kirkon ja ortodoksisen kirkon jälkeen 

kolmanneksi suurin rekisteröity uskonnollinen yhteisö.   

Jehovan todistajien opit rantautuivat Suomeen Ruotsista 1900-luvun alussa. Ensimmäinen 

suomenkielinen Vartiotorni julkaistiin vuonna 1912, ja samana vuonna yhteisön perustaja 

Charles Taze Russell myös vieraili Suomessa. Vuonna 1921 alettiin julkaista toista 
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suomenkielistä julkaisua Kultainen Aika, joka nykyisin tunnetaan nimellä Herätkää!. Toisen 

maailmansodan aikaan Jehovan todistajien toiminta kiellettiin myös Suomessa, mutta sodan 

päätyttyä se sai jatkua. Vuonna 1945 Jehovan todistajat rekisteröityivät viralliseksi 

uskonnolliseksi yhdyskunnaksi Suomessa. Ensimmäinen valtakunnansali nousi Helsinkiin 

vuonna 1956. Tänä päivänä Suomen haaratoimisto sijaitsee Vantaalla, ja Viron, Latvian ja 

Liettuan seurakunnat kuuluvat sen yhteyteen. (Hulkkonen 2017, 150–151; Ronimus 2011, 

76.)  

Suomessa yksi erityinen yhteiskunnallinen kysymys liittyen Jehovan todistajiin on ollut 

heidän totaalikieltäytymisensä asepalvelukseen osallistumisesta. Asepalveluskysymystä 

yritettiin ratkoa muun muassa perustamalla Jehovan todistajille oma työlaitos Karvialle 

vuonna 1959. Todistajat kuitenkin kieltäytyivät työnteosta, sillä kokivat sen asepalvelun 

suorittamiseksi. Työlaitos lakkautettiin kymmenen vuotta myöhemmin, jonka jälkeen 

todistajia määrättiin vankeusrangaistuksiin ja myöhemmin myös työsiirtoloihin. Lopulta 

Jehovan todistajat vapautettiin asepalvelusta vuonna 1987. (Hulkkonen 2017, 153–154.) 

Vuonna 2019 vapautuslaki kuitenkin kumottiin eduskunnassa, ja uusi laki, jonka mukaan 

Jehovan todistajien on myös osallistuttava ase- tai siviilipalvelukseen tuli voimaan 1.4.2019 

(Laki 2019/330). Jehovan todistajien tiedottaja kertoo Ylen haastattelussa, että on jokaisen 

Jehovan todistajan omantunnon asia, osallistuvatko he siviilipalvelukseen vai kieltäytyvätkö 

kokonaan asepalveluksesta (Strömberg 2019).  

2.3 Oppi ja käytännöt 

Tässä luvussa kuvaan Jehovan todistajien opin perusperiaatteita niiltä osin, kun näen tämän 

tutkimuksen kannalta olevan olennaista. Käytän tutkimuskirjallisuuden lisäksi apunani 

Jehovan todistajien omaa materiaalia, erityisesti Mitä Raamattu opettaa? -kirjaa (Jehovan 

todistajat 2020), joka on Jehovan todistajien tarjoaman raamattukurssin oppikirja, ja joka 

tiivistää Jehovan todistajien opin pääkohdat organisaation omasta näkökulmasta.  

2.3.1 Raamattu ja maailmanlopun odotus 

Jehovan todistajat pitävät Raamattua pääasiallisena auktoriteettinaan oppikysymyksissä, ja 

Raamattuun suhtaudutaan monessa asiassa hyvin ehdottomasti. Jehovan todistajien ei voi 

kuitenkaan sanoa tulkitsevan Raamattua kirjaimellisesti, sillä Raamatusta pikemminkin 

etsitään usein symbolisia merkityksiä. Jehovan todistajilla on myös käytössä oma 

raamatunkäännöksensä, Uuden maailman käännös. Raamatun merkitystä perustellaan muun 
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muassa sen historiallisella ja tieteellisellä paikkansapitävyydellä, sekä sillä, että se on 

onnistunut ennustamaan monia historiallisia tapahtumia. (Chryssides 2022, 43–44; Jehovan 

todistajat 2020, 21–22.)  

Maailmanlopun, eli Jeesuksen toisen tulemisen ja siitä seuraavan Harmageddonin taistelun, 

odottaminen on olennainen osa Jehovan todistajien oppia. Uutiset väkivallasta ja 

katastrofeista tulkitaan merkeiksi lähestyvästä maailmanlopusta. Russell ennusti Raamatun 

tekstejä tulkitsemalla jotain suurta tapahtuvan jo vuonna 1914, ja monet seuraajat tulkitsivat 

tämän merkitsevän maailmanloppua. Kun mitään suurta yliluonnollista tapahtumaa ei tuona 

vuonna tapahtunut, ilmoitti Russell Jeesuksen palanneen maan päälle näkymättömänä 

valmistelemaan tulevaa valtakuntaansa. (Chryssides 2022, 19; Hulkkonen 2017, 148.)  

Jehovan todistajien opin mukaan Jehovan vastustaja Saatana hallitsee maailmaa, mutta pian 

alkavassa Harmageddonin sodassa Jehova poistaa pahuuden maailmasta ja muuttaa sen 

paratiisiksi. Jeesuksen johdolla taivaallinen valtakunta korvaa maalliset hallitsijat. (Jehovan 

todistajat 2020, 33–34.) Jehovan todistajat uskovat, että 144 000 valittua todistajaa eli pieni 

lauma (”little flock”) nousee taivaallisen valtakunnan hallitsijoiksi Harmageddonin taistelun 

jälkeen, ja loput (”great crowd”) jäävät asuttamaan paratiisiksi muutettua maapalloa. Nämä 

144 000 nähdään olevan jo eläneitä ihmisiä, jotka odottavat nyt taivaassa henkiolentoina 

tulevaa valtakauttaan. (Ronimus 2011, 84–85.)  

Jehovan todistajat eivät usko kolminaisuusoppiin, vaan näkevät Jumalan eli Jehovan 

spirituaalisena olentona, jonka kanssa ihmisillä voi olla henkilökohtainen suhde. Jeesus taas 

on Jumalan poika, joka eli spirituaalisessa muodossa, kunnes tuli lihaksi Neitsyt Marian 

kohtuun. Jeesusta ei pidetä Jumalana, vaikka hänen erityislaatuinen luonteensa hyväksytään. 

Jeesuksen nähdään saaneen messiaanisen aseman vasta tultuaan kastetuksi, ei siis heti 

syntymässään. Jehovan todistajien opin mukaan Jeesus maksoi kuolemallaan lunnaat 

ensimmäisten ihmisten tekemästä alkuperäisestä synnistä. Tämä alkuperäinen synti oli 

johtanut koko ihmiskunnan syntisyyteen ja samalla kuolevaisuuteen. Antamalla oman 

fyysisen ruumiinsa kuolla, Jeesus mahdollisti ikuisen elämän kaikille ihmisille. Ikuisesta 

elämästä nauttiakseen ihmisten tulee kuitenkin uskoa Jeesuksen lunastusuhriin, opetella 

tuntemaan Jehova, sekä toimia myös uskon mukaisesti. (Chryssides 2022, 50–51; Jehovan 

todistajat 2020, 42–44, 52–56, 58.)  
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2.3.2 Elämä Jehovan todistajana 

Jehovan todistajat kokoontuvat tämän tutkielman kirjoitushetkellä kahdesti viikossa 

valtakunnansaleihin. Aiemmin kokoontumisia on ollut jopa 5 viikossa, mutta niitä on 

vähennetty, perustellen muun muassa sillä, ettei jäsenillä ole modernissa maailmassa 

mahdollista omistaa niin paljon aikaansa kokouksille. Viikolla, yleensä torstaisin, järjestetään 

Kristityn elämä ja palvelus -kokous, ja sunnuntaisin toinen kokous, joka jakaantuu puolen 

tunnin raamattukeskusteluun ja tunnin Vartiotornin tutkiskeluun. Kristityn elämä ja palvelus -

kokoukseen julkaistaan kaikille seurakunnille yhteinen työkirja, joka määrää, mitä 

kokouksessa käsitellään. Kokouksissa vain miehet saavat pitää puheita ja opettaa. 

Osallistujilta odotetaan siistiä ja siveää pukeutumista, miehet pukeutuvat yleensä pukuihin ja 

naiset peittäviin mekkoihin. (Chryssides 2022, 61; JW.org 2022d.) Valtakunnansaleilla 

kokoontumisen lisäksi kerran viikossa pidetään perheen sisäinen kokous (Hulkkonen 2017, 

149). Jehovan todistajat kokoontuvat myös kaksi kertaa vuodessa konventteihin, jotka ovat 

kokouksia paljon suurempia, alueellisia tilaisuuksia. (Chryssides 2022, 68.) Esimerkiksi kesän 

2023 kolmipäiväinen konventti teemalla ”Kärsivällisyys palkitaan!” järjestetään Suomessa 

viidellä paikkakunnalla (JW.org 2023d).  

Jokaista yksittäistä seurakuntaa ohjaavat ja valvovat ”vanhimmat”, jotka ovat pitkäaikaisia 

miespuolisia jäseniä. Kierrosvalvoja kiertää eri seurakuntia kaksi kertaa vuodessa 

varmistamassa, että seurakunnissa kaikki sujuu ohjeistusten mukaisesti. (Chryssides 2022, 

64.) Jehovan todistajilla on käytössä oma kurinpidollinen menettelynsä, oikeuskomitea. 

Oikeuskomiteaan kuuluu kolme seurakunnan vanhinta, ja heidän tehtävänään on tutkia 

mahdolliset sääntörikkomukset, ja päättää seurauksista. Jos väärintekijä ei itse tunnusta 

rikkomustaan, on tuomiota varten oltava kaksi todistajaa. Koska Jehovan todistajat korostavat 

myös anteeksiantoa, on väärintekijällä mahdollisuus katua tekoaan. Jos katuminen on 

oikeuskomitean silmissä vilpitöntä, jäsentä ei eroteta, mutta tämä saattaa menettää joitakin 

etuoikeuksiaan yhteisössä. Oikeuskomiteaan voi joutua esimerkiksi esiaviollisen 

seksuaalikäyttäytymisen tai sen epäilyn vuoksi. (Chryssides 2015, 139–140.)  

Jehovan todistajista eroaminen on usein dramaattisempi elämäntapahtuma kuin monista 

muista uskonnollisista liikkeistä, sillä todistajilla on hyvin tiukka eronneiden ja erotettujen 

jäsenten karttamiskäytäntö. Tämä äärimmillään sitä, että edes omiin perheenjäseniin ei tule 

olla missään yhteydessä sen jälkeen, kun he ovat tulleet erotetuksi liikkeestä. Erotettua jäsentä 

ei tule edes tervehtiä, sillä se voi johtaa muuhun yhteydenpitoon. Koska Jehovan todistajien ei 
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tulisi muodostaa ystävyyssuhteita liikkeen ulkopuolisten kanssa, menettää jäsen erottamisen 

yhteydessä usein koko sosiaalisen piirinsä. (Chryssides 2015, 140–141.)  

Ovelta ovelle -työ on olennainen osa Jehovan todistajien elämää, ja sitä odotetaan 

käytännössä kaikilta jäseniltä. Kokoaikaista ovelta ovelle -työn tekijää kutsutaan 

tienraivaajaksi. (Ronimus 2011, 87.) Seurakunnissa on kierrosvalvojat, joiden vastuulla on 

valvoa julistustyötä. Julistustyön tekijöiden tulee täyttää raportti jokaisesta käynnistä, ja 

toimittaa nämä kierrosvalvojalle. Todistajille ei ole säädetty mitään tiettyä minimimäärää 

tehtävistä työtunneista, mutta heidät jaetaan aktiivisuuden mukaan kolmeen ryhmään: 

säännöllinen, epäsäännöllinen ja epäaktiivinen. Todistajien odotetaan järjestävän aikaa muulta 

elämältään ovelta ovelle -työn tekemiseen, esimerkiksi hankkimalla osa-aikatyön tai muun 

työn, jossa on joustavat työajat. (Chryssides 2015, 137.) Jotkut Jehovan todistajat lähtevät 

myös ulkomaille tekemään lähetystyötä (Ronimus 2011, 87).  

Jehovan todistajien sakramentit ovat kaste ja ehtoollinen (Ronimus 2011, 88). Jehovan 

todistajilla ei ole käytössä lapsikastetta. Nuoria Jehovan todistajia rohkaistaan yleensä 

käymään kasteella 13–16-vuotiaana. Kastetta ennen todistajan pitää osallistua säännöllisesti 

kokouksiin ja muuhun toimintaan, sekä elää muutenkin yhteisön sääntöjen mukaan. Kastetta 

edellyttää myös haastattelu, jonka suorittaa joku seurakunnan vanhin. Siinä kastekokelaan 

tulee vastata noin 120 kysymykseen, jotka koskevat Jehovan todistajien opetuksia ja kokelaan 

elämäntyyliä. Kaste suoritetaan upotuskasteena, ja se tapahtuu julkisesti esimerkiksi 

konventin yhteydessä. (Chryssides 2015, 211–212.) Ehtoollista vietetään kerran vuodessa 

Jeesuksen kuoleman muistojuhlan yhteydessä, joka on Jehovan todistajien ainoa 

uskonnollinen juhla. Ehtoollista saavat nauttia vain ”voidellut” eli 144 000 valittuun kuuluvat. 

Ehtoollisaineiden nauttiminen muistojuhlassa tarkoittaa, että jäsen katsoo kuuluvansa tähän 

joukkoon (Ronimus 2011, 89). Esimerkiksi vuoden 2022 muistojuhlaan osallistujia oli 

maailmanlaajuisesti 19 miljoonaa, joista 21 150:n raportoitiin osallistuneen vertauskuviin, eli 

nauttineen ehtoollista (JW.org 2023f).   

2.3.3 Eettiset kysymykset 

Tässä alaluvussa käsittelen Jehovan todistajien oppiin liittyviä keskeisimpiä eettisiä 

kysymyksiä. Seksuaalietiikkaa käsittelen erikseen seuraavassa alaluvussa 2.2.4 

seksuaaliopetusten yhteydessä. Yksi tunnetuimpia ja eniten keskustelua herättäneitä aspekteja 

Jehovan todistajien opissa on heidän suhtautumisensa verensiirtoihin ja veriruokiin. Jehovan 
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todistajat perustelevat tätä opinkohtaa Raamatun kohdilla, joissa veren nauttiminen kielletään, 

ja joissa kerrotaan ihmisen elämänvoiman olevan veressä. Tästä syystä Jehovan todistajat 

kieltäytyvät verensiirroista, sekä verta sisältävien ruokien syömisestä. Verensiirron 

vastaanottaminen johtaa ainakin virallisen kannan mukaan yhteisöstä erottamiseen. Verestä 

eroteltujen solujen tai luuytimen vastaanottaminen taas on ”omantunnon asia”. (Chryssides 

2022, 87.) Jehovan todistajien Raamattukurssin oppikirja kirjoittaa verensiirrosta muun 

muassa seuraavaa:  

Vaikka teemme parhaamme pysyäksemme terveinä ja hengissä, emme hyväksy 

verensiirtoa, koska veri edustaa elämää ja se on Jumalalle pyhää. On tärkeämpää 

totella Jehovaa kuin yrittää pidentää elämää olemalla tottelematon hänelle. 

(Jehovan todistajat 2018, 140.)  

Alkoholinkäyttö ei ole täysin kiellettyä, mutta runsasta alkoholinkäyttöä kuitenkin pidetään 

vältettävänä. Tupakointi taas on ehdottoman kiellettyä, samoin huumeet ja uhkapelit. 

Elokuvat ja tv eivät ole kiellettyjä, mutta nykyviihde nähdään usein todistajille 

sopimattomana seksin, väkivallan ja ”okkultismin” vuoksi. (Chryssides 2022, 81–83, 147.) 

Jehovan todistajat kokevat ainoaksi hallitsijakseen Jehovan. Tästä syystä he eivät osallistu 

politiikkaan tai maanpuolustukseen, vaan pysyvät puolueettomina yhteiskunnallisissa 

kysymyksissä. He eivät osallistu myöskään kansallisten juhlapäivien juhlimiseen tai 

hyväntekeväisyysjärjestöjen toimintaan. (Hulkkonen 2017, 149, 151.) Jehovan todistajat eivät 

vietä myöskään joulua, pääsiäistä tai syntymäpäiviä, sillä heidän mukaansa nämä juhlat 

esiintyvät Raamatussa aina synnin tai uskosta luopumisen kontekstissa (Ronimus 2011, 86).  

2.3.4 Seksuaaliopetukset 

Jehovan todistajat hyväksyvät ehkäisyn käytön, mutta abortin he näkevät murhana 

(Chryssides 2022, 77). Esiaviollinen seksi, ja kaikki muu seksuaalinen toiminta miehen ja 

naisen välisen avioliiton ulkopuolella on haureutta, ja siten kiellettyä (Ronimus 2011, 88). 

Itsetyydytys on myös kiellettyä, sillä se voi herättää sukupuolisia himoja ja aiheuttaa 

itsekeskeisyyttä (Jehovan todistajat 2011, 178).  Myös esimerkiksi seksiviestien lähettäminen 

tai suora seksuaalinen puhe ovat kiellettyjä, sillä ne houkuttelevat haureuteen (Jehovan 

todistajat 2008, 43).  Ajankohtaisista Jehovan todistajien julkaisuista ei löydy mainintaa 

avioseksiä koskevista säännöistä, mutta aineistossani niistäkin kerrottiin: 

Seksi oli pyhitetty ainoastaan avioliittoon. Ja silloinkin on paheksuttavaa 

harjoittaa esim. suuseksiä tai anaaliseksiä. (TKU/O/23/7.) 
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Kandidaatintutkielmassani (Röntynen 2020) tutkin Jehovan todistajien julkaisemaa nuorille 

suunnattua kirjallisuutta seksuaalisuuden ja sukupuolen kysymysten näkökulmasta. Analysoin 

kahta kirjaa, Nuoret kysyvät – toimivia vastauksia osa 1 ja Nuoret kysyvät – toimivia 

vastauksia osa 2. Näissä kirjoissa käsitellään nuoria koskettavia eettisiä kysymyksiä, kuten 

koulunkäyntiä, vanhempien kanssa toimimista, ihmissuhteita, päihteitä, mielenterveyttä, sekä 

seksuaalisuutta.  

Sukupuolta kuvattiin kandidaatintutkielmani aineistossa dikotomisesti, ja vahvojen 

konservatiivisten sukupuoliroolien värittämänä; naisen tulee olla siveä, ja miehelleen 

kunnioittava alamainen, miehen taas oletetaan olevan hyväkäytöksinen ja vahva johtaja. 

Seksuaalivähemmistöjä ei aineistossa tuomita ihmisinä, mutta samaan sukupuoleen 

kohdistuva seksuaalinen toiminta on kiellettyä muun haureuden ohella. Puhtauden, 

epäpuhtauden ja saastaisuuden käsitteet toistuivat teksteissä, ja niillä jaoteltiin seksuaalisia 

tekoja eri luokkiin: on haureutta, epäpuhtautta ja toisaalta puhtaita hellyydenosoituksia. Näitä 

eettisiä ohjeita perusteltiin tekstissä muun muassa Raamatun jakeilla ja tarinoilla, 

nimeämättömillä tutkimusauktoriteeteilla, toisten nuorten kokemuksilla ja mielipiteillä sekä 

vertauskuvien avulla (Röntynen 2020, 20–21.) Esimerkiksi:  

Kuvitellaanpa, että olet ostanut ystävällesi lahjan. Ennen kuin ehdit antaa sitä 

hänelle, hän pelkästä uteliaisuudesta avaa sen! Eikö tuntuisikin pahalta? Kuvittele 

sitten, miltä Jumalasta tuntuisi, jos syyllistyisit esiaviollisiin suhteisiin. Hän 

haluaa, että odotat avioliittoon ennen kuin nautit sukupuolisuhteista, jotka ovat 

yksi hänen lahjoistaan. (Jehovan todistajat 2011, 52.)  
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3 Aiempi tutkimus ja oma paikantuminen 

Tässä luvussa esittelen aiempaa tutkimusta tutkittavasta yhteisöstä, Jehovan todistajista, sekä 

seksuaalisuuden ja uskonnon tutkimuksen historiaa ja nykypäivää. Samalla paikannan oman 

tutkimukseni näille kentille. Jehovan todistajien tutkimuksen osalta tutkimukseni jatkaa 

erityisesti suomalaista tutkimustraditiota, jossa yhteisöä tutkitaan entisten jäsenien 

kokemuksien kautta (esim. Ronimus 2011), eikä esimerkiksi osallistuvan havainnoinnin 

keinoin (vrt. Chryssides 2015 ja 2022, Holden 2002). Uskonnon ja seksuaalisuuden 

tutkimuksen osalta tutkimukseni asettuu lähelle seksuaalisen häpeän ja vallankäytön 

tutkimuksia, jotka eivät keskity erityisesti seksuaali- tai sukupuolivähemmistöjen 

kokemuksiin (esim. Ratinen 2014).  

3.1 Jehovan todistajat tutkimuksen kohteena 

Suuri osa etenkin varhaisemmasta Jehovan todistajia koskevasta kirjallisuudesta on entisten 

jäsenten kirjoittamia, tai muiden kristillisten kirkkojen jäsenten kirjoittamaa kritiikkiä. Yksi 

esimerkki entisestä jäsenestä, joka on tuottanut tutkimuksellisesti merkittävää kirjallisuutta, 

on yhteisöstä erotetuksi tullut ja sittemmin yhteisöstä tutkimusta tehnyt M. J. Penton. Hänen 

vuonna 1985 julkaistu teoksensa on ollut pitkään yksi siteeratuimpia Jehovan todistajia 

käsitteleviä tutkimusteoksia, tosin esimerkiksi Chryssides (2022) mainitsee, että hänen 

vihamielisyytensä yhteisöä kohtaan ei jää teoksessa huomaamatta. (Chryssides 2022, 2–4; 

Penton 1985.) 

Myös muita uusia uskonnollisia liikkeitä tutkinut uskontotieteilijä George Chryssides on 

julkaissut yhteensä kolme Jehovan todistajia koskevaa tutkimusteosta, jotka pohjautuvat 

hänen omaan osallistuvaan havainnointiinsa Jehovan todistajien yhteisössä Isossa-

Britanniassa. Teoksissaan Chryssides avaa laajasti Jehovan todistajien oppia ja historiallista 

taustaa. Uusimman teoksensa hän on julkaissut vuonna 2022, ja se edustaakin tuoreinta 

Jehovan todistajista tehtyä tutkimusta. Teoksessa Chryssides tarkastelee esimerkiksi 

koronapandemian vaikutusta yhteisön toimintaan (Chryssides 2022).  

Sosiologi Andrew Holden on tehnyt myös osallistuvaa havainnointia eräässä Jehovan 

todistajien seurakunnassa Englannissa, ja on kirjoittanut sen pohjalta tutkimusteoksen, joka 

käsittelee sosiologisesta näkökulmasta Jehovan todistajien yhteisöä, elämäntapaa ja oppia 

(2002). Sosiologisesta näkökulmasta Jehovan todistajien organisaatiota on tutkinut myös niin 

ikään brittiläinen James A. Beckford, jonka väitöskirjaan pohjaava teos edustaa varhaisempaa 
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Jehovan todistajien tutkimusta (Beckford 1976). Jehovan todistajista eroaminen on ollut 

paljon tutkijoiden mielenkiinnon kohteena, ja yhteisöstä eroamista ovat käsitelleet 

artikkeleissaan esimerkiksi Hookway ja Habibis (2015) ja Ransom, Monk, Qureshi ja Heim 

(2020).  

Sukupuolen ja seksuaalisuuden kysymyksiin keskittyvää tutkimusta Jehovan todistajista on 

tehty suhteellisen vähän. Sosiologi Janja Lalich ja kasvatustieteilijä Karla McLaren 

tarkastelevat seksuaalivähemmistöjen kokemuksia Jehovan todistajien yhteisöstä vuonna 

2010 julkaistussa artikkelissa, jossa he analysoivat seksuaalivähemmistöön kuuluvien entisten 

Jehovan todistajien kirjoitettuja narratiiveja muun muassa stigman ja sisäisen konfliktin 

käsitteiden avulla. Lalich ja McLaren löytävät kertomuksista niin stigmatisoiduksi tulemisen 

tuskaa, kuin mahdollisuuksia identiteettikonfliktien ratkaisuun. (Lalich & McLaren 2010.) 

Sosiologi Małgorzata Rajtar (2011) on tutkinut sukupuolta koskevia diskursseja entisen itä-

Saksan alueen Jehovan todistajien keskuudessa. Hän toteaa, että naisten oletetaan Jehovan 

todistajien yhteisössä olevan miesten alamaisia niin perheessä kuin sen ulkopuolellakin, ja 

nostaa esille kysymyksen siitä, miten alueen entisen sosialistinen hallinto on mahdollisesti 

vaikuttanut yhteisön sukupuolirooleihin. (Rajtar 2011.) Sosiologi Jacques Zylberberg (1996) 

on artikkelissaan tutkinut Jehovan todistajien ja hasidien seksuaalisuuden sääntelyä, ja toteaa, 

että molemmissa yhteisöissä erityisesti naisten seksuaalisuutta pyritään kesyttämään ja 

sanktioimaan organisaatioiden vallan ylläpitämiseksi (Zylberberg 1996).  

Suomessa Jehovan todistajien tutkimus on keskittynyt pääasiassa entisten jäsenien 

kokemusten tutkimiseen haastattelujen ja kirjallisen aineiston avulla. Tutkimukseni voi nähdä 

liittyvän osaksi tätä suomalaisen tutkimuksen jatkumoa, sillä tutkin itsekin entisten jäsenten 

kokemuksia. Uskontotieteilijä Seija Ronimus (2011) on tehnyt Turun yliopistoon väitöskirjan 

yhteisöstä eronneiden kokemuksista. Tutkimuksessaan hän on haastatellut 20 yhteisöstä 

eronnutta tai erotettua jäsentä, keskittyen heidän eroprosessinsa kuvaukseen. Aila Ruoho 

(2010) käsittelee teologian pro gradussaan hengellistä väkivaltaa uskonnollisissa yhteisöissä. 

Hän ei rajaa tutkimustaan Jehovan todistajiin, mutta Jehovan todistajat muodostavat 

enemmistön hänen tutkimuksensa osallistujista. Ruoho on kirjoittanut myös pelkästään 

Jehovan todistajiin keskittyvän yleistajuisen teoksen (2015), joka perustuu kymmenien 

entisten todistajien haastatteluihin. Politiikantutkija Aini Linjakumpu käsittelee Jehovan 

todistajia muiden uskonnollisten yhteisöjen rinnalla hengellistä työtä käsittelevässä 

teoksessaan (2021) sekä hengellistä väkivaltaa käsittelevässä teoksessaan (2015). 
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Uskontotieteilijä Katriina Hulkkonen (2017) on kirjoittanut Jehovan todistajia käsittelevän 

artikkelin Kirkon tutkimuskeskuksen kokoelmateokseen, joka käsittelee eri uskontoja ja 

katsomuksia Suomessa.  

Pro gradu -tutkielmia on tehty muun muassa entisten Jehovan todistajien kokemuksista 

uskonnon käsittelystä terapiassa (Kalapudas 2015), yhteisöstä eroamisen prosessista 

(Johansson 2017), uskonnollisen identiteetin rakentumisesta Herätkää! -lehden artikkeleissa 

(Jokisalo 2017), entisten Jehovan todistajien kokemuksista yhteisön sosiaalisista 

vuorovaikutussuhteista (Nahkola 2013) sekä Jehovan todistajista irtaantuneiden kokemuksista 

uravalinnoista (Höyhtyä 2020).  

Tässä luvussa mainituista tutkijoista etenkin Chryssidesin (2015 & 2022) tutkimusteokset 

toimivat omassa tutkimuksessani tärkeänä pohjatietona Jehovan todistajien historiasta, opista 

ja käytännöistä. Käytän myös Holdenin (2002) tutkimusta keskustelukumppanina esimerkiksi 

käsitellessäni lasten sosiaalistamista yhteisöön. Suomalaisesta Jehovan todistajien 

tutkimuksesta Ronimuksen (2011) väitöskirja on olennaisin lähteeni, johon vertaan omaa 

aineistoani. Lalichin ja McLarenin (2010) seksuaalivähemmistöjä ja Jehovan todistajia 

käsittelevä artikkeli toimii myös verrokkina oman aineistoni homoseksuaalisuutta 

käsittelevälle osuudelle.  

Koska suomalaisessa tutkimuksessa korostuu entisten Jehovan todistajien näkökulma, ja 

jatkan sitä myös itse tällä opinnäytetyölläni, on syytä pohtia hetki, miten se voi vaikuttaa 

Jehovan todistajista tutkimuksen avulla luotuun kuvaan. Entisten jäsenten kokemukset antavat 

sisäpiirin tietoa yhteisöstä, jossa he ovat itse eläneet, ja jonka osa he ovat olleet. Toisaalta 

yhteisöstä irtaantuminen mahdollistaa myös todistajien käytäntöjen vertaamisen sen 

ulkopuoliseen maailmaan ja sen käytäntöihin. Yhteisöstä irtautuneiden perspektiivi on ehkä 

laajempi kuin niiden, jotka edelleen ovat osa yhteisöä, etenkin kun kyseessä on yhteisö, joka 

rohkaisee pitämään sosiaaliset suhteet yhteisön sisällä (esim. Chryssides 2022, 83). Tutkiessa 

yhteisön entisiä jäseniä on otettava huomioon myös se, että heillä luultavasti on jonkinlaisia 

negatiivisia kokemuksia yhteisöstä, koska he ovat itse siitä eronneet, tai tulleet vastoin 

tahtoaan erotetuksi. Jehovan todistajista eroaminen ei karttamiskäytännön vuoksi ole kevyt 

päätös, sillä yhteisöstä eroava joutuu usein eroon koko sosiaalisesta piiristään. Tutkijan onkin 

tärkeää muistaa olla yleistämättä eronneiden tai erotettujen kokemuksia koskemaan kaikkia 

liikkeen piirissä yhä olevia tai olleita.  
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Aiemmat Jehovan todistajia koskevat tutkimukset ovat usein sivunneet seksuaalisuutta, jos se 

on tullut esimerkiksi ilmi osallistujien haastatteluissa. Seksuaalioppeihin keskittyvää 

itsenäistä tutkimusta ei ole kuitenkaan Suomessa aiemmin tehty, mikä perustelee oman 

tutkimukseni tarpeellisuutta.  Jehovan todistajien opissa seksuaalisuus on aiemman aiheeseen 

tutustumiseni perusteella suuressa roolissa, ja seksuaalisuus ja ihmissuhteet ovat myös 

intiimejä, ihmisen elämänkulkuun ja identiteettiin perustavanlaatuisesti vaikuttavia seikkoja. 

Uskon siis Jehovan todistajien konservatiivisella seksuaaliopetuksella olevan monenlaisia 

vaikutuksia osallistujien elämään, ja näitä koen tarpeelliseksi tarkastella muusta opista erillään 

omassa, itsenäisessä tutkimuksessaan. Monet uskontoon (etenkin Jehovan todistajiin) ja 

seksuaalisuuteen liittyvät tutkimukset ovat keskittyneet seksuaalivähemmistöjen kokemuksiin 

(esim. Lalich & McLaren 2010). Yksikään aineistoni kirjoittajista ei maininnut kuuluvansa 

seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön, joten näen tutkimukseni antavan arvokasta tietoa myös 

siitä, miten ei-seksuaalivähemmistöt ovat kokeneet konservatiiviset seksuaaliopit. 

3.2 Uskonto ja seksuaalisuus 

Uskonnon ja seksuaalisuuden tutkimusta on tehty niin uskontotieteen, teologian, 

sukupuolentutkimuksen kuin sosiologiankin kentillä.   

Seksuaalisuus on THL:n määritelmän mukaan tärkeä osa ihmiselämää, ja se sisältää muun 

muassa seksuaalisen suuntautumisen, mielihyvän, intiimit suhteet sekä sukupuolen, 

sukupuoli-identiteetit ja -roolit. Seksuaalisuus ilmenee muun muassa seksuaalisina haluina, 

fantasioina ja käyttäytymisenä. Seksuaalinen suuntautuminen on termi, jolla tarkoitetaan sitä, 

mihin sukupuoleen tai sukupuoliin seksuaaliset ja/tai emotionaaliset halut kohdistuvat. (THL 

2021.)  

Antropologi Mary Douglasin ensi kertaa vuonna 1966 julkaistu teos Purity and Danger 

(2002) voidaan nähdä yhtenä seksuaalisuuden ja uskonnon suhteita käsittelevänä 

pioneeritutkimuksena. Hän esittelee teoksessa muun muassa seksuaalisen saastumisen 

(”sexual pollution”) käsitteen, jolla hän viittaa siihen, miten vääränlainen seksuaalinen 

kanssakäyminen voi saastuttaa ihmisruumiin. Ruumis pyritään pitämään ehjänä, puhtaana, ja 

samalla suojellaan koko yhteisön sosiaalisia rajoja. (Douglas 2002.)  

Filosofi Michel Foucault on kolmiosaiseksi jääneessä teossarjassaan Seksuaalisuuden historia 

(ransk. Histoire de la sexualité, 1976–1984, suom. 1998) käsitellyt vallan ja seksuaalisuuden 

suhdetta, vaikuttaen suuresti näiden molempien tutkimukseen. Hän keskittyy etenkin 
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ensimmäisessä osassa Tiedontahto siihen, miten länsimaisessa yhteiskunnassa tieto ja valta 

suhteutuu ruumiillisuuteen ja seksuaalisuuteen. Uskonto on ollut merkittävä vaikuttava voima 

yhteiskunnan normien muodostumiseen, ja se saa myös jonkin verran huomiota teoksessa, 

esimerkiksi katolista synnintunnustuskäytäntöä analysoitaessa. (Karkulehto 2014; Foucault 

1998.) Foucaultia on kritisoitu muun muassa kapeasta ja elitistisestä näkökulmasta, ja 

sukupuolen huomiotta jättämisestä analyysissä (Shipley & Page 2020, 37).   

Varhaisemmassa tutkimuksessa uskonto ja seksuaalisuus ovat usein näyttäytyneet toisensa 

poissulkevina tekijöinä, ja etenkin uskonto seksuaalisuutta tukahduttavana ja alistavana 

voimana. Nykytutkimuksessa tätä vastakkainasettelua on pyritty purkamaan tuomalla esiin 

esimerkiksi kokemuksia uskonnollisen ja seksuaalisen identiteetin yhteensovittamisesta ja 

uskonnollisista tiloista, jotka ovat avoimia myös erilaiselle seksuaalisuuden ja sukupuolen 

toteuttamiselle (esim. Taylor & Snowdon 2014; Wilcox 2009).  

Uskontososiologi Sarah-Jane Page ja uskontotieteilijä Heather Shipley ovat julkaiseet vuonna 

2020 teoksen Religion and Sexualities: Theories, Themes and Methodologies, jossa he 

käsittelevät uskonnon ja seksuaalisuuden tutkimusta useasta eri näkökulmasta. Kirjoittajien 

esiin nostamia teemoja ovat esimerkiksi tilallisuus, ruumiillisuus, identiteetti ja kontrolli, ja he 

käsittelevät uskonnon ja seksuaalisuuden suhdetta niin yksilön kuin laajemmin yhteiskunnan 

ja instituutioiden näkökulmasta. Kirjoittajat tarkastelevat myös kysymyksiä tutkijan roolista 

aihepiirin tutkimuksessa, sekä uskonnon ja seksuaalisuuden tutkimuksen metodologiaa. 

Molemmat kirjoittajat ovat omissa erillisissä tutkimusprojekteissaan tutkineet muun muassa 

uskonnollisen ja seksuaalisen identiteetin yhteensovittamista nuorten näkökulmasta (Yip & 

Page 2013; Young & Shipley 2020).  

Queer-näkökulman tuomisesta uskonnon ja seksuaalisuuden tutkimukseen tunnetaan 

erityisesti uskontotieteilijä Melissa Wilcox. Wilcox on kirjoittanut muun muassa 

johdatusteoksen uskonnon ja queer- ja trans-aiheiden tutkimukseen (2020), ja muissa 

teoksissaan hän on käsitellyt esimerkiksi queer-naisia ja uskonnollista individualismia (2009) 

sekä kokemuksia kristinuskon ja queer- ja trans- identiteettien yhteensovittamisesta (2003). 

Vaikka nykytutkimuksessa nähtävissä pyrkimys purkaa uskonnon ja seksuaalisuuden välistä 

vastakkainasettelua, on etenkin psykologian kentällä tutkittu paljon myös uskonnon ja 

seksuaalisen identiteetin aiheuttamaa konfliktia, ja sen vaikutuksia mielenterveyteen (esim. 

Levy & Reeves 2011; Lalich & McLaren 2010; Macbeth et al. 2022). 
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Suomessa seksuaalisuutta ja uskontoa on tutkinut esimerkiksi teologi Teemu Ratinen. 

Väitöskirjassaan (2014) hän tutkii laajan kirjoitelma-aineiston avulla häpeän, seksuaalisuuden 

ja uskonnon keskinäistä vuorovaikutusta. Foucaultiin nojaten hän näkee häpeän yksilön 

sisäisenä vallan instrumenttina, joka ohjaa yksilöä toteuttamaan kunkin yhteisön normien 

mukaista seksuaalisuutta. Väitöskirjan aineistona on 146 kirjettä, jossa vastaajat kertoivat 

uskonnollisuuteen ja seksuaalisuuteen liittyvistä häpeän kokemuksista. Ratisen tutkimuksen 

asetelma muistuttaa monelta osin omaani, sillä hänenkin aineistonaan on 

omaelämänkerrallinen kirjoitusaineisto, jossa käsitellään uskonnon ja seksuaalisuuden 

yhteenliittymiä, ja hän käyttää myös vallan käsitettä olennaisena osana analyysiään. Ratisen 

aineistossa ei kuitenkaan hänen oman kertomansa mukaan ollut mukana Jehovan todistajia, 

vaan ortodokseja, luterilaisia ja luterilaisen kirkon eri herätysliikkeisiin kuuluvia, 

vapaakirkkoon kuuluvia sekä helluntaiseurakuntalaisia. Ratinen on väitöskirjansa ohella 

tutkinut myös homoseksuaalisuutta vanhoillislestadiolaisessa kontekstissa affektiteorian 

valossa (Kejonen & Ratinen 2017) sekä muutosta suomen evankelisluterilaisen kirkon 

kannoissa homoseksuaalisuuteen (Ratinen 2017).  

Käytännöllisen teologian professori Paavo Kettunen on myös käsitellyt tutkimuksessaan 

uskonnon ja seksuaalisuuden tematiikkaa, erityisesti hengellisen häpeän kontekstissa. 

Suomalaista hengellistä häpeää kertomusaineiston avulla käsittelevässä teoksessa (2011) 

esille nousee häpeän ja syyllisyyden kokemuksia osallistujien seksuaalisesta toiminnasta ja 

identiteetistä. Kettunen käsittelee teoksessaan myös muun muassa uskonnollisten 

seksuaalielämän kieltojen vaikutusta seksuaaliseen identiteettiin ja uskonnolliseen ajatteluun. 

Kettusen ja edellä mainitun Ratisen (2014) tutkimuksissa on sama empiirinen aineisto, 

vuosina 2001 ja 2004 kerätyt häpeää käsittelevät kirjeet, jotka Ratinen tosin rajaa 

väitöskirjassaan vain seksuaalisuuden teemaa käsitteleviin.  

Tässä tutkimuksessa erityisesti Ratisen (2014) ja Kettusen (2011) hengellistä häpeää 

käsittelevät tutkimukset osoittautuivat hyödyllisiksi keskustelukumppaneiksi, koska häpeän 

kokemukset nousivat keskeisiksi myös omassa aineistossani. Edellä mainituista myös 

Foucaultin (1998) seksuaalisuutta käsittelevä tutkimus on olennainen osa teoreettista 

viitekehystäni, sillä siinä hän tuo esille ajatuksiaan seksuaalisuuteen liittyvistä diskursseista 

hallinnan mekanismeina (ks. luku 4.2).  
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4 Teoreettinen viitekehys 

4.1 Eletty uskonto 

Tutkimukseni asettuu eletyn uskonnon tutkimuskentälle. Eletyllä uskonnolla tarkoitan tässä 

muun muassa sosiologi ja antropologi Meredith McGuirea (2008) mukaillen uskonnon 

piirissä eläneen yksilön eletyn, arkisen kokemuksen tarkastelua. McGuire kirjoittaa, että 

ihmisten uskonnosta on mahdotonta sanoa mitään analysoimalla lukuja kirkossa käymisestä 

tai uskonnollisiin liikkeisiin kuulumisesta; siihen tarvitaan empiiristä tietoa, jossa annetaan 

tilaa yksilölliselle kokemukselle. Yksilöiden uskonnolliset kokemukset ja käytännöt voivat 

olla kompleksisia ja ristiriitaisia, eivätkä viralliset opinkappaleet välttämättä kerro paljoakaan 

siitä, miten uskonnollisen liikkeen jäsenet uskontoa todellisuudessa kokevat ja toteuttavat. 

(McGuire 2008, 4–5.) 

Eletyn uskonnon tutkimuksen voi katsoa olevan lähtöisin yhdysvaltalaisesta 

uskontososiologiasta ja -historiasta (Kupari & Vuola 2020, 16), mutta myös useat suomalaiset 

uskonnontutkijat ovat viime vuosina paikantaneet tutkimuksensa eletyn uskonnon kentälle. 

Eletyn uskonnon tutkimusta on tehty esimerkiksi käsitöiden tekemisestä suomalaisten naisten 

arjen uskontona (Myllys 2022), nuorten turvapaikanhakijoiden ystävyyssuhteiden ja 

uskonnollisuuden suhteesta (Korkiamäki 2019) ja vanhoillislestadiolaisesta 

ehkäisykeskustelusta (Hintsala (2017). Suomalaisella eletyn uskonnon tutkimuksella voi 

myös nähdä olevan yhtymäkohtia aiempaan kansanomaisen uskonnon tutkimukseen, joka on 

saanut vaikutteita esimerkiksi folkloristiikasta ja kansatieteestä. Onkin pohdittu, onko eletyn 

uskonnon käsitteessä mitään uutta suomalaiselle uskonnontutkimukselle, jossa 

maallikkonäkökulma on ollut osa tutkimuskenttää jo pitkään (Kupari &Vuola 2020, 16–17).  

Eletyn uskonnon tutkimusta on kritisoitu myös institutionaalisen ja opillisen näkökulman 

huomiotta jättämisestä (Kupari ja Vuola 2020, 7; Ratinen 2021, 95). Ratinen tuo esille 

dialektisuuden käsitteen, jonka avulla voidaan navigoida opillisen näkökulman ja eletyn 

uskonnon välillä. Eletyn uskonnon ja virallisen opin voi nähdä olevan dialektisessa 

vuorovaikutussuhteessa, jossa molemmat vaikuttavat toisiinsa. Pyrinkin tässä tutkimuksessa 

ottamaan huomioon myös tämän vuorovaikutteisuuden, jossa yhteisön viralliset opit ja 

käytännöt vaikuttavat yksilöiden kokemusten muodostumiseen.  Opilliset seikat ja yhteisön 

omat käytännöt tulevat aineistossani vahvasti esille, sillä osallistujani ovat kokeneet niiden 

vaikuttaneen monella tapaa heidän elämäänsä. Vaikka opit olisikin lopulta hylätty tai torjuttu, 
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on sekin aiheuttanut sekä sisäisiä että ulkoisia konflikteja, johtuen juuri yhteisön käytännöistä 

ja sisäistetyistä käsityksistä.  

Eletty uskonto toimii omassa tutkimuksessani laajempana kehyksenä ja näkökulmana, 

eräänlaisena linssinä, jonka läpi katson aineistoani. Koen sen hyödylliseksi näkökulmaksi 

juuri tähän tutkimukseen, kun haluan selvittää, miten aineistoni kirjoittajat ovat yhteisön 

seksuaaliopetukset ja -normit kokeneet elämässään, arjessaan, ihmissuhteissaan ja 

tunnetasolla, enkä vain sitä, mitä yhteisö virallisesti seksuaalisuudesta opettaa. Vaikka eletty 

uskonto ei kulje analyysissäni mukana varsinaisena työkaluna, se vaikuttaa siihen, miten 

aineistoani luen. Vertailen myös paikoin Jehovan todistajien virallista materiaalia aineistooni, 

saadakseni selville, miten eletty uskonto vertautuu viralliseen oppiin.  

4.2 Uskonto, seksuaalisuus ja valta 

Seksuaalisuuden kontrollointia uskonnollisen opin ja käytäntöjen avulla voidaan lähestyä 

vallan käsitteen kautta. Tässä tutkimuksessa näen uskonnollisen yhteisön, Jehovan todistajien, 

toteuttaman seksuaalisen käyttäytymisen ohjaamisen ja normittamisen vallankäyttönä, ja 

pyrin tunnistamaan aineistostani tämän vallan ilmenemismuotoja ja -tapoja. Käytän apunani 

myös diskurssin käsitettä, jolla pyrin havainnollistamaan sitä, millaisia tapoja yhteisössä on 

puhua seksuaalisuudesta, ja miten nämä tavat voidaan nähdä myös vallan ja hallinnan 

keinoina.  

Valtaa teoreettisena käsitteenä voi tuskin ottaa esille mainitsematta yhtä vaikutusvaltaisinta 

teoreetikkoa, ranskalaista filosofia Michel Foucaultia. Foucault näkee vallan toiminta-

alueiden järjestystä sisältä käsin konstituoivien voimasuhteiden moninaisuutena. Hänen 

mukaansa valta on peliä, joka kamppailujen ja ristiriitojen kautta muuttaa ja kääntää 

voimasuhteita vastakkaisikseen. (Foucault 1998, 69.) Tämän näkökulman mukaan valtaan 

sisältyy jo lähtökohtaisesti vastarintaa ja vastustusta. Foucault näki vallan olevan kaikkialla, 

missä ihmiset ovat tekemisissä toistensa kanssa. Hänen näkemykseensä vallasta vaikutti 

oletettavasti hänen tutkimustyönsä vankiloiden ja mielisairaaloiden parissa, missä hän pääsi 

havainnoimaan käytännössä vallan hyvin suoraa toteuttamista. Valtasuhteissa ihmiset 

pyrkivät toiminnallaan vaikuttamaan toisten ihmisten toimintaan. Hallinnaksi Foucault kutsuu 

instituutioiden pitkäkestoista pyrkimystä muokata ihmisten toimintaa tietynlaiseksi. (Tiisala 

2014; Foucault 2000.) 
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Seksuaalisuuden historia -teoksen ensimmäisessä osassa Tiedontahto (1998) Foucault pohtii 

ja osaltaan myös kyseenalaistaa repressiohypoteesia, jonka mukaan seksuaalisuutta on 1600-

luvulta asti tukahdutettu, ja siihen on suhtauduttu vaikenemisen ja kieltojen kautta. Omassa 

analyysissään hän pyrkii pikemminkin keskittymään seksuaalisuuteen liittyvään vallan- ja 

tiedontuotantoon, kieltämättä kuitenkaan sitä, että näihin usein liittyy esimerkiksi 

vaikenemista ja kieltämistä. Diskurssin käsite nousee keskeiseksi hänen analyysissään, ja hän 

näkee seksuaalisuuden diskurssit keskeisinä hallinnan keinoina. Hän kirjoittaa, kuinka 

seksuaalisuus on pakotettu diskursiiviseen olomuotoon, kun seksuaalisuudesta on kehotettu 

puhumaan, sitä on havainnoitu, siitä on kuulusteltu ja sitä on kirjattu ylös (Foucault 2000, 30). 

Diskurssien tarkoituksena on ollut hallita seksuaalisuutta ja suunnata sitä tiettyyn suuntaan. 

Diskurssin käsite toimii hyödyllisenä myös omassa tutkielmassani, kun analysoin sitä, mitä ja 

miten seksuaalisuudesta Jehovan todistajien yhteisössä puhutaan. Avaan diskurssin käsitettä 

omassa tutkimuksessa tarkemmin luvussa 5.3 analyysimetodien yhteydessä.  

Foucault kirjoittaa teoksessaan Tarkkailla ja rangaista (2000) kurinpitovallasta. Hän 

määrittelee kurinpitovallan vallaksi, joka ei pyri heikentämään kohteitaan, vaan koulimaan 

niistä mahdollisimman tehokkaita yksilöitä, jonka jälkeen niistä on vallankäyttäjälle eniten 

hyötyä. Tällaisessa vallankäytössä yksilöt ovat samanaikaisesti sekä vallan kohteita, että sen 

välineitä.  Hän määrittelee kolme kurinpitovallan keinoa: hiearkkinen valvonta, normaalistava 

rangaistus, sekä tutkinta. Hierakkisella valvonnalla hän tarkoittaa alituista käyttäytymisen 

valvontaa ja tarkkailua. Normaalistavalla rangaistuksella hän tarkoittaa monimutkaista 

rangaistus- ja palkitsemisjärjestelmää, jossa eriasteisista rikkeistä oli luvassa erilaisia 

rangaistuksia, ja jossa yksilöt sijoitetaan arvojärjestyksiin ja -asteikkoihin heidän 

käyttäytymisensä ja ominaisuuksiensa mukaan. Se myös erottaa jotkut heistä yhteisön 

ulkopuolelle. Tutkinnassa valvonta ja rangaistus yhdistyvät. Se on ritualisoitu vallan 

seremonia, jossa yksilöt erotellaan, palkitaan ja rangaistaan. Siihen liittyy myös kirjallinen 

dokumentointi. (Foucault 2000, 231–262) Foucault antaa esimerkiksi tutkinnasta 

lääkärintarkastuksen, jossa mielisairas saa ”hullun paperit”; toinen esimerkki voisi olla 

Jehovan todistajien oikeuskomitea, jossa jäsen päätetään erottaa yhteisöstä. Analysoin 

tutkimuksessani Jehovan todistajien yhteisöä kurivallan käyttäjänä, ja pyrin analyysissani 

erittelemään aineistostani näitä Foucaultin tunnistamia kurivallan piirteitä ja menetelmiä.  

Foucault käyttää panopticon-vankilaa yhtenä esimerkkinä kurinpitovallan vaatimasta 

hierakkisesta valvonnasta, ja panopticonia onkin käytetty metaforana yhteiskunnalliselle, 
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kaikenkattavalle valvonnalle. Panopticon on vankila, joka on suunniteltu niin, että vankisellit 

on rakennettu vartiotornin ympärille, jolloin vangit eivät itse näe, koska heitä tarkkaillaan, 

mutta tietävät, että heitä voidaan tarkkailla milloin vain. Tämä johtaa siihen, että vangit 

alkavat itse mukauttaa omaa käytöstään odotetun kaltaiseksi. Foucault yhdisti tämän efektin 

yhteisöjen ja instituutioiden käyttämään yksilöiden hallintaan. Yksilö on koko ajan yhteisön ja 

tämän normien silmien alla, ja pyrkii mukauttamaan käyttäytymistään niiden mukaisesti.  

(Foucault 2000.)  

Jehovan todistajien, eli Vartiotorni-seuran, yhdistäminen yhteisön jäseniä tarkkailevaan 

vartiotorniin ei tunnu kovin kaukaa haetulta. Käytän tutkimuksessani Foucaultin vallan ja 

hallinnan käsitteitä tuodakseni esille niitä tapoja, joilla tutkimani yhteisö käyttää valtaa 

jäseniinsä. Aineistossani osallistujat kuvaavat tapoja, joilla yhteisön seksuaalioppeja tuodaan 

jäsenten tietoon, joilla niiden noudattamista valvotaan, ja joilla niiden rikkomisesta 

rangaistaan, ja nämä voidaan monin paikoin liittää Foucaultin tarkkailun ja hallinnan 

teorioihin. 

4.3 Toimijuus 

Institutionaalisen vallan vastapanoksi tarkastelen aineistoani myös yksilön toimijuuden 

näkökulmasta. Toimijuuden käsite on ollut yksi tapa monipuolistaa sitä, miten tutkimuksessa 

katsotaan yksilön ja yhteisön välisiä valtasuhteita ja niiden eri vivahteita. Toimijuutta 

tarkasteltaessa yksilöä ei nähdä vain vallan passiivisena subjektina, vaan otetaan huomioon ne 

tavat, joilla yksilö itse pyrkii toteuttamaan esimerkiksi omaa uskonnollisuuttaan, 

seksuaalisuuttaan tai sukupuoltaan. (Ahonen & Vuola 2015, 19.) 

Yksi toimijuuden tutkimukseen paljon vaikuttanut teoreetikko on ranskalainen sosiologi ja 

kulttuuriantropologi Pierre Bourdieu. Hänen tunnetuksi tekemänsä habituksen käsite 

tarkoittaa ruumista, joka on sisäistänyt sosiaalisen maailman tai kentän käytännöt ja 

reunaehdot. Habitus on sosiaalisten tilojen lakien ja käytäntöjen hallintaa. Toimijoilta 

vaaditaan näiden lakien hallintaa, joka on hankittu sosialisaatiossa. Vaikka toimijat ovat itse 

sosiaalisen maailman tuotteita, he rakentavat sitä samalla myös itse, ja voivat joskus myös 

muuttaa sitä. (Bourdieu 1998.) Jehovan todistajien yhteisön voi tässä tutkimuksessa nähdä 

yhtenä sosiaalisena maailmana tai tilana, jossa on omat käytäntönsä ja lakinsa, jotka 

vaikuttavat jäsenten toimijuuteen, mutta eivät täysin määritä sitä. Toimijuus syntyy 
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sosiaalisessa tilassa ja sosiaalisessa kontekstissa, mutta se voi muuttua ja rakentua yksilön 

omien kokemusten ja muiden resurssien mukaisesti.  

Toimijuuden käsite on ollut merkittävässä roolissa viimeaikaisessa uskonnontutkimuksessa, 

kun on tutkittu niitä tapoja, joilla perinteisesti alisteisessa asemassa olevat yksilöt, kuten 

naiset tai seksuaalivähemmistöt, ovat löytäneet uskonnon sisältä mahdollisuuksia olla 

aktiivisia toimijoita. Esimerkiksi antropologi Saba Mahmood (2005) on uraauurtavassa 

teoksessaan tutkinut egyptiläisten musliminaisten moskeijaliikettä käyttäen toimijuuden 

(agency) käsitettä. Hän kritisoi aiemman feministisen tutkimuksen kapeaa näkemystä 

toimijuudesta, ja pyrkii tuomaan esille sitä, miten hänen tutkimuksensa naiset ovat aktiivisia 

toimijoita uskonnon sisällä, joka on tutkimuksessa usein nähty naisia rajoittavaksi ja 

alistavaksi. (Mahmood 2005.)  

Sosiologi Kelsy Burke (2012) tunnistaa neljä tapaa, joilla naisten toimijuutta perinteisten 

uskontojen sisällä on lähestytty tutkimuksessa. Nämä tavat ovat vastustava toimijuus, 

voimaannuttava toimijuus, instrumentaalinen toimijuus ja mukautuva toimijuus. 

Vastustavassa toimijuudessa yksilöt pyrkivät muuttamaan uskontoa tai jotain osaa siitä. 

Voimaannuttavassa toimijuudessa yksilöt pyrkivät tulkitsemaan uskontoa niin, että pystyvät 

voimaantumaan siitä omassa elämässään. Instrumentaalisessa toimijuudessa yksilöt 

keskittyvät ei-uskonnollisiin hyötyihin, mitä he saavat uskonnolliseen ryhmään kuulumisesta.  

Mukautuvan toimijuuden lähestymistapa on syntynyt niiden tutkijoiden toimesta, jotka eivät 

olleet tyytyväisiä edeltäviin kolmeen tapaan, ja näkivät syyt jäädä ja mukautua perinteisiin 

uskonnollisiin yhteisöihin moninaisina ja kompleksisina. (Burke 2012.)  

Sosiologi Tuula Gordon (2005) on omassa tutkimuksessaan nuorten toimijuuden parissa 

kiinnittänyt huomiota eroihin toimijuudessa yksilöiden välillä. Hän käyttää resurssin käsitettä 

jäljittääkseen näitä erilaisia toiminnan mahdollisuuksia ja rajoitteita yksilön elämässä. 

Yksilöllä voi olla yhdellä osa-alueella paljon toimijuutta tukevia resursseja, ja toisella taas 

hyvin vähän. Tällaisia resursseja voivat olla esimerkiksi perhe, muu sosiaalinen piiri tai 

taloudellinen tilanne. Gordon näkeekin toimijuuden ja siihen liittyvät erot dynaamisina ja 

moniulotteisina. (Gordon 2005.) 

Antropologi Marja-Liisa Honkasalo (2013) on tutkinut erityisesti sairastamisen kulttuuria, ja 

tuonut esille ajatuksen ”pienestä toimijuudesta”. Pieni toimijuus kyseenalaistaa toimijuuden 

pelkästään aikaansaavana ja aktiivisena, ja johonkin tapahtumiseen ja muutokseen sidoksissa 

olevana. Pientä toimijuutta voi Honkasalon mukaan olla esimerkiksi odottaminen, sietäminen 
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ja jääminen. Pienen toimijuuden käsite moninaistaa ajatusta toimijuudesta, mahdollistaa 

kuvan siitä yhtaikaa aktiivisena ja passiivisena, ja tuo sitä lähemmäs arkea ja ihmisten 

todellisuutta. (Honkasalo 2013.)  

Erityisesti feministisessä tutkimuksessa toimijuuteen liitetään usein myös vastarinta ja toisin 

tekeminen. Myös Foucault on käsitellyt vastarintaa teoksissaan, ja näkee sen olennaisena 

osana vallan koneistoa, sillä siellä missä on valtaa, on aina myös vastarintaa. Vastarinnat ovat 

moninaisia: Foucault luettelee esimerkiksi ”mahdollisia”, ”villejä”, ”yksinäisiä”, 

”spontaaneja”, ”sovittelulle alttiita” ja ”uhrautuvia” vastarintoja (Foucault 1998, 72). 

Vastarinnan ja toisin tekemisen näkökulma toimijuuteen on kiinnostava myös omassa 

tutkielmassani, kun havainnoin niitä tapoja, joilla osallistujani navigoivat yhteisön 

seksuaalinormien ja omien seksuaalisten halujen poluilla.  

Bourdieun (1998) sekä Ahosen ja Vuolan (2015) toimijuuden määritelmät toimivat 

tutkimuksessani omaa toimijuuden käsitystäni taustoittavina teorioina. Tarkastelen yhteisön 

sisäistä toimijuutta erityisesti Honkasalon (2013) pienen toimijuuden käsitteen avulla, sekä 

vastarinnan käsitteen avulla. Gordonin (2005) ajatukset toimijuuden resursseista toimivat 

myös hyödyllisenä omassa analyysissäni, kun pohdin eroja toimijuudessa yksilöiden välillä. 

Analyysissäni keskityn seksuaaliseen toimijuuteen, eli siihen, millaisia mahdollisuuksia ja 

toisaalta rajoituksia aineistoni kirjoittajat kokivat itsellään olleen seksuaalisina toimijoina 

omassa yksityiselämässään eläessään osana Jehovan todistajien yhteisöä. Seksuaalisuuden 

toteuttaminen voi tässä yhteydessä tarkoittaa niin seksuaalisia tunteita, haluja, identiteettiä 

kuin toimintaakin. Miten osallistujat neuvottelivat omaa seksuaalista toimijuuttaan suhteessa 

yhteisön sääntöihin ja oppeihin? Tarkastelen myös sitä, miten toimijuus muuttuu yhteisöstä 

eroamisen jälkeen. Lisääntyykö toimijuus, tai muuttaako se muotoaan?  
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5 Aineisto ja metodit 

5.1 Aineistonmuodostus 

Tämän tutkielman aineistona toimivat vapaamuotoiset, omaelämänkerralliset kirjoitelmat. 

Kirjoituspyyntöjen käyttö tutkimusaineistona laadullisessa tutkimuksessa on lisääntynyt viime 

vuosina. Keskeisin ero esimerkiksi haastatteluihin tai perinteisempiin kyselytutkimuksiin on 

se, että kirjoituspyynnöissä osallistujat kertovat itse vapaasti kirjoittamalla omista 

kokemuksistaan. Kirjoittamista ohjaa yleensä tutkijan laatima otsikko tai teema, sekä 

mahdolliset alateemat tai apukysymykset. Tutkijan antamat raamit ovat kuitenkin verrattain 

löyhät, ja kirjoituspyyntöaineistoa kuvaakin kirjoittajan itseohjautuvuus ja vapaa assosiaatio. 

(Pöysä 2021.) Kirjoituspyynnön heikkoutena verrattuna esimerkiksi haastatteluun voi nähdä 

sen, että osallistujat eivät pysty käymään keskustelua tutkijan kanssa, eikä tutkija voi 

esimerkiksi selventää kysymyksiä heille tai oikaista mahdollisia väärinkäsityksiä. 

Kirjoituspyynnön vastaajilta odotetaan myös sitä, että he osaavat tai haluavat ilmaista itseään 

kirjoittamalla. (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 3.1.) Tämän tutkimuksen kohdalla myös se, että 

aineisto hankittiin internetin välityksellä, saattoi vaikuttaa vastaajien valikoitumiseen.  

Keräsin aineistoni kevään 2022 aikana sähköisesti REDCap-työkalun avulla. Tahot, joille 

jaoin linkin keruulomakkeeseen olivat Uskontojen uhrien tuen (UUT) tiedotus, 

Veljesseura.org -keskustelufoorumi, Suomi24-keskustelufoorumin Jehovan todistajia 

käsittelevä aihealue, sekä johanneksenpoika.fi -niminen Jehovan todistajia käsittelevä 

internet-alusta. Keruulomakkeessa pyysin tutkittavia kertomaan vapaamuotoisesti 

kokemuksistaan Jehovan todistajien seksuaalisuuteen liittyvistä säännöistä ja odotuksista, 

sekä niiden vaikutuksista elämään ja seksuaalisuuteen. Listasin keruulomakkeeseen 

apukysymyksiä kirjoittamisen tueksi (ks. Liite 1). Näitä apukysymyksiä olivat esimerkiksi 

seuraavat: 

• Millaisia seksiin, seksuaalisuuteen ja seurusteluun liittyviä sääntöjä ja odotuksia koit 

Jehovan todistajien yhteisössä olevan? 

• Millaisia tunteita seksuaalisuuteen ja seurusteluun liittyvät opit herättivät? 

• Miten koet yhteisön seksuaalisuuteen liittyvien oppien vaikuttaneen omaan elämääsi 

ja arkeesi, esimerkiksi seksuaalisuuteen, parisuhteeseen ja tunne-elämään? 
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• Miten koet yhteisöstä eroamisen vaikuttaneen omaan seksuaalisuuteesi tai siihen 

liittyviin ajatuksiin tai tunteisiin? 

Kirjoitelmat on kerätty anonyymisti, ilman mitään tunnistetietoja. Näen anonyymin 

kirjoitelman olevan hyvä keino kerätä intiimejä aineistoja, sillä kasvokkain seksuaaliasioista 

puhuminen ei ole kaikille luontevaa. Kirjoittaessa osallistuja voi myös pohtia asioita rauhassa, 

ja lukea ja muokata vastaustaan ennen lähettämistä, saadakseen mahdollisimman hyvin 

ilmaistua sen, minkä tekstillään haluaa. Toisaalta tällöin ei ehkä saada kaikkein 

spontaaneimpia reaktioita osallistujilta verrattuna vaikkapa haastatteluun, ja osallistujien on 

myös mahdollista silotella ja editoida omia ajatuksiaan helpommin kuin suullisesti 

toteutettavan tiedon hankinnan kohdalla. Anonyymiys mahdollistaa myös sen, että kuka vain 

voi osallistua tutkimukseen, vaikka ei todellisuudessa esimerkiksi kuuluisi tutkimuksen 

kohderyhmään, mikä saattaa vääristää tuloksia. Sähköisesti ja kirjallisesti toteutettavan 

tutkimuksen heikkoutena on myös se, että se rajaa osallistujakunnasta pois ne, jotka eivät koe 

sähköisiä työkaluja ja internetiä luontevaksi välineeksi osallistua tutkimukseen, tai ne, jotka 

eivät koe omakseen kirjoittaa kokemuksistaan.  

5.2 Aineiston kuvaus 

Aineistoni koostuu kahdestatoista internet-lomakkeella kerätystä kirjoitelmasta. 

Kirjoituspyynnössäni (Liite 1) pyysin entisiä Jehovan todistajia kertomaan kokemuksistaan 

yhteisön seksuaaliopeista, miten ne ovat tulleet yhteisön piirissä ilmi, millaisia tunteita ne 

ovat herättäneet, ja miten ne ovat vaikuttaneet kirjoittajien elämään sekä yhteisön sisällä että 

siitä eroamisen jälkeen. Kirjoitelmien pituudet vaihtelivat reilusta kymmenestä rivistä jopa 

useaan liuskaan (fonttikoko 12, riviväli 1.15). Aineiston kokonaispituus oli noin 11 liuskaa.  

Kirjoitelmissa tuli esiin useita seksuaalisuuteen liittyviä diskursseja, joita esittelen tarkemmin 

analyysiluvun 6 alaluvuissa. Avioliiton merkitys, yhteisön valvonta ja kurinpito, sekä häpeä ja 

syyllisyys olivat teemoja, jotka olivat läsnä suuressa osassa kirjoitelmia. Useassa 

kirjoitelmassa mainittiin myös kapinointi sääntöjä vastaan, sekä se, miten seksuaalisuuden 

toteuttaminen yhteisöstä irtautumisen jälkeen on tuntunut vapauttavalta. Osa kirjoittajista näki 

Jehovan todistajien seksuaaliopeissa myös positiivisia aspekteja, esimerkiksi suojelua 

teiniraskauksilta ja uskottomuudelta avioliitossa.  
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5.3 Analyysimetodit 

Analysoin aineistoani teoriaohjaavan sisällönanalyysin keinoin. Sisällönanalyysi on 

laadullinen tutkimusmetodi, jossa pyritään erilaisia dokumentteja analysoimalla luomaan 

kuvaus tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4.4). Teoriaohjaavassa 

sisällönanalyysissa teoria toimii apuna analyysissä, mutta ei sido tutkijaa vain sen mukaisiin 

havaintoihin ja tulkintoihin (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4.4.2). Sisällönanalyysiäni 

ohjaavat teoreettiset käsitteet ovat valta ja toimijuus. Aineistoni itsessään vaikuttaa myös 

analyysiini, sillä esimerkiksi toimijuuden käsite nousi mukaan analyysiin aineistosta 

tekemieni havaintojen pohjalta, eikä siis ollut ennen aineistoon tutustumista osa alustavaa 

teoreettista viitekehystäni. Myös häpeän ja syyllisyyden teemat nousivat osaksi analyysiä 

aineistoni pohjalta, ja analysoin myös niitä osana vallankäytön kenttää.  

Jehovan todistajien seksuaaliopetusten sisältöjä, niin kuin ne tulivat aineistossani esille, 

tarkastelen diskurssin käsitteen avulla. Arja Jokinen, Kirsi Juhila ja Eero Suoninen 

määrittelevät diskurssianalyysin ”sellaiseksi kielenkäytön ja muun merkitysvälitteisen 

toiminnan tutkimukseksi, jossa analysoidaan yksityiskohtaisesti sitä, miten sosiaalista 

todellisuutta tuotetaan erilaisissa sosiaalisissa käytännöissä” (Jokinen, Juhila & Suoninen 

1993, 9–10). Diskurssit ovat siis tämän määritelmän mukaan erilaisia merkityksiä välittäviä 

kielenkäytön tapoja, jotka rakentavat sosiaalista todellisuutta. Uskontotieteilijä Titus Hjelm 

(2021) määrittelee diskurssin konstitutiiviseksi ja toimintaorientoituneeksi. 

Konstitutiivisuudella hän tarkoittaa sitä, että diskurssit ovat riippuvaisia siitä sosiaalisesta 

todellisuudesta, jota ne samalla myös rakentavat, toimintaorientaatiolla taas sitä, että diskurssi 

on itsessään sosiaalista toimintaa (Hjelm 2021, 9). Kun tarkastelen Jehovan todistajien 

seksuaaliopetusten sisältöjä diskursseina, näen niiden rakentavan osaltaan yhteisön sosiaalista 

todellisuutta, esimerkiksi määrittämällä ja pitämällä yllä seksuaalisuuteen liittyviä normeja ja 

toiminnan mahdollisuuksia. Diskurssit ovat myös riippuvaisia yhteisön olemassa olevista 

seksuaalinormeista ja käytännöistä.  

Olen analyysini aluksi lukenut aineistoni läpi, ja merkannut eri väreillä teksteissä toistuvia 

yhteisiä teemoja tai aiheita. Näitä alustavia teemoja olivat avioliiton merkitys/esiaviollisen 

seksin kielto, häpeä ja syyllisyys, yhteisön tarkkailu, rangaistusmenettelyt, vapauden 

kokemukset, mielenterveys, kapinointi ja seksuaalisuus tabuna. Kaikki nämä alustavat teemat 

tulivat lopulta tavalla tai toisella osaksi analyysiäni, joko omaksi luvukseen (esim. häpeä ja 

syyllisyys), laajemman analyysiluvun alakategoriaksi (esim. yhteisön tarkkailu) tai 
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pienemmäksi analyysipalikaksi (esim. seksuaalisuus tabuna). Tätä alustavaa analyysiä, jossa 

jaan aineistoni erilaisiin teemoihin, voidaan kutsua teemoitteluksi (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

luku 4.1). Aineistosta nousseet kapinoinnin ja vastarinnan teemat saivat minut ottamaan 

alkuperäisestä tutkimussuunnitelmastani poiketen myös toimijuuden käsitteen osaksi 

teoreettista viitekehystäni. Teemoittelun jälkeen olen koonnut aineistostani kaikki yhteisön 

sääntöjen kuvaukset yhteen, samoin kuin kuvaukset siitä, miten säännöt ovat yhteisössä 

tulleet ilmi. Tämä toimi pohjana luvun 6 diskurssianalyysille.  

Analyysiluvussa 6 ja sen alaluvuissa tarkastelen sitä, millaisiksi Jehovan todistajien 

seksuaalioppeja ja -opetusta kuvataan kirjoitelmissa. Analysoin näitä seksuaalioppeja 

diskurssianalyysin avulla, ja jaan ne neljään eri sisällölliseen teemaan, joita käsittelen eri 

alaluvuissa: esiaviollinen seksi ja seurustelu, seksi avioliitossa, homoseksuaalisuus, sekä 

itsetyydytys ja pornografia. Vertaan näitä aineistoni pohjalta nousevia diskursseja Jehovan 

todistajien omaan materiaaliin, eli niin sanottuun viralliseen oppiin. Olen kiinnostunut 

selvittämään, miten virallinen oppi ja eletty oppi suhteutuvat toisiinsa, ja onko näissä 

mahdollisesti havaittavissa ristiriitoja. Alaluvussa 6.5 tarkastelen sitä, miten näitä diskursseja 

on käytännössä välitetty jäsenille, ja miten seksistä ja seksuaalisuudesta on ylipäätään puhuttu 

yhteisössä.   

Analyysiluvussa 7 ja sen alaluvuissa pyrin tunnistamaan omien havaintojeni sekä 

tutkimuskirjallisuuden avulla, miten yhteisön käyttämä valta näkyy kirjoitelmissa. Määrittelen 

vallan tässä löyhästi Foucaultia mukaillen (ks. luku 4.2.) ja tarkastelen aineistostani 

löytämiäni seksuaalisuuden kontrolloinnin keinoja Foucaultin kurivallan mekanismien avulla. 

Häpeän ja syyllisyyden teemat nousivat aineistostani vahvasti esille, ja näitä ovat analysoineet 

vallankäytön välineinä myös muun muassa Kettunen (2011) ja Ratinen (2014). Käsittelen 

häpeää ja syyllisyyttä vallankäytön välineinä alaluvussa 7.5. Alaluvussa 7.6 käsittelen 

vallankäytön seurauksia yksilön elämässä, keskittyen erityisesti pidempiaikaisiin seurauksiin 

yhteisöstä eroamisen jälkeen.  

Luvussa 8 analysoin aineistoani toimijuuden käsitteen avulla, havainnoiden teksteistä sitä, 

miten kirjoittajien oma toimijuus näkyy suhteessa yhteisön vallankäyttöön. Toimijuudella 

tarkoitan tämän tutkielman kontekstissa seksuaalisuuteen liittyviä mahdollisuuksia ja 

rajoitteita kirjoittajien omassa elämässä ja kokemusmaailmassa. Käsittelen toimijuutta 

kahdella tasolla: yhteisön sisällä sekä yhteisön ulkopuolella. Tarkastelen myös eroja 

yksilöiden välillä ja pohdin aineistoni perusteella, miten ja miksi erot ovat rakentuneet.  
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Vallan ja toimijuuden käsitteiden avulla pyrin muodostamaan kuvan siitä, miten yhteisössä ja 

sen seksuaalioppien piirissä eläminen, ja toisaalta yhteisöstä eroaminen ovat vaikuttaneet 

vastaajien elämään, etenkin ihmissuhteisiin ja seksuaalisuuteen. Aineistosta nousseet häpeän 

ja syyllisyyden teemat toimivat myös analyysissä korostamassa yhteisölle ominaisia 

vallankäytön muotoja.   
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6 Yhteisön seksuaaliopetukset diskursseina 

Tässä luvussa analysoin sitä, miten seksuaaliopit ja -opetus näyttäytyivät osallistujien 

kirjoituksissa. Ensin käyn alaluvuissa 6.1–6.4 läpi erilaisia sisällöllisiä teemoja, joita 

kertomuksissa tuli ilmi Jehovan todistajien seksuaaliopetuksesta. Näitä ovat esiaviollinen 

seksi ja seurustelu, seksi avioliitossa, itsetyydytys ja pornografia sekä homoseksuaalisuus. 

Analysoin näitä sisältöjä diskurssin käsitteen avulla. Sen jälkeen luvussa 6.5 käsittelen 

lyhyesti sitä, millä tavoin aineistoni mukaan seksuaaliopetusta on käytännössä toteutettu: 

missä ja miten seksuaalisuudesta ja seksistä on puhuttu, tai miten muuten seksuaaliopetusta 

(eli seksuaalisuuteen liittyviä diskursseja) on jäsenille välitetty.  

6.1 Esiaviollinen seksi ja seurustelu  

Jokainen kirjoittaja mainitsi kirjoitelmassaan sen, että esiaviollinen seksi oli yhteisössä 

kiellettyä. Eräs kirjoittaja kertoo, että hänen mieleensä on juurtunut ajatus, että ”esiaviollinen 

seksi on lähes pahinta mitä voi tehdä” (TKU/O/23/5). Esiaviollisen seksin kielto vaikuttaisi 

siis olevan yhteisön seksuaalietiikan ja seksuaalioppien ydin, sekä keskeisin seksuaalisuuteen 

liittyvä diskurssi aineistossani. Suurin osa kirjoittajista mainitsi myös sen, että seurustelun tuli 

aina johtaa avioliittoon, ja seurustelevien parien kanssakäymistä rajoitettiin ja tarkkailtiin. 

Alla olevat aineistolainaukset ovat esimerkkejä siitä, millaisia sääntöjä osallistujat olivat 

kokeneet yhteisössä olevan esiaviolliseen seksiin, seurusteluun ja avioitumiseen liittyen.  

Seksi ilman avioliittoa oli täysin tuomittua eikä muutakaan seurusteluun liittyvää 

fyysistä läheisyyttä katsottu suopeasti. Tämä tuli ilmi säännöllisesti uskonnollisten 

kokouksien puheissa, jt-kirjallisuudessa ja muiden uskonnon edustajien jutuissa ja 

seksuaalisuuden kontrolli oli asia, jonka merkitys tuntui olevan iso. Myös 

itsetyydytystä paheksuttiin, homoseksuaalisuus oli kiellettyä. Jos sääntöjä rikkoi, 

pahimmillaan joutui erotetuksi yhteisöstä tai ainakin seurakunnan vanhimpien 

puhutteluun. Seurustelun tuli tapahtua ns. tosi tarkoituksella ajatuksena löytää 

aviopuoliso. (TKU/O/23/1.) 

Seurustelu oli sallittua ainoastaan, jos oli valmis menemään naimisiin ja 

seurustelun piti aina tähdätä avioliittoon. Kahdestaan ei saanut olla vastakkaista 

sukupuolta olevan kanssa suljetussa tilassa, vaan paikalla piti olla aina ns. esiliina.   

(TKU/O/23/2.) 

Vastakkaisen sukupuolen edustajan kanssa (termi suoraa todistajien 

kirjallisuudesta) ei saanut viettää aikaa kaksin. Seksi kuuluu ainoastaan miehen ja 

naisen väliseen avioliittoon, sukupuolielinten, rintojen sekä takapuolen koskettelu 

on kiellettyä. Sääntöjä oli paljon, esimerkiksi seurustelevalla parilla täytyy aina 

olla esiliina ja liian pitkää seurusteluaikaa katsottiin pahalla, sillä seurustelun 

täytyy tähdätä avioliittoon. (TKU/O/23/3.) 
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Esiaviollinen seksi on siis aineistoni perusteella yksiselitteisen kiellettyä yhteisössä, ja 

vastakkaisen sukupuolen kanssa kahdenkeskistä ajanviettämistä rajoitetaan. Avioliiton 

merkitys näyttäytyy suurena, ja seurustelun tulee aina tähdätä avioitumiseen. 

Aineistostani on myös luettavissa diskurssi, jonka mukaan vastakkaista sukupuolta 

olevat ”päätyvät” väistämättä harrastamaan seksiä, jos ovat kahden kesken. 

Seksuaalisuus nähdään tällaisessa diskurssissa voimakkaana viettinä, jota yksilö ei voi 

vastustaa, jos päätyy tilanteeseen, jossa seksin harrastaminen on mahdollista. Siksi 

yhteisö ohjeistaa välttämään tällaisia vaaranpaikkoja, jottei yksilö joudu houkutukseen.  

Seurustelun tuli tapahtua vain muiden ihmisten läsnä ollessa, ei saanut olla 

yksikseen pariskuntana, koska silloin olisi voinut saada päähänpiston harjoittaa 

"haureutta ". (TKU/O/23/7.)  

Esimerkiksi vastakkaista sukupuolta olevat eivät saaneet viettää aikaa keskenään. 

Siihen liittyi aina ajatus, että päätyvät harrastamaan seksiä, vaikka siihen ei olisi 

edes mitään edellytyksiä. (TKU/O/23/5.) 

Esiaviollisen seksin ja muun avioliiton ulkopuolisen seksuaalisen toiminnan kieltäminen tulee 

esille vahvasti myös Jehovan todistajien omassa materiaalissa, joten siltä osin aineistoni on 

linjassa virallisen opin kanssa. Esimerkiksi nuorille suunnatussa materiaalissa sanotaan 

suoraan, että haureus on vakava synti, ja sitä harrastavat eivät peri Jumalan valtakuntaa 

(Jehovan todistajat 2011, 184). Materiaali myös neuvoo tapaamaan seurustelukumppanin 

kanssa ryhmissä tai pyytämään jonkun luotettavan henkilön esiliinaksi, jotta vältyttäisiin 

vaaratilanteilta (Jehovan todistajat 2008, 45).  

Holden kertoo teoksessaan esimerkin Jehovan todistaja -pariskunnasta, josta toinen oli jo 

muuttanut yhdessä ostettuun asuntoon ennen avioitumista riitauduttuaan perheensä kanssa. 

Koska ajanviettäminen kahdestaan ei ollut sopivaa, tapasi pariskunta toisiaan asunnon 

ulkopuolella, ja asuntoon jo muuttanut nainen vei kihlatulleen jopa ilta-ateriat autoon 

syötäväksi. Holdenin mukaan he näin osoittivat pitävänsä suhteensa puhtaana heitä 

mahdollisesti tarkkaileville naapureille. (Holden 2002, 132.)  

Aineistossani ja Jehovan todistajien materiaalissa on havaittavissa esiaviolliseen seksiin 

liittyvä diskurssi, jonka mukaan esiaviollinen seksi on Jehovan todistajien yhteisössä hyvin 

vakava synti, ja siltä täytyy pyrkiä suojautumaan erilaisin varotoimenpitein. Pelkkä ajan 

viettäminen vastakkaisen sukupuolen kanssa muodostaa aina riskin päätyä harrastamaan 

esiaviollista seksiä, ja sitä tulisi välttää kaikin keinoin. Diskurssi sisältää myös normin 

seksuaalisuuden ja seksuaalisen toiminnan sallittavuudesta ainoastaan miehen ja naisen 
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välisessä avioliitossa. Näin se ohjaa seksuaalista käyttäytymistä, ja pyrkii rajaamaan sen 

tiettyihin tilanteisiin ja tiettyjen ihmisten välille.  

6.2 Seksi avioliitossa 

Jehovan todistajien opetuksen mukaan ”Raamattu ei tuomitse seksuaalista nautintoa, vaan se 

osoittaa sen olevan Jumalan lahja aviopareille.” Jehovan todistajien virallisessa opissa ei ole 

viime vuosikymmeninä otettu kantaa avioliiton sisäiseen seksielämään, muuta kuin 

mainitsemalla, kuinka avioliitossa molempien tulee nauttia seksistä, ja aviopuolisot ovat 

velvollisia täyttämään toistensa seksuaaliset tarpeet. (JW.org 2023b.) 

Ainoa Jehovan todistajien virallisesta materiaalista löytämäni maininta avioliitossa kielletyistä 

seksuaaliteoista on Vartiotorni-lehdestä vuodelta 1983, jossa puhutaan ”kieroutuneista 

sukupuolitavoista”, jotka pitävät artikkelin mukaan sisällään suu- ja anaaliseksin. Näihin 

avioliitossa pakottaminen ei ole artikkelin mukaan kuitenkaan syy avioeroon, vaan asiasta 

tulisi keskustella aviopuolisoiden kesken. Artikkeli korostaa, että aviopuolisoiden välinen 

seksielämä on heidän oma asiansa, mutta lisää, että jos jäsen avoimesti kannattaa edellä 

mainittuja tapoja, ei hän varmastikaan ole moitteeton, eikä hänelle tulisi antaa seurakunnassa 

luottamustehtäviä. (Jehovan todistajat 1983.)  

Aineistossani tulee ilmi, että avioliiton sisäistäkin seksuaalielämää normitetaan yhteisössä, 

vaikka siitä ei virallista mainintaa viime vuosikymmeniltä löydy. Ilmeisesti suuseksin ja 

anaaliseksin kieltoa opetetaan yhteisössä edelleen. Neljä osallistujaa kertoo näistä avioliiton 

sisäisistä säännöistä, muun muassa näin: 

Myös avioliitossa tapahtuvaan seksiin kuuluu myös paljon sääntöjä, että ei saa 

harrastaa esimerkiksi suu- tai anaaliseksiä. Olen myös kuullut, että 

lähetyssaarnaaja olisi ainoa hyväksytty seksiasento. (Ei arkistoitu.) 

On tietysti selvää, että avioparit saavat harrastaa seksiä vain toistensa kanssa. 

Heidän välistä kanssakäymistä on tämän lisäksi ohjeistettu. Viimeksi 90-luvulla 

on opetettu, että esimerkiksi suuseksin ("tai muiden eläimellisten tapojen") ei 

pitäisi kuulua Jehovan todistajien seksielämään. Näitä tarkkoja ohjeita ei ole 

viime vuosina kirjoituksissa ollut, mutta toisaalta niitä ei myöskään ole kumottu 

tai korjattu. Ainakin vielä minun ollessa aktiivinen Jehovan todistaja oli yleisesti 

tiedossa, että suuseksiä tai anaaliseksiä ei saa harrastaa edes avioliitossa. 

(TKU/O/23/8.) 

Jälkimmäinen kirjoittaja siis mainitsee myös, että viime vuosina ohjeet aviopuolisoiden 

väliseen seksiin ovat jääneet kirjoituksista pois, mutta näkee niiden olevan edelleen osa 

yhteisön sosiaalisesti määräytyviä sääntöjä. Seksuaalisuutta koskevia sääntöjä ja oppeja 
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voidaan välittää monella eri tapaa yhteisön jäsenten välisessä sosiaalisessa kanssakäymisessä, 

ei vain virallisten kirjoitusten ja kokousten kautta.  

Teologi Patricia Jung (2000) on kritisoinut etenkin katolisen kristinuskon tapaa pitää 

ainoastaan penetratiivista heteroyhdyntää oikeaoppisena ja ”hyvänä” seksinä, ja muita 

seksuaalisen toiminnan muotoja, kuten suuseksiä tai käsillä hyväilyä, taas turhina tai jopa 

haitallisina. Jung näkee tämän vaikuttavan negatiivisesti naisten mahdollisuuksiin kokea 

seksuaalista nautintoa. Jehovan todistajien omien kirjoitusten mukaan ”Jumalan tarkoitus oli, 

että myös vaimo nauttisi seksistä” (JW.org 2023b). Aineistoni perusteella Jehovan todistajien 

opetuksessa on kuitenkin havaittavissa vahvasti samanlaista penetraatiokeskeisyyttä, minkä 

Jung näkee katolisessa seksuaalietiikassa vähentävän naisten seksuaalista nautintoa 

avioliitossa.  

Avioseksiin liittyen aineistossani on siis havaittavissa diskurssi, jossa avioliitossa 

hyväksyttävä seksielämä keskittyy lähinnä yksipuoliseen, penetraatiokeskeiseen 

heteroyhdyntään, ja muita seksuaalisia tapoja, kuten suu- ja anaaliseksiä, kuvataan värikkäin 

sanankääntein, kuten ”eläimellisiksi”. Jehovan todistajien virallisesta materiaalista ei viime 

vuosina enää tällaista diskurssia löydy, mutta vuoden 1983 julkaisussa ”kieroutuneista 

sukupuolitavoista” vielä mainitaan. Diskurssi vaikuttaisi siirtyvän suullisesti sosiaalisen 

kanssakäymisen kautta, vaikka julkaistusta materiaalista sitä ei enää löydy.  

6.3 Itsetyydytys ja pornografia 

Seksuaalisuutta koskevat diskurssit eivät koske pelkästään kahden ihmisen välistä 

seksuaalista kanssakäymistä. Jehovan todistajien virallinen materiaali tuomitsee myös 

itsetyydytyksen, ja antaa neuvoja tämän haitallisen tavan lopettamiseen (esim. Jehovan 

todistajat 2011, 178). Omassa aineistossani kymmenen kirjoittajaa kahdestatoista mainitsi, 

että itsetyydyttäminen oli yhteisön opetuksen mukaan kiellettyä tai syntiä. Suurin osa 

mainitsee asiasta vain lyhyesti, jotkut pohtivat asiaa hieman pidempäänkin. Eräs kirjoittaja 

kertoo aiheesta seuraavaa:  

On vaikka kuinka paljon aineistoa esimerkiksi teini-ikäisille (Nuoret kysyvät -

kirjat esim.) joissa puhutaan kuinka vahingollista, likaista, syntistä ja kiellettyä on 

esimerkiksi niinkin tavallinen asia kuin itsetyydytys. Sitä tulisi vastustaa kaikin 

tavoin ja rukoilla ja lukea Raamattua, jos alkaa tehdä mieli tehdä sitä. (Ei 

arkistoitu.) 
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Pornografia on Jehovan todistajien opillisten tekstien mukaan nykypäivänä huolestuttavan 

yleistä, ja itsetyydytyksen tavoin monin tavoin vahingollista. Se ”tuhoaa avioliittoja”, 

”halventaa siinä kuvattuja ihmisiä” sekä ”rappeuttaa sitä katsovia” (Jehovan todistajat 2008, 

276–277). Aineistossani on pornografiasta hieman vähemmän mainintoja kuin 

itsetyydytyksestä, mutta useat kirjoittajat kertovat sen olleen yhteisössä kiellettyä. Joillekin se 

on näyttäytynyt itsetyydytystä suurempana rikkeenä, ja myös muun seksuaalissävytteisen 

viihteen katselua on pidetty haitallisena: 

Jehovan todistajien uskonnossa seksuaalisuuteen liittyvät ohjeet ja säännöt ovat 

erittäin tarkkoja ja tiukkoja. Jo itsessään masturbointi oli kiellettyä ja vielä 

huomattavasti suurempana rikkeenä pidettiin pornon katsomista. Oikeastaan 

"Jehovan todistajan ei tulisi katsoa edes elokuvia tai sarjoja, joissa seksuaalisuus 

on keskeisesti läsnä." (TKU/O/23/8.) 

Itsetyydytystä ja pornografiaa käsitellään aineistoni perusteella paljon yhteisön opetuksessa, 

ja niitä pidetään yksiselitteisen kiellettynä. Kiellot tulevat ilmi aineistoni perusteella ainakin 

kokouksissa ja kirjallisuudessa. Jehovan todistajien kokouksissa seksuaaliopetuksia 

käsitellään aineistoni perusteella avoimesti myös lasten läsnä ollessa (ks. luku 6.5), ja eräskin 

osallistuja kertoo tienneensä jo lapsena, että masturbointi on kiellettyä (TKU/O/23/6). Suuri 

osa kirjoittajista on myös kokenut häpeää ja syyllisyyttä ”sortuessaan” sitä harrastamaan.  

Eräs kirjoittajista kirjoittaa ongelmistaan pornon katselun kanssa, ja kertoo osallistuneensa 

myös vertaistukiryhmään, jossa oli muita Jehovan todistajia, jotka kokivat myös syyllisyyttä 

pornon katsomisesta (TKU/O/23/8). Ryhmä ei ollut hänen mukaansa uskonnon alainen, mutta 

siellä oli paikalla vain jehovantodistajamiehiä. Tällaisen vertaistukiryhmän olemassaolo 

viittaa siihen, että pornon katselu ja siitä syyllisyyden kokeminen on ainakin jossain määrin 

yleinen ongelma yhteisössä myös oman aineistoni ulkopuolella.  

Itsetyydyttämiseen ja pornografiaan liittyvät diskurssit Jehovan todistajien yhteisössä ovat 

aineistoni perusteella yksiselitteisen tuomitsevia, ja niitä pidetään yhteisössä ”syntisinä, 

kiellettyinä ja likaisina” tapoina. Aineistossani tulee esille myös yhteisön ohjeistuksia siitä, 

kuinka tavasta tulisi pyrkiä pääsemään eroon esimerkiksi rukoilun ja Raamatun lukemisen 

avulla. Pornografiaa pidetään pahempana rikkeenä kuin pelkkää itsetyydyttämistä. Moni 

aineistoni kirjoittaja kertoi, että jo lapsille opetetaan itsetyydyttämisen vaaroista. Vallalla 

oleva diskurssi, jonka mukaan itsetyydyttäminen on syntistä ja kiellettyä, ja tapa, josta tulisi 

päästä eroon, on saanut monet aineistoni kirjoittajista tuntemaan asiasta häpeää ja syyllisyyttä. 
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Jehovan todistajien omassa materiaalissa pornografian ja itsetyydyttämisen haitoista kerrotaan 

laajasti, ja annetaan ohjeita niistä eroon pääsemiseen.  

6.4 Homoseksuaalisuus 

Kuten olen tuonut jo aiemmin ilmi, aineistossani ei ollut omakohtaisia kokemuksia 

seksuaalivähemmistöön ja Jehovan todistaja -yhteisöön kuulumisesta. Osa kirjoittajista 

mainitsi kuitenkin tekstissään sen, miten yhteisössä homoseksuaalisuuteen suhtauduttiin 

kielteisesti, ja esimerkiksi homoseksuaalisuutta käsittelevä televisioviihde oli pannassa. 

Vaikka osallistujat eivät itse mainitse kuuluvansa seksuaalivähemmistöön, osa heistä tuo 

kuitenkin ilmi omia ajatuksiaan homoseksuaalisuuteen liittyvistä diskursseista. Vaikka 

homoseksuaalisuutta ei kaikissa teksteissä suoraan mainittukaan, saatettiin siihen liittyviä 

diskursseja tuoda esille esimerkiksi sanomalla, että ”seksuaalisuus kuului vain miehen ja 

naisen väliseen avioliittoon”. Alla olevissa katkelmissa homoseksuaalisuudesta puhuttiin 

suoremmin:  

Homoseksuaalisuus on myös kielletty, jos joku Jehovalainen uskoo olevansa 

homo, hänen tulisi alkaa "käännyttämään" itseänsä heteroksi raamatun ja rukoilun 

avulla. (Ei arkistoitu.) 

Muiden seksuaalisten suuntaumusten toteuttamisen täydellinen kieltäminen tuntui 

väärältä siinäkin vaiheessa, kun uskoin asiaan. (TKU/O/23/3.) 

Lalich ja McLaren tarkastelevat artikkelissaan (2010) Jehovan todistajista irtaantuneiden 

seksuaalivähemmistöjen edustajien kokemuksia, aineistonaan internetin kautta kerätyt 

kirjoitetut narratiivit. Jehovan todistajien voi nähdä suhtautuvan homoseksuaalisuuteen monia 

muita konservatiivikristittyjä tiukemmin, sillä Jehovan todistajien odotetaan kieltävän 

homoseksuaalisen käyttäytymisen lisäksi itseltään myös homoseksuaaliset tunteet ja ajatukset 

(Lalich & McLaren 2010, 1304). Myös omassa aineistossani mainittiin muiden kuin 

heteroseksuaalisuuden ”täydellinen kieltäminen” (TKU/O/23/3).  

Lalichin ja McLarenin artikkelissa siteeratut kirjoittajat kertovat samansuuntaisista 

”parannuskeinoista” kuin esimerkiksi eräs oman aineistoni kirjoittaja (Ei arkistoitu), joka 

kertoo, että homoseksuaalien Jehovan todistajien tuli pyrkiä ”käännyttämään” itseään 

Raamatun ja rukoilun avulla. Esimerkiksi Lalichin ja McLarenin aineistossa nimimerkki Bob 

kirjoittaa alla olevassa katkelmassa, kuinka hän yritti parantaa homoseksuaalisuuttaan 

opiskelemalla, rukoilemalla ja alkamalla tienraivaajaksi, eli täysipäiväiseksi 
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julistustyöntekijäksi. Hän uskoi, että jos hän vain työskentelisi ahkerasti, Jehova parantaisi 

hänet. Hän kärsi stressistä ja syyllisyydestä, kun mikään, mitä hän teki, ei tuntunut auttavan.  

Believing that it was possible to “cure” my homosexuality, I studied diligently, 

prayed often, and became a Pioneer. I just absolutely knew that if I worked harder 

at it, Jehovah would cure me. – – I suffered deep guilt and stress. Nothing I tried 

seemed to work. (Lalich & McLaren 2010, 1316.) 

Lalich ja McLaren käyttävät stigman käsitettä analyysissään, ja toteavat, että homoseksuaalit 

Jehovan todistajat kokevat moniulotteista stigmaa. Toisaalta he ovat ulkomaailman 

stigmatisoimia vähemmistöuskonnon edustajia, toisaalta myös Jehovan todistajien yhteisö 

stigmatisoi heidät seksuaalisuutensa perusteella. Tieto siitä, että Jumala tuomitsee 

homoseksuaalisuuden, aiheuttaa vielä kolmannen, internalisoidun stigmatisoinnin muodon, 

vaikka todistaja pitäisikin seksuaalisuuden omana tietonaan. Koska yksilö ei voi olla samaan 

aikaan aktiivinen Jehovan todistaja ja homoseksuaali, täytyy hänen tehdä valinta: joko 

tukahduttaa oma seksuaalisuutensa kokonaan, tai jättää yhteisö. (Lalich & McLaren 2010, 

1311.) Tilanne aiheuttaa suurta psykologista stressiä, mutta tästä huolimatta suurin osa 

tutkimuksen narratiivien kertojista vaikuttaa hyvin sopeutuneilta eron jälkeiseen elämään, 

vaikka osa kertookin avoimesti esimerkiksi päihteiden väärinkäytöstä. Lalich ja McLaren 

pitävät mahdollisena, että koska kertojat ovat nuoresta iästä asti joutuneet hallitsemaan 

moniulotteisia stigmoja ja sisäisiä konflikteja, se on myös kehittänyt heidän sosiaalista ja 

tunne-elämän älykkyyttään, ja siten myös auttanut heitä sopeutumaan paremmin elämään 

yhteisöstä irtautumisen jälkeen (Lalich & McLaren 2010, 1327–1328).  

Vaikka aineistossani on suhteellisen vähän mainintoja homoseksuaalisuudesta, saa siitä 

sellaisen kuvan, että yhteisössä on vallalla diskurssi homoseksuaalisuudesta kokonaisvaltaisen 

kiellettynä asiana. Koska seksuaalinen toiminta on yhteisössä varattu miehen ja naisen 

väliseen avioliittoon, tekee se homoseksuaalisen toiminnan käytännössä mahdottomaksi 

toteuttaa uskonnon antamien raamien sisällä. Diskurssin mukaan, jos yhteisön jäsenellä on 

homoseksuaalisia taipumuksia, tulee tämän koettaa ”parantaa” itseään esimerkiksi rukoilun ja 

muun uskonnollisen toiminnan keinoin.  

6.5 Seksuaalidiskurssien välittäminen  

Tietoa yhteisön seksuaaliopeista tuotiin jäsenten tietoon aineistoni perusteella pääasiassa 

kokousten ja kirjallisuuden kautta, sekä esimerkiksi omasta tai muiden käyttäytymisestä 

saatujen kommenttien välityksellä. Yhteisön jäsenet myös tiesivät, mihin rangaistuksiin 
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mikäkin seksuaalinen teko johtaisi. Osallistujat ovat kokeneet aineistoni perusteella, että seksi 

ylipäätään nähtiin yhteisössä negatiivisena ja kiellettynä asiana. Osa osallistujista mainitsee, 

että seksistä ei saanut puhua, ja se koettiin tabuaiheeksi ainakin perheen sisällä: 

Seksistä ei saa puhua kovin avoimesti, varsinkaan omasta seksuaalisuudesta. 

Hyvien ystävien kesken asiaa saatetaan sivuta. (TKU/O/23/3.) 

Seksi ja seksuaalisuus oli suuri tabu. Kaikki tiesivät niihin liittyvät säännöt, mutta 

niistä ei ainakaan perheeni sisällä keskusteltu. Kokouksissa aihetta käsiteltiin aina 

tietyn ajan välein. (TKU/O/23/5.) 

Vaikka perheen kesken seksistä ei puhuttu, kokivat osallistujat, että kokouksissa ja muussa 

opetuksessa seksuaalisuutta käsiteltiin paljon. Eräs osallistuja kirjoittaa, että seksistä Jehovan 

todistajien opetuksessa seksuaalisuuteen liittyviä asioita käsitellään ”varsin korostetusti” 

(TKU/O/23/8). Osallistujat toivat ilmi myös, että kokouksissa ja muussa opetuksessa 

seksuaaliasioita käsiteltiin myös lasten läsnä ollessa.  

Kokouksia ei mitenkään sensuroida lapsille vaan kaikista mielestäni enemmän 

aikuisten korville tarkoitetuista asioista puhutaan kaikkien kuullen. Mielestäni 

pienen lapsen ei tarvitse kuulla tai kuunnella ikätasolleen turhan monimutkaisia 

asioita liian varhain.  (TKU/O/23/1.)  

Näistä asioista puhuttiin Jehovan todistajien kokouksissa ja kirjallisuudessa. 

Asioista puhuttiin aivan pienille lapsille tai vähintään aivan pienten lasten edessä. 

Nuoret Kysyvät -kirja, jota jokainen todistajanuori tutki jonkun vanhemman 

henkilön kanssa, kuten isänsä, äitinsä tai jonkin seurakunnan vanhimman kanssa, 

puhui hyvin suoraan näistä asioista ja niiden syntisyydestä. Mielestäni kyseessä 

oli jonkinlainen lasten seksuaalinen hyväksikäyttö. Siis puututtiin lapsen 

seksuaaliseen kehitykseen todella haitallisella tavalla. (TKU/O/23/9.) 

Seksuaalisuuden rajoittaminen tuolla tavalla on todella sairasta. Se, miten 

seksuaalisuudesta kerrotaan jo aivan pienille lapsille, on väärin. Sille asialle pitäisi 

tehdä jotain. (Ei arkistoitu.) 

Nämä yllä olevat aineistolainaukset tuovat mielenkiintoisella tavalla esille Jehovan todistajien 

yhteisön kaksijakoista suhtautumista seksuaalisuuteen. Se näyttäytyy aineistossa toisaalta 

hyvin kiellettynä aiheena, jopa tabuna, josta ei sovi keskustella perheen tai ystävien kesken. 

Toisaalta taas aineistossa toistuu itsekin tekemäni havainto, jonka mukaan seksuaalisuuteen 

liittyviä asioita käsitellään Jehovan todistajien opetuksessa hyvin korostetusti ja 

sensuroimatta. Etenkin seksuaaliasioista puhumista lapsille ja lasten edessä Jehovan 

todistajien kokouksissa kritisoitiin vahvasti useassa tekstissä. 
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Hiljaisuus ja hiljentäminen voidaan nähdä myös vallankäyttönä. Jeremy Carrette (1999) 

tarkastelee uskonnon teemaa Foucaultin ajattelussa, ja toteaa, että Foucault näkee 

kristinuskon, ja samalla uskonnon ylipäätään, vallan mekanismina, joka manipuloi ja 

kontrolloi jäseniään hiljentämällä (Carrette 1999, 32). Carrette määrittää hiljaisuuden ja 

toisaalta tunnustamisen teemat keskeisiksi Foucaultin uskontoa koskevassa ajattelussa.  

Aineistoni kirjoittajat ovat kokeneet, että he eivät ole voineet puhua seksuaalisuudesta 

vapaasti uskonnollisen yhteisön sisällä. Seksuaalisuudesta saivat puhua vain tietyt henkilöt, 

tietyissä tilanteissa, tiettyjen raamien sisällä. On huomionarvoista, että vain miehillä on 

Jehovan todistajien kokouksissa oikeus puhutella seurakuntaa ja opettaa (Chryssides 2022). 

Aineistoni perusteella seksuaalisuudesta puhuttiin korostetusti nimenomaan kokouksissa, 

joten seksuaalisuudesta avoimesti puhuminen on tässä mielessä rajattu vain seurakunnan 

miespuolisille jäsenille. Eräs osallistuja korostaa myös seksuaalisuudesta puhumisen 

sukupuolittunutta luonnetta, kertomalla että naisten seksuaalisista haluista puhuttiin 

yhteisössä eri tavalla kuin miesten:  

Etenkin naisten haluista ei puhuta. Jos joku sisar sattui menemään naimisiin 

nuorena ja hän oli vaikkapa pussaillut tai seurustellut useamman pojan kanssa 

hänestä saatettiin puhua halventavasti, kuten että hän ainoastaan tahtoo seksiä. 

(TKU/O/23/3.) 

Vaikka seksuaalisuudesta puhumiseen suhtaudutaan jossain määrin tabuna, seksuaalisten 

tekojen tunnustamista odotetaan. Esimerkiksi eräässä Herätkää! -lehden nuorille suunnatussa 

artikkelissa kirjoitetaan, että ei riitä, että teon tunnustaa Jumalalle, vaan siitä täytyy myös 

kertoa sekä omille vanhemmille, että seurakunnan vanhimmille. Artikkelissa mainitaan 

esimerkkeinä väärinteoista juuri esiaviolliset seksuaaliset teot.  

Älä petä itseäsi järkeilemällä, että pystyt auttamaan itse itseäsi. Jos todella olisit 

niin vahva, olisitko alun alkaenkaan tehnyt syntiä? Selvästikin sinun tulee pyytää 

jonkun toisen apua. Andrew oli rohkea ja toimi niin. Mikä on hänen neuvonsa? 

”Kannustan jokaista, joka on tehnyt vakavan synnin, avaamaan sydämensä 

Jehovalle ja jollekulle hänen paimenistaan.” (Jehovan todistajat 1997.) 

Foucault kirjoittaa tunnustuksesta diskurssirituaalina. Tunnustus on valtasuhteessa paljastuva 

rituaali, ja siinä on aina läsnä toinen osapuoli, joka edellyttää tunnustamista, ja joka pakottaa 

siihen, arvioi sitä, sekä tuomitsee ja rankaisee tunnustavaa osapuolta. Tunnustusdiskurssi 

suuntautuu valta-asetelmassa aina alhaalta ylöspäin, eikä valta ole sillä, joka puhuu, vaan 

sillä, joka kuuntelee tunnustuksen ja ottaa sen vastaan. Foucaultin mukaan tunnustamisen 
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käytännöt ovat ohjanneet seksuaalidiskurssien tuotantoa, niin katolisissa 

katumusharjoituksissa kuin psykiatrin vastaanotollakin. (Foucault 1998, 49–50.)  

Kokousten lisäksi seksuaalidiskursseja on aineistoni perusteella välitetty kirjallisuuden avulla. 

Useampi kirjoittaja mainitsee nimeltä Nuoret kysyvät – käytännöllisiä vastauksia -kirjat, joita 

käytin kandidaatintutkielmani (Röntynen 2020) aineistona. Eräs tutkimukseni osallistuja 

(TKU/O/23/9) kertoo, että jokainen todistajanuori tutki näitä kirjoja jonkun vanhemman 

henkilön kanssa. Nämä kirjat ovat siis olleet käytössä myös suomalaisissa todistajaperheissä.  

Sosiologi Andrew Holden jakaa lasten sosiaalistamisen Jehovan todistajien yhteisöön makro- 

ja mikrotasoille. Makrotasolla ovat viralliset, kirjalliset ohjeet, kuten nuorille suunnatut 

traktaatit ja artikkelit. Mikrotasolla taas ovat vanhemmuuteen liittyvä käyttäytymisen 

valvonta, monitorointi ja rankaisu. (Holden 2002, 126.) Kokoukset ja kirjallisuus voidaan 

lukea muodollisen, makrotason seksuaaliopetuksen alle, jossa välitetään tietoa yhteisön 

seksuaalinormeista ja perustellaan niitä. Muodollisen opetuksen lisäksi sääntöjä on välitetty 

epäsuorasti, Holdenin sanoin mikrotasolla, esimerkiksi Jehovan todistajien moniasteisten 

kurinpitomenettelyjen ja käyttäytymisen valvonnan kautta. Näitä tapoja käsittelen tarkemmin 

seuraavassa analyysiluvussa, kun puhun seksuaalisuuden kontrolloinnista vallankäyttönä.  

Tässä alaluvussa olen käsitellyt Jehovan todistajien seksuaalisuuteen liittyviä sääntöjä ja 

opetuksia niin kuin ne ovat aineistossani tulleet esille. Olen käyttänyt apunani diskurssin 

käsitettä, jonka avulla olen havainnollistanut, miten seksuaalisuudesta puhumisen tavat 

pyrkivät hallitsemaan ja normittamaan yhteisön jäsenten seksuaalista käyttäytymistä. 

Kaikkein keskeisimmäksi diskurssiksi aineistossani nousee esiaviollisen seksin kielto, joka 

mainittiin jokaisessa kirjoitelmassa tavalla tai toisella, ja sitä voidaankin pitää Jehovan 

todistajien seksuaalietiikan ytimenä. Jehovan todistajien yhteisössä seksuaalisuus näyttäytyy 

toisaalta tabuna, mutta toisaalta sitä käsitellään kokouksissa korostetun avoimesti, ja 

seksuaalisten tekojen tunnustamista odotetaan.  
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7 Seksuaalisuuden kontrolloinnin mekanismit 

Tässä alaluvussa käsittelen sosiaalisia mekanismeja, joilla Jehovan todistajien yhteisö pyrkii 

kontrolloimaan jäsentensä seksuaalikäyttäytymistä. Näitä ovat tarkkailu ja valvonta, fyysinen 

kuritus, puhuttelut ja oikeuskomitea, sekä sosiaaliset rangaistukset ja yhteisön ulkopuolelle 

sulkeminen. Tarkastelen näitä käytäntöjä Foucaultin (2000) kurinpitovallan mekanismien 

valossa.  

7.1  Tarkkailu ja valvonta  

Foucaultin (2000) teoriassa Panopticon-vankilasta (ks. luku 4.2) yksilöt tietävät olevansa 

koko ajan vartiotornin tarkkailevan katseen alla, ja se saa heidät muokkaamaan omaa 

käytöstään valtaapitävien tahdon mukaiseksi. Tarkkailun ja valvonnan teema toistui 

aineistossani useassa kertomuksessa. Aineistoni kirjoittajat kertovat yhteisön jäsenten 

tarkkailevan toistensa käyttäytymistä, ja raportoivan siitä myös eteenpäin. Alla olevissa 

aineistokatkelmissa on muutamia esimerkkejä siitä, miten tarkkailun teema tuli teksteissä 

esille.  

Oma huono omatunto saa tunnustamaan seurakunnan vanhimmille ja myös muut 

todistajat tarkkailevat toistensa toimintaa ja raportoivat eteenpäin, jos kokevat sen 

tarpeelliseksi. (TKU/O/23/3.) 

Seurakuntalaiset ja vanhemmat vahtivat, ettei seurusteleva pari toimi 

sopimattomasti.  (TKU/O/23/6.) 

Tarpeita ei voinut tyydyttää ja opit olivat liian tiukkoja sekä kaitsevia. Kaikkea 

vahdittiin. (Ei arkistoitu.) 

Kerran vapaa-ajallani tapasin sattumalta erään vastakkaista sukupuolta olevan 

henkilön. Olin äitini kanssa liikkeellä. Myöhemmin äiti otti tämän asian esiin ja 

piti keskustelun siitä, että minun tulisi olla varovainen. Syynä vain se, että olin 

puhunut tämän henkilön kanssa. (TKU/O/23/5.) 

Omien vanhempien, sekä myös muiden seurakuntalaisten kerrottiin valvovan käyttäytymistä, 

ja raportoivan siitä tarvittaessa eteenpäin. ”Kaikkea vahdittiin”. Jo aiemmin olen tuonut ilmi, 

että seurustelevien parien ei ole Jehovan todistajien yhteisössä sopivaa viettää aikaa kaksin, 

vaan vaaditaan ”esiliina”, jokin kolmas henkilö, joka valvoo, ettei parin välillä tapahdu mitään 

sopimatonta. Jos Jehovan todistajat havaitsevat jonkun jäsenen rikkoneen sääntöjä, 

ohjeistetaan asia ottamaan esille ensin suoraan hänen kanssaan, ja jos muutosta ei tapahdu, 

vasta sitten viemään asiaa eteenpäin (Chryssides 2022, 38). Tähän viittaa myös yksi yllä 
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olevista esimerkeistä, jossa kirjoittajan vanhempi on ottanut varoittavaan sävyyn esille sen, 

että kirjoittaja on keskustellut vapaa-ajallaan vastakkaista sukupuolta olevan kanssa.  

Avioliitossa oleminenkaan ei ole este epäileville ja tarkkaileville katseille. Eräs kirjoittaja 

kertoo, kuinka pian avioitumisen jälkeen hän koki, että seurakunnan jäsenet epäilivät, että 

parin lapsi olisi saanut alkunsa esiaviollisesta seksistä.  

Siinä vaiheessa seurakuntalaiset alkoivat katsella vaimoni vartaloa epäillen 

raskaaksi tulemista ennen avioliittoa. Melko pian hän tulikin raskaaksi ja silloin 

alettiin seurakunnassa laskemaan, milloinkohan lapsi on saatu aluilleen. (Ei 

arkistoitu.) 

Foucault nimeää hierarkkiseksi valvonnaksi tämän kurinpitovallan mekanismin, jossa 

tarkkailun avulla yhteisön jäseniä pakotetaan toimimaan tietyllä tavalla. Yhtenä esimerkkinä 

hierarkkisesta valvonnasta Foucault antaa sotilasleirin, jossa jokainen katse on osa vallan 

kokonaistoimintaa (Foucault 2000, 233). Jehovan todistajien kohdalla voi todeta, että jokaisen 

seurakuntalaisen valvova katse on osa vallan kokonaisuutta. Kaikki tarkkailevat toisiaan, ja 

raportoivat eteenpäin, jos joku vaikuttaa rikkovan sääntöjä. Vallan hierarkkisuus taas näkyy 

seurakunnan vanhimpien keskeisenä roolina. Vanhimmat toimivat eräänlaisina ”ylivalvojina”, 

joille epäsopivasta käytöksestä raportoidaan, ja jotka päättävät jatkotoimenpiteistä. Toisaalta 

Jehovan todistajien hierarkiassa myös vanhimpia valvotaan, sillä jokaista seurakuntaa 

valvovat vielä erikseen kierrosvalvojat, jotka kiertävät tietyn piirin seurakuntia pitämässä 

huolta, että kaikki sujuu Jehovan todistajien yleisten ohjeistusten mukaisesti.  

Ensimmäinen seksikokemus oli ulkomailla. Tulin synnintuntoon ja sen reissun 

tunnustin seurakunnan vanhimmille. Jouduin puhutteluun, mutta siitä ei seurannut 

mitään pahempaa. Jatkoin sitä kuitenkin vuosia. (TKU/O/23/4.)  

Minun täytyi pyrkiä olemaan hyvin esimerkillinen koko ajan. Samaan aikaan 

kuitenkin katsoin pornoa ja keskustelin erilaisilla Chat-palstoilla läpi teini-ikäni. 

Koin tästä todella voimakasta syyllisyyttä, mutta en voinut lopettaa tätä toimintaa. 

(TKU/O/23/8.)  

Yhteisön valvovan silmän alta saatettiin paeta esimerkiksi ulkomaille, tai virtuaalimaailmaan, 

kuten yllä olevista esimerkeistä käy ilmi. Foucault kirjoittaa panoptisesta valvonnasta 

seuraavaa: ”On päästävä siihen, että valvonta on vaikutukseltaan jatkuvaa, vaikka se olisikin 

käytännössä katkonaista, ja että vallan täydellisyys tekee sen tosiasiallisen harjoittamisen 

lähes tarpeettomaksi” (Foucault 2000, 274). Foucault tarkoittaa tällä sitä, että valvottava 

sisäistää vallan niin, että hän alkaa itse valvoa itseään ja käyttäytymistään, vaikka kukaan 

ulkopuolinen tarkkailija ei olisikaan paikalla. Yllä olevat katkelmat havainnollistavat tätä 
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vaikutusta. Kirjoittajat olivat poissa Jehovan todistajien valvovien silmien alta, ulkomailla tai 

virtuaalimaailmassa, mutta kokivat silti syyllisyyttä teoistaan, mikä saattoi johtaa myös 

tekojen tunnustamiseen. 

Aineistoni perusteella Jehovan todistajien yhteisössä on olemassa vahva tarkkailun ja 

valvonnan kulttuuri, jossa yhteisön jäsenet valvovat toinen toisiaan, ja tietävät myös olevansa 

itse valvonnan alaisina. Tämä saattaa johtaa esimerkiksi sääntöjen vastaisten seksuaalisten 

tekojen tunnustamiseen itse, ennen kuin ne kantautuvat muuta kautta seurakunnan vanhimpien 

tietoon. Tunnustamalla teot saatetaan pyrkiä välttämään pahimpia rangaistuksia, tai 

yksinkertaisesti lievittämään omia syyllisyyden tunteita.  

7.2 Fyysinen kuritus 

Masturbaatio oli ehdottomasti syntiä, ja esim. minua rangaistiin masturboinnista 

lyömällä ja repimällä hiuksista. (TKU/O/23/7.) 

Aineistossani esiintyvän vallan konkreettisin muoto on fyysinen väkivalta. Sitä esiintyy vain 

yhdessä kirjoitelmassa, jossa kirjoittaja kertoo kokeneensa fyysistä kuritusta rikottuaan 

itsetyydyttämistä koskevia sääntöjä. Vaikka kyseessä on yksittäinen maininta aineistossani, 

haluan nostaa sen esille esimerkkinä fyysisestä kurittamisesta vallankäytön muotona.  

Holdenin (2002) mukaan ei ole tavatonta, että Jehovan todistajien kokouksien yhteydessä 

vanhemmat oikaisevat levottomasti käyttäytyviä lapsia suullisesti moittimalla ja joskus jopa 

fyysisesti. Eräs Holdenin haastattelema entinen jäsen kertoi vieneensä omat poikansa kerran 

valtakunnansalin ulkopuolelle kesken kokouksen ja lyöneensä heitä, kun nämä käyttäytyivät 

häiritsevästi kokouksessa. (Holden 2002, 128.) Jehovan todistajien viime vuosien julkisessa 

materiaalissa ei löydy mainintaa siitä, että lasten kasvatuksessa suositeltaisiin fyysistä 

kurittamista. ”Kurittaminen”, usein myös ”rakkaudellinen kurittaminen” (Jehovan todistajat 

2014) on kuitenkin termi, jota käytetään lastenkasvatusta koskevissa artikkeleissa runsaasti. 

Artikkeleiden käytännön esimerkeissä kurittaminen näyttäytyy kuitenkin esimerkiksi 

keskustelemisena, tai jonkun asian kieltämisenä. Vanhemmassa materiaalissa fyysiseen 

kuritukseen suhtaudutaan sallivammin. Vuonna 1979 julkaistussa Tee perhe-elämäsi 

onnelliseksi -oppaassa fyysiseen kurittamiseen rohkaistaan vahvasti, ja samalla kritisoidaan 

ajan lastenpsykologien lausuntoja sen haitallisuudesta.  

Monet lapsipsykologit ikään kuin kiinnittävät lapsiin ”kädet irti” -kilven, kuten 

eräskin, joka sanoi: ”Tajuatteko te äidit, että joka kerta kun te läimäytätte lastanne, 

te osoitatte vihaavanne häntä?” Mutta Jumala sanoo Sanassaan: ”Joka vitsaa 
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säästää, se vihaa lastaan; mutta joka häntä rakastaa, se häntä ajoissa kurittaa.” 

(Sananlaskut 13:24) Muutamia vuosikymmeniä sitten virtasi markkinoille 

erikoisesti länsimaissa lasten valmennusta käsitteleviä kirjoja, joissa esitettiin 

sallivaisuuden teorioita. Kuri aiheuttaisi estoja lapselle ja tukahduttaisi hänen 

kehityksensä, nämä psykologit sanoivat; ja pelkkä ajatuskin läimäyttämisestä oli 

heidän mielestään kauhistuttava. Heidän teoriansa olivat täysin vastakkaisia 

Jehova Jumalan ohjeille. Hänen sanansa sanoo, että ihminen ’niittää sitä, mitä hän 

kylvää’. (Galatalaisille 6:7) Mitä sallivaisuuden siemenien kylväminen 

muutamien vuosikymmenien ajan on todistanut? (Jehovan todistajat 1979, 131.) 

Teksti jatkaa perustelemalla fyysistä kurittamista muun muassa nuorisorikollisuuden kasvulla 

ja sillä, että fyysinen kurittaminen lisää sekä lapsen, että koko perheen onnellisuutta. 

Perheonnen salaisuus -kirjassa vuodelta 1996 mainitaan, että eri lapset tarvitsevat erilaista 

kuria, ja ”joidenkuiden oikaisemiseen eivät riitä ’pelkät sanat’” Teksti jatkaa, ettei 

Raamatussa kuitenkaan suositella vihaisia selkäsaunoja, eikä lasta saisi lyödä niin lujaa, että 

hän saa fyysisiä vammoja. (Jehovan todistajat 1996, 60.) Jehovan todistajien julkaistusta 

materiaalista viime vuosikymmeniltä saa kuvan, että fyysinen kurittaminen on ollut ainakin 

jossain määrin hyväksyttyä. Toki näitä tekstejä tulkittaessa täytyy ottaa huomioon, että 

esimerkiksi Suomessa lapsen ruumiillinen kurittaminen kiellettiin rikoslaissa vasta vuonna 

1984 (Laki 1983/361), joten yhteiskunnallinen konteksti on ollut huomattavasti erilainen 

esimerkiksi 70-luvulla, kun Jehovan todistajien materiaaleissa fyysistä kurittamista 

vahvemmin suositellaan.  

Foucault aloittaa Tarkkailla ja rangaista -teoksensa (2000) graafisella kuvauksella 1700-

luvun rajusta, julkisesta kidutusrangaistuksesta, havainnollistaakseen sitä, miten 

rankaisemisen muodot ovat muuttuneet tällaisesta ruumiiseen kohdistuneesta, julkisesta 

sovitusluonteisesta rangaistuksesta sellaiseen, jolla on tarkoitus pikemminkin parantaa tai 

kouluttaa väärintekijää. Tällaisen jälkimmäisen, kurinpidollisen rangaistuksen, tavoitteena on 

poikkeaminen vähentäminen (Foucault 2000, 244). Foucautin mukaan kurinpidollinen 

rankaisu on ennen kaikkea harjoittamista: rangaistus voi olla esimerkiksi loukatun lain 

toistamista. Esimerkiksi Nuoret kysyvät -kirjoissa neuvotaan rukoilemaan ja lukemaan 

Raamattua, jos nuorella on ongelmia masturbointiin tai pornon katseluun sortumisen suhteen 

(Jehovan todistaja 2011, 180–181; Jehovan todistajat 2008, 278), ja myös omassa 

aineistossani mainittiin samat ohjeistukset. Samoilla keinoilla neuvotaan ”parantumaan” myös 

muun muassa homoseksuaalisuudesta (ks. luku 6.4). Fyysinen kurittaminen ei siis ole Jehovan 

todistajien yhteisössä ensisijainen kuritusmenetelmä, mutta sitäkin aineistoni ja muun 

kirjallisuuden perusteella esiintyy ainakin jossain määrin.  
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7.3 Puhuttelut, oikeuskomitea 

Jos yhteisön jäsen toimii seksuaalinormien vastaisesti, ja tieto siitä kantautuu joko muiden 

seurakunnan jäsenten tai oman tunnustuksen kautta seurakunnan vanhimmille, on luvassa 

todennäköisesti eri asteisia kurinpidollisia toimenpiteitä yhteisön toimesta. Chryssides 

kirjoittaa lievimmän kurinpitotoimenpiteen olevan niin sanottu ”merkitseminen” (marking) 

josta omassa aineistossani ei kuitenkaan suoranaisesti ollut mainintaa. Merkitseminen 

tarkoittaa käytännössä sitä, että vanhimmat keskustelevat huolta herättäneen seurakuntalaisen 

kanssa, jonka jälkeen hänen kanssaan vältetään sosiaalista kanssakäymistä. Tätä toteuttavat 

kaikki, jotka tietävät asiasta, mutta se ei ole varsinaisesti julkista tietoa. Jos vaikuttaa siltä, 

että jäsen katuu tekoaan ja parantaa tapansa, tämä sosiaalinen leima poistetaan. (Chryssides 

2022, 38–39.)  

Sain vakavia nuhteita, kun vietin liian pitkälle yöntunteja hänen kanssaan ja haluja 

olisi ollut kummallakin jatkaa seksiin. (Ei arkistoitu.)  

Jouduin puhutteluun, mutta siitä ei seurannut mitään pahempaa. (TKU/O/23/4.) 

Aineistossani kaksi kirjoittajaa kertoo joutuneensa seurakunnan vanhimpien puhutteluun, 

mutta kertomuksista ei käy ilmi, että puhuttelu olisi johtanut rangaistuksiin tai muihin 

seuraamuksiin. On mahdollista, että kyseessä on merkitsemiseen liittyvä keskustelu, vaikka 

he eivät tuokaan esille, että keskustelulla olisi ollut seuraamuksia. Toinen yllä olevien 

esimerkkien kirjoittajista sai nuhteita, kun vietti seurustelukumppaninsa kanssa liian myöhään 

yöllä aikaa, ja toinen taas tunnustettuaan seurakunnan vanhimmille harrastaneensa 

esiaviollista seksiä.  

Puhuttelut vaikuttavat aineistoni perusteella lievemmiltä varotoimenpiteiltä, joihin ryhdytään, 

jos vaikuttaa siltä, että jäsenellä on riski syyllistyä vakavampiin rikkeisiin, mutta mitään 

suurempaa ei ole vielä tapahtunut. Toisaalta toinen yllä olevien esimerkkien kirjoittajista 

vaikuttaisi rikkoneen yhtä olennaisinta, eli esiaviollisen seksin kieltoa, joten tuntuu 

erikoiselta, että hänen kohdallaan pelkkä puhuttelu riitti, kun taas esimerkiksi seuraavassa 

alaluvussa käy ilmi, että eräs kirjoittaja erotettiin vietettyään yhden yön yhdessä 

seurustelukumppaninsa kanssa. Vallankäyttö seurakunnissa ei siis aineistoni perusteella ole 

aina säännönmukaista. Eräs kirjoittaja avaa omaa käsitystään asiasta näin: 

Erottamiseen voi johtaa jo yksi kerta esiaviollista seksiä. Käsitykseni mukaan 

ensimmäisen kerran saa usein vielä anteeksi ja selviää pelkillä vanhimmiston 

nuhteilla. Toinen kerta taas johtaa todennäköisesti erottamiseen. (TKU/O/23/8.) 
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Jos lievempien kurinpitotoimenpiteiden ei katsota olevan riittäviä, on vuorossa yhteisön oma 

oikeuskäsittely, oikeuskomitea. Oikeuskomitea mainitaan useassa kertomuksessa, ja moni 

osallistuja on kokenut sen omakohtaisesti. Oikeuskomiteassa kolme seurakunnan vanhinta 

tapaa rikkeestä syytetyn, joka on tilanteessa yksin. Jotta syytetty voi tulla todetuksi syylliseksi 

ja rangaistuksi, tarvitaan teolle kaksi todistajaa. (Chryssides 2022, 39.) Eräs kirjoittaja kertoo 

joutuneensa oikeuskomiteaan nuorena aikuisena.  

Lopulta jouduin järjestön oikeuskomiteaan, jossa kolme vanhempaa miestä 

kyselivät, että mitä olen tehnyt, kuinka monesti ja kuinka monen kanssa. Se on 

aika traumaattista nuorelle1 tytölle, että joutuu kertomaan seksikokemuksistaan 

lähes tuntemattomille miehille, joille asia ei millään tasolla kuulu. (TKU/O/23/2.) 

Jehovan todistajien opilliset seikat ja seksuaaliset säännöt saivat kirjoittajan nuorena aikuisena 

jättäytymään pois seurakunnan yhteydestä, ja ottamaan seksuaalisia irtiottoja. Lopulta hänet 

kutsuttiin seurakunnan oikeuskomitean eteen, jossa yhteisön vanhimmat kuulustelivat häntä 

teoistaan. Kirjoittaja koki tilanteen traumaattiseksi. Tekstistä ei käy ilmi, erotettiinko hänet 

oikeuskomitean seurauksena yhteisöstä.  

Jehovan todistajien oikeuskomitean voi rinnastaa Foucaultin kurinpitovallan mekanismiin, 

tutkintaan. Tutkinnassa, niin kuin Foucault sen määrittelee, hierarkkinen valvonta ja 

normaalistava rangaistus kulminoituvat vallan seremoniaan, joka on yleensä ritualisoitu. 

Tutkintaan kuuluvat tietyt roolit, kysymykset ja vastaukset. Sen avulla hankitaan tietoa, ja 

yksilöitä luokitellaan ja laitetaan paremmuusjärjestykseen. Yksilöstä luodaan ”tapaus”, jota 

voidaan sitten tilanteen vaatimalla tavalla ojentaa, luokitella, tai poistaa muiden joukosta. 

(Foucault 2000, 251–261.)  

Edellä mainittu kirjoittaja kertoo, että oikeuskomiteassa kolme vanhempaa miestä, 

oletettavasti seurakunnan vanhimpia, kyselivät häneltä yksityiskohtaisesti hänen 

seksuaalisista teoistaan. Kuten jo esimerkiksi luvussa 6.5 on tullut esille, Jehovan todistajien 

yhteisössä naisten odotetaan olevan seurakunnassa miehille alamaisia, ja etenkin naisten 

seksuaalisuus on yhteisössä tabu. Tilanteessa on ollut siis läsnä myös sukupuolittunutta 

valtaa, kun seurakunnan miespuoliset jäsenet ovat pyrkineet saamaan tietoa nuoren 

naisjäsenen seksuaalisista kokemuksista. Oikeuskomiteassa yhtä kuultavaa kohden 

”kuulustelijoita” on paikalla kolme, mikä takaa heille tilanteessa yliotteen, ja tekee tilanteesta 

 

1 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta. 
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voimasuhteiltaan yhä epätasa-arvoisemman. Seurakunnan vanhimmat ovat myös yhteisössä 

erityisessä valta-asemassa, sillä he saavat päättää esimerkiksi jäsenen erottamisesta tai muista 

rangaistustoimenpiteistä. Oikeuskomiteassa voi siis todella nähdä vallankäytön kulminoituvan 

ja tulevan näkyväksi.  

7.4 Sosiaaliset rangaistukset ja yhteisöstä erottaminen 

Chryssidesin mukaan oikeuskomiteasta seuraa joko nuhtelu (reproof) tai yhteisöstä 

erottaminen. Nuhtelu tapahtuu joko yksityisesti tai julkisesti koko seurakunnan edessä. 

Nuhtelua seuraa aina myös sosiaalisia rangaistuksia, kuten etuoikeuksien menettämistä. 

Jäsentä ei eroteta yhteisöstä, mutta hän voi esimerkiksi menettää paikkansa jossakin tietyssä 

luottamustoimessa. (Chryssides 2022, 39.) Foucault kirjoittaa normaalistavasta 

rangaistuksesta yhtenä kurinpitovallan keinona. Normaalistava rangaistus vertailee yksilöitä 

heidän toimintansa ja ominaisuuksiensa perusteella, laittaa heidät arvojärjestykseen, eriyttää 

heitä toisistaan ja voi myös poistaa yksilön joukosta. Etuoikeuksien menettäminen on yksi 

esimerkki siitä, miten normaalistavassa rangaistuksessa yksilöitä eriytetään toisistaan. 

(Foucault 2000, 248–249.) Tällaisen rangaistuksen uhasta kertoi eräs tutkimukseni osallistuja. 

Hän kertoo seurusteluaikana kokeneensa syyllisyyttä seksuaalisista teoista. Hän pelkäsi 

menettävänsä asemansa seurakunnassa, tai oikeuden tulla vihityksi valtakunnansalilla, jos asia 

paljastuisi.  

Olisi ollut sosiaalisesti erittäin kivuliasta joutua myöntämään virheensä 

seurakunnan vanhimmille, etenkin jos tämä olisi johtanut sosiaalisiin 

rangaistuksiin. Näitä rangaistuksia olisi voinut olla se, että minä olisin menettänyt 

asemani seurakunnassa, enkä olisi saanut enää pitää puheita seurakunnalle. Meiltä 

oltaisiin voitu myös evätä vihkiminen seurakunnan vanhimman toimesta ja 

valtakunnansalilla. (TKU/O/23/8.) 

Sosiaalisista rangaistuksista äärimmäisin on yksilön rajaaminen yhteisön ulkopuolelle, eli 

jäsenen erottaminen Jehovan todistajista. Foucaultin kurinpitovallan tutkinnan, jonka 

rinnastan oikeuskomiteaan, yhdeksi mahdolliseksi seuraukseksi mainitaan myös yksilön 

sulkeminen yhteisön ulkopuolelle (Foucault 2000, 261). Jehovan todistajat itse kutsuvat 

erottamista ”rakkaudelliseksi järjestelyksi”. Erottaminen johtuu siitä, että jäsen on syyllistynyt 

vakavaan syntiin, eikä kadu sitä. Erottamisen tarkoituksena on vaalia yhteisön puhtautta, ja 

toisaalta saada väärintekijä ”tulemaan järkiinsä”, ja mahdollisesti palaamaan takaisin 

seurakunnan yhteyteen parannettuaan tapansa (Jehovan todistajat 2015). 
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Aineistossani vain yksi kirjoittaja kertoo tulleensa erotetuksi yhteisöstä. Osa kirjoittajista 

kertoo eronneensa omasta halustaan, tai vain jättäytyneensä pikkuhiljaa pois yhteisön piiristä. 

Osa kirjoittajista taas ei mainitse lainkaan, miten päätyivät irtautumaan yhteisöstä. Jehovan 

todistajista eronneiden kokemuksia tutkineen Ronimuksen mukaan yhteisöstä eroaminen on 

usein prosessi, jonka vaiheita on jälkikäteen vaikea muistaa tarkasti, mutta joskus eronneelle 

jokin tietty hetki tai tapahtuma näyttäytyy merkittävänä sinettinä tai käännekohtana erolle. 

Jehovan todistajille tämä on usein joko itse seurakunnan vanhimmille kirjoitettu erokirje, tai 

yhteisön puolelta tapahtuneen erottamisen julkinen ilmoittaminen seuraavan kokouksen 

yhteydessä (Ronimus 2011, 181). Chryssidesin mukaan noin kaksi kolmasosaa Jehovan 

todistajiin syntyneistä päätyy eroamaan yhteisöstä (Chryssides 2022, 77).  

Eräs kirjoittaja kertoo, että hänet erotettiin yhteisöstä, koska hän vietti yön 

seurustelukumppaninsa kanssa: 

Aloin seurustelemaan nuorena aikuisena2 ei-jehovan todistajan kanssa. Tässä ei 

sinänsä ollut mitään väärää, kunhan vain "päämääränä on avioliitto" eikä ole 

kahdestaan samassa huoneessa. Niitä asioita tosin en itse noudattanut. Lopulta 

erottamisen syyni olikin se, kun olin nukkunut kumppanini kanssa yön yhdessä. 

Jehovan todistajien oikeuskomiteassa tässä sitten keskusteltiin ja vanhimmat 

olivat täysin varmoja, että olimme harrastaneet seksiä. (TKU/O/23/5.)  

Edellisen esimerkin kirjoittajan erottaminen ei kuitenkaan ollut hänen kertomansa mukaan 

suuri järkytys tai yllätys, sillä hän oli aina kuvitellutkin eron tulevan jostain yllä kuvatun 

kaltaisesta syystä. Hän ei kokenut erityistä sitoutuneisuutta Jehovan todistajien yhteisöön tai 

sen uskoon, vaan koki vain ”sattuneensa” syntymään todistajaperheeseen.  

Jehovan todistajilla on ohjeistuksena ”karttaa” yhteisöstä erotettua. Tämä tarkoittaa 

käytännössä sitä, että erotettu saa kyllä osallistua esimerkiksi kokouksiin, mutta häneen ei saa 

olla missään kontaktissa, ei edes tervehtiä. (Chryssides 2022, 39.) Holdenin mukaan käytäntö 

auttaa säilyttämään yhteisön eksklusiivisuutta, ja toisaalta aiheuttaa erotetulle häpeää, mikä 

saattaa edesauttaa katumusta ja yhteisön piiriin palaamista (Holden 2002, 79–80). Kettunen 

(2011) mainitsee yksilön hylkäämisen ja rajaamisen uskonnollisen yhteisön ulkopuolelle 

yhdeksi hengellisten yhteisöjen eniten häpeää synnyttäviksi käytännöiksi. Kettusen mukaan 

erityisesti autoritääriset uskonnolliset yhteisöt käyttävät häpeän synnyttämistä keinona 

jäsenten pitämiseen kuuliaisina ja tottelevaisina uskonnolliselle yhteisölle ja sen normeille. 

 

2 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta.  
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Kettusen mukaan häpeällä saatetaan myös manipuloida jäseniä ”kääntymään”. (Kettunen 

2011, 194.) Jehovan todistajien erottamis- ja karttamiskäytännön voi hyvin nähdä pyrkivän 

juuri tuottamaan erotetulle jäsenelle niin paljon häpeää, että tämä ”parantaa tapansa” ja palaa 

takaisin yhteisön yhteyteen. Yhteisöstä erottaminen, sen uhka ja erotetun karttaminen eli 

sosiaalinen eristäminen näyttäytyvätkin tehokkaina vallankäytön keinoina.  

Vaikka yksilö olisi eronnut omatoimisesti, on Jehovan todistajista eroaminen silti usein 

rankka elämäntapahtuma. Eräs kirjoittaja kertoo koskettavasti kokemuksistaan yhteisöstä 

eroamisesta. Hän kertoo olleensa aina hyvin kiinnostunut seksistä ja seksuaalisuudesta, mutta 

samaan aikaan pyrki olemaan esimerkillinen ja nuhteeton Jehovan todistaja. Tämä aiheutti 

hänelle suuria sisäisiä ristiriitoja.  

Minulle seksi oli erittäin vaikea ja ristiriitainen asia murrosiässä ja nuoruudessa. 

Minut on kastettu Jehovan todistajaksi ollessani teini-ikäinen3. Tämä tarkoittaa 

sitä, että kasteen jälkeen minut oltaisiin voitu erottaa uskonnosta. – – Minun 

tapauksessani erottaminen olisi tarkoittanut kaikkien läheisten ihmissuhteiden 

katkeamista. Olisin menettänyt oikeastaan kaikki ystäväni ja lähisukulaiset. Olin 

toiminut tarkasti uskonnon ohjeiden mukaisesti ja luonut ystävyyssuhteita vain 

toisiin Jehovan todistajiin. Tämän lisäksi on huomioitava, että minulla "ei ollut 

varaa edes nuhteluihin." En pyrkinyt korkeakouluun, enkä tavoitellut hyvää 

työuraa. Minä panostin täysillä uskontoon ja jos minulla jokin ura oli, oli tuo ura 

nimenomaan uskonnossa. Minun "urakehitykselle" olisi ollut erittäin tuhoisaa 

joutua nuhteiden kohteeksi. Minun täytyi pyrkiä olemaan hyvin esimerkillinen 

koko ajan. – – Pohjimmiltaan olisin halunnut elää normaalin nuoren ihmisen 

elämää, mutta jos olisin valinnut normaalin elämän, olisin menettänyt käytännössä 

kaiken. Kaikki ihmiset ympäriltäni ja ainoan uran, johon olin panostanut.  

(TKU/O/23/8.)  

Kirjoittaja vaikuttaa luoneen koko elämänsä uskonnon raamien sisäpuolelle. Hengellistä työtä 

hallintana tutkineen Linjakummun (2021) mukaan Jehovan todistajat eivät pidä palkkatyötä 

tai kouluttautumista kovin suuressa arvossa, ja suhtautuvat niihin jopa torjuvasti. Työuran 

tavoittelu ei sovi Jehovan todistajien arvomaailmaan, eikä yhteen julistustyöhön vaaditun 

panostuksen kanssa. Julistustyön tekemisen nähdään olevan suoraan sidoksissa 

hengellisyyteen, ja toimettomuus sillä saralla voi johtaa kurinpidollisiin toimiin. Linjakumpu 

näkee Jehovan todistajilta vaadittavan julistustyön vallankäytön muotona, tapana hallita 

jäsenten elämän ja arjen muodostumista ja jäsentymistä. (Linjakumpu 2021, 63–82.)  

 

3 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta.  
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Edellisen aineistoesimerkin kuvaaman uskonnon ulkopuolisesta maailmasta eristämisen voi 

nähdä myös vallankäytön ja hallinnan muotona. Elääkseen mahdollisimman esimerkillistä 

Jehovan todistajan elämää, kirjoittaja ei pyrkinyt korkeakouluun, eikä hankkinut ”maallisia” 

ystäviä tai työuraa. Kun siteet yhteisön ulkopuoliseen maailmaan pidetään löyhinä, ovat 

paineet noudattaa uskonnon normeja ja oppeja suuremmat, sillä yhteisöstä erottaminen tai 

eroaminen tarkoittaa usein koko sosiaalisen piirin menettämistä.  

Minä olen uskonnosta lähdettyäni menettänyt kaikki läheiset perheenjäsenet ja 

lapsuuden ystävät. En silti ikinä ottaisi noita ihmisiä takaisin elämääni, jos se 

tarkoittaisi paluuta uskonnon ahdasmieliseen maailmaan. Tuska mikä läheisten 

ihmisten menettäminen tuottaa on sanoin kuvaamatonta. (TKU/O/23/8.)  

7.5 Häpeä ja syyllisyys vallankäytön välineenä  

Sanat ”häpeä” ja ”syyllisyys” toistuivat aineistoni kirjoitelmissa, kun kirjoittajat kertoivat 

tuntemuksistaan seksuaalisuutta kohtaan Jehovan todistajien kontrollin alla. Kuusi 

kahdestatoista kirjoittajasta kertoivat häpeän ja syyllisyyden tunteista liittyen seksuaalisuuteen 

ja seksuaaliseen toimintaan. Syyllisyyttä ja häpeää koettiin itsetyydyttämisestä, pornon 

katsomisesta, seksin harrastamisestä, sekä pelkästä seksin ajattelemisestakin.  

Itsetyydytyksen aiheuttama häpeä korostui aiheena häpeäkokemuksissa, sillä useampi 

kirjoittaja mainitsi sen tuottaneen erityisesti häpeää ja syyllisyyttä. Tähän liittyy mahdollisesti 

aiheen runsas käsittely nuorille suunnatussa kirjallisuudessa, sekä myös Jehovan todistajien 

kokouksissa. Alla olevissa kahdessa katkelmassa aineistoni kirjoittajat kertovat 

kokemuksistaan itsetyydyttämisen aiheuttamasta häpeästä ja syyllisyydestä.  

Muistan yhdenkin puheen, joka käsitteli masturbaatiota ja sekin oli totta kai 

kielletty. Itse harrastin sitä noin 9–10-vuotiaana ensimmäisen kerran. Tunsin 

syyllisyyttä pitkään, kun tein sitä. (TKU/O/23/4.) 

Masturbointi oli syntiä, lievempää kuin seksi. Itse koin sen harrastamisesta 

huonoa oloa ja varmasti jonkinlaista häpeää. (TKU/O/23/9.) 

Myös muun muassa Ratinen kuvaa hengellisyyteen kytkeytyvää seksuaalista häpeää 

käsittelevässä väitöskirjassaan itsetyydytykseen liittyviä häpeän kokemuksia. Hän jakaa 

tutkimuksessaan häpeäkirjeiden kirjoittajat kolmeen eri ryhmään iän perusteella, ja 

kiinnostavaa on, että itsetyydytykseen liittyvästä häpeästä kirjoittavat Ratisen aineistossa 

lähinnä vanhimpaan ryhmään (1910–1940-luvuilla syntyneet) kuuluvat kirjoittajat. 

Nuorimpaan ikäryhmään (jotka ovat Ratisen tutkimuksessa 1960-luvulta eteenpäin 

syntyneitä) kuuluvien kohdalla itsetyydytys ei tule esille, vaan seksuaalinen häpeä liittyy 
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muunlaisiin asioihin. Ratisen aineistossa erityisesti vanhempien mieskirjoittajien kohdalla 

itsetyydyttämiseen liittyy usein ajatus uskonnollisesta kilvoittelusta ”likaista” seksuaalisuutta 

vastaan. Vanhimmilla naiskirjoittajilla taas itsetyydytys saattoi häpeästä huolimatta näyttäytyä 

mahdollisuutena toteuttaa seksuaalisuutta aviottomana ilman irtosuhteiden aiheuttamaa 

sosiaalista leimaa. (Ratinen 2014.) Omassa aineistossani itsetyydytys tuli esille myös 

nuoremman sukupolven kirjoittajien teksteissä.  

Avioliiton aikana seksi oli myös korostetun ongelmallinen asia. Suuseksi olisi 

ollut molempien mieleen, mutta se aiheutti todella voimakasta syyllisyyttä, 

etenkin puolisossani. Saattoi siis olla, että kivaa ja kaunista hetkeä seurasi 

voimakkaat syyllisyyden puuskat. Tämä oikeastaan leimasi seksiin suhtautumista 

läpi nuoruuden. Seksi oli aina jotenkin väärin ja nyt se oli vielä väärin 

avioliitossakin. (TKU/O/23/8.) 

Ylemmän esimerkin kirjoittaja kertoo syyllisyyden aiheuttamista ongelmista avioliiton 

seksielämässä. Hän kertoo kokemastaan ristiriidasta sen suhteen, että seksuaalisuuden 

toteuttaminen tuntui väärältä ennen avioliittoa, ja nyt se tuntui väärältä ja aiheutti syyllisyyttä 

myös avioliiton sisällä, jossa seksuaalisuuden pitäisi viimein olla ”sallittua”. Ristiriitaisuus 

näkyy myös siinä, miten kirjoittaja kuvaa seksuaalista toimintaa toisaalta ”kivana ja kauniina 

hetkenä” ja toisaalta ”vääränä” ja syyllisyyttä aiheuttavana. Yhteisön seksuaaliopetukset 

aiheuttavat konfliktin kirjoittajan omien halujen ja sisäistettyjen normien välille, mikä 

konkretisoituu syyllisyyden puuskina.  

Kaikki seksuaaliset teot tuottivat valtavasti häpeää ja ajattelin olevani täysin 

luonnoton. Ensimmäisen poikaystäväni kanssa harrastimme seksiä ja vaikka en 

enää uskonut asiaan siinä vaiheessa eikä hänkään, se tuotti kovasti häpeää meille 

molemmille. (TKU/O/23/3.) 

Kettunen (2011) erottaa toisistaan syyllisyyden ja häpeän, ja näkee syyllisyyden viittaavan 

tekoihin, ja häpeän taas koko ihmisen olemukseen. Vastaavasti kulttuurintutkija Sara Ahmed 

(2014) kirjoittaa, että häpeän tunteessa teon ”pahuus” siirtyy koskemaan yksilöä itseään, 

jolloin hän kokee olevansa itse paha, ja kokee myös muiden näkevän hänet pahana (Ahmed 

2014, 105). Yllä olevan lainauksen kirjoittaja kertoo seksuaalisten tekojen tuottaneen häpeää, 

minkä seurauksena hän on kokenut olevansa ”täysin luonnoton”. Tämä viittaa sellaiseen 

kokonaisvaltaiseen, ihmisen olemukseen liittyvään kelpaamattomuuden tunteeseen, jota 

esimerkiksi Kettunen ja Ahmed tarkoittavat häpeällä. Edellä mainittu kirjoittaja oli jo eronnut 

yhteisöstä harrastaessaan seksiä ensimmäisen kumppaninsa kanssa, ja kantoi silti mukanaan 

kokemusta omasta ”pahuudestaan”.   
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Aineistossani kirjoittajat käyttävät sanoja ”häpeä” ja ”syyllisyys” usein rinnakkain ja 

limittäin, ja on otettava huomioon, että arkipuheessa nämä usein sekoittuvat. 

Tutkimuksessakaan näitä ei ole aina helppo erottaa toisistaan, sillä syyllisyys ja häpeä 

kietoutuvat monin tavoin toisiinsa (Ratinen 2014, 33). En siis koe tarkoituksenmukaiseksi 

lähteä erottamaan tässä tutkimuksessa häpeää ja syyllisyyttä toisistaan tämän enempää. Vallan 

kontekstissa näen häpeän ja syyllisyyden toimittavan samaa funktiota, vaikka häpeä onkin 

näistä kahdesta se, jonka mainittiin useammin jättäneen pidempiaikaisen ”jäljen” kirjoittajiin 

sisäistetyn häpeän muodossa (ks. luku 7.6). Häpeän voisi siis aineistoni perusteella nähdä 

olevan pysyvämpää, ja syyllisyyden enemmän tiettyyn tilanteeseen liittyvää.  

Häpeä ja syyllisyys voidaan nähdä sosiaalisina tunteina, joiden tehtävänä on ylläpitää 

sosiaalista ja kulttuurista järjestystä, ja siihen liittyviä normeja (Ratinen 2014, 38). Näin häpeä 

kytkeytyy myös valtaan, kun se nähdään yhtenä keinona saada yksilöt toimimaan yhteisön 

normien ja ideaalien mukaisesti. Ratisen mukaan häpeä koskettaa kaikkein voimakkaimmin 

niitä yksilöitä, jotka uhkaavat jollain tapaa yhteisössä vallitsevia valtarakenteita. (Ratinen 

2014, 39.) Uskonnollisia tunteita ja vallankäyttöä tarkastelleet sosiologit Ole Riis ja Linda 

Woodhead kirjoittavat, että stigmatisoimalla tietynlaista seksuaalista käyttäytymistä 

uskonnolliset yhteisöt voivat aiheuttaa häpeää ja syyllisyyttä kokonaisille ihmisryhmille (Riis 

& Woodhead 2010, 168). Ahmedin mukaan häpeä tarvitsee aina ”toisen”, jonka katseesta, 

oikeasta tai kuvitellusta, häpeä syntyy (Ahmed 2014, 105–106). Tämä toinen voi olla 

sosiaalinen yhteisö, kuten seurakunta, tai Jumala, jonka yksilö kuvittelee tai kokee näkevän 

hänen pahat tekonsa.  

Jehovan todistajien omasta materiaalista on löydettävissä diskurssi, jonka mukaan häpeän 

tunteet ovat normaaleja, jopa terveellisiä, esimerkiksi juuri seksuaalisääntöjen rikkomisen 

yhteydessä, sillä ne kertovat, että yksilön omatunto toimii oikein. Esimerkiksi Herätkää! -

lehden tunnustamista käsittelevässä artikkelissa vuodelta 1997 puhutaan tunnustamisen 

aiheuttamasta häpeästä.  

Tosiasiassa on terveellistä tuntea häpeää, kun on tehnyt jotain väärää. Se osoittaa, 

että omatunto toimii vielä. Ja aikanaan häpeän tunteet katoavat. (Jehovan 

todistajat, 1997.) 

Aineistossani häpeän ja syyllisyyden tunteet liittyivät tilanteisiin, joissa yksilöt tiesivät 

toimineensa yhteisön sääntöjä vastaan. Häpeän tunteessa yhteisön valta konkretisoituu yksilön 
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ruumiissa. Alla olevan esimerkin kirjoittajalle seksuaaliopetukset ja niiden aiheuttama 

syyllisyys vaikuttaa olleen yksi suuri tekijä yhteisöstä eroamiselle.  

Muistan ajatelleeni seksiä hyvinkin paljon ja tunteneeni siitä myös syyllisyyttä. 

Seksi oli opillisten erimielisyyksien lisäksi se isoin asia, mikä minut järjestöstä 

nuorena aikuisena4 vei pikkuhiljaa pois, kun halu mennä aina vain pitemmälle ja 

pitemmälle voitti syyllisyyden. (TKU/O/23/2.) 

Hän kirjoittaa seksuaalisuuden aiheuttaneen aiemmin syyllisyyttä, mutta lopulta halu olla 

seksuaalisesti aktiivinen voitti syyllisyyden, ja hän päätyi irtautumaan yhteisöstä. Tässä 

katkelmassa, kuten monissa muissakin aineistoni teksteissä, on nähtävissä vastakkainasettelu 

ja ristiriita kirjoittajan oman seksuaalisen halun ja yhteisön seksuaalidiskurssien aiheuttaman 

häpeän tunteen välillä.   

7.6 Vallankäytön seuraukset yksilön elämässä  

Tässä alaluvussa käsittelen sitä, millaisia seurauksia seksuaalisuuteen liittyvällä vallankäytöllä 

on aineistoni perusteella ollut kirjoittajien elämässä pidemmällä tähtäimellä. Olen erityisen 

kiinnostunut siitä, miten yhteisön sisällä koettu vallankäyttö vaikuttaa elämään vielä 

yhteisöstä irtauduttua. Tutkimukseni osallistujat kertoivat vaikutuksista esimerkiksi tunne-

elämään ja ihmissuhteisiin. Suurimmaksi osaksi he kertoivat negatiivisista vaikutuksista, 

mutta myös positiivisia asioita tuotiin ilmi.  

Eräs kirjoittaja kertoo, että hänelle on edelleen parisuhteen sisällä vaikea puhua 

seksuaalisuudesta. Hän yhdistää tämän taustaan Jehovan todistajissa ja yhteisön 

seksuaaliopetuksen aiheuttamiin häpeän ja syyllisyyden tunteisiin.   

Uskon, että uskonto on jättänyt jäljen näihinkin asioihin liittyen. Vaikka pystyn 

puhumaan melko avoimestikin seksistä ja seksuaalisuudesta yleisellä tasolla niin 

esimerkiksi parisuhteen sisällä asiasta on paljon vaikeampi puhua. Parisuhteessa 

tunnen jonkinasteista häpeää asiaan liittyen, joka on hankala tunnistaa ja siksi sitä 

on myös vaikea korjata. Haluaisin pystyä puhumaan avoimemmin omista 

haluistani ja toiveistani, mutta jokin syvälle juurtunut syyllisyydentunne estää 

asian vieläkin. (TKU/O/23/2.) 

Seksuaalisuuteen liittyvät häpeän ja syyllisyyden tunteet säilyvät kirjoitettuna yksilön 

ruumiiseen, tai Bourdieun (1998) sanoin habitukseen, vaikka yksilö ei enää olisi sen 

sosiaalisen yhteisön piirissä, joka on ne kirjoittanut. Ronimus kirjoittaa myös, että yhteisön 

 

4 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta.  
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säännöt ja kiellot voivat vaikuttaa yhteisöstä eronneeseen alitajuisesti ja tunnetasolla, vaikka 

erosta olisi kulunut jo paljon aikaa. Eräs hänen haastateltavansa kertoo, kuinka joutui 

ottamaan synnytyksen yhteydessä verensiirron. Tämä nosti mieleen ahdistusta ja pelkoa veren 

välityksellä siirtyvistä taudeista ja pahoista hengistä, joita haastateltava ei ollut kertomansa 

mukaan pitkään aikaan ajatellut. (Ronimus 2011, 201.)  

Jotkut kirjoittajat kertoivat myös vakavammasta psyykkisestä oireilusta. Erään kirjoittajan 

kertomuksesta ei käy suoraan esille, kertooko hän omista kokemuksistaan, mutta hän antaa 

ymmärtää, että Jehovan todistajien seksuaalisuuteen liittyvät säännöt voivat aiheuttaa 

pitkäkestoista psyykkistä oireilua.  

Säännöistä saa traumoja ja seksuaalisia estoja. Esim. masturbaation lukeutuminen 

synniksi aiheuttaa syyllisyyttä.  Psyykkinen oireilu on tavallista. Koko 

loppuelämän ajaksi voi tulla psyykkisiä ongelmia pahimmassa tapauksessa. 

(TKU/O/23/6.) 

Omakohtaisiakin kertomuksia mielenterveysongelmista aineistostani löytyy. Eräs kirjoittaja 

kärsi itsetuhoisista ajatuksista ja kertoi vaipuneensa syvään masennukseen. Hän kertoo itse 

syyksi oireiluunsa pornon katsomisen, siitä koetun häpeän ja syyllisyyden, sekä asian 

paljastumisesta koituneet seuraamukset.  

Lopulta seisoin aseman5 laiturilla ja pohdin vakavasti junan alle hyppäämistä. 

Syynä pahaan oloon oli pornon katsominen ja se, että siitä puhuminen tuntui 

ylivoimaiselta. Tuntui että minun koko maailmani murenee, jos puhun siitä 

seurakunnan vanhimmille ja puolisolleni. Toisaalta tuntui, että en enää kestä 

syyllisyyttä sisälläni. (TKU/O/23/8.) 

Asian lopulta tultua julki, kirjoittaja kertoo vaipuneensa voimakkaaseen masennukseen, ja 

kuvaa ”maailmansa romahtaneen” (TKU/O/23/8).  

Osa aineistoni kirjoittajista näki seksuaalisuuteen liittyvissä säännöissä myös positiivisia 

aspekteja ja vaikutuksia. Näitä positiivisia asioita olivat pääasiassa se, että sääntöjen nähtiin 

suojelevan nuoria, ja estävän seksuaalista riskikäyttäytymistä ja uskottomuutta parisuhteessa. 

Eräs kirjoittaja näkee, että hänestä on tullut luotettava kumppani, koska hän on pidättäytynyt 

suuren osan elämästään, ja tiukat säännöt myös suojelivat häntä nuorena.  

Koen myös olevani luotettava kumppani siksi, että olen pidättäytynyt niin suuren 

osan elämästäni, että jos minulle tulisi houkutus suhteen ulkopuolisiin suhteisiin, 

osaisin pysähtyä miettimään, onko se kannattavaa. Koen myös, että minua suojeli 

 

5 Tapahtumapaikkaan liittyviä tunnistamista helpottavia tietoja poistettu tutkijan toimesta. 
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nuorena tiukat säännöt, en näe niitä kokonaan huonoina tai tukahduttavina. 

(TKU/O/23/3.)  

Myös toinen kirjoittaja korostaa parisuhteessaan olevaa luottamusta, joka on vahvistunut 

Jehovan todistajien yhteisössä omaksutuista periaatteista:  

En koe, että olisi vaikuttanut perheemme tai tunteideni elämään. Korkeintaan 

rakentavasti, koska irtosuhteita ei ollut. Luottamus vaimoon ja hänen toimintaansa 

on myös vahva, koska tiedän että periaatteet ovat syvällä takaraivossa. (Ei 

arkistoitu.)  

Yksi kirjoittaja näkee Jehovan todistajien oppien myös suojelleen nuoria seksuaalisen 

riskikäyttäytymisen negatiivisilta seurauksilta: ”Edelleen opeissa oli paljon hyvääkin ja 

teiniraskauksia ei tapahtunut.” (Ei arkistoitu.) 

Jehovan todistajien yhteisön seksuaalisuuteen liittyvän vallankäytön vaikutukset yksilöiden 

elämään vaikuttavat aineistoni perusteella kaksijakoisilta. Suurin osa kirjoittajista korostaa 

yhteisön opin negatiivisia puolia ja vaikutuksia heidän elämäänsä, mikä on ehkä 

odotettavissa, kun kyseessä on yhteisöstä eronneet tai erotetut henkilöt. Heidän teksteissään 

seksuaalioppien vaikutuksia kuvataan pysyvinä jälkinä, jotka vaikuttavat edelleen elämään ja 

ihmissuhteisiin, ja jotkut kuvaavat jopa vakavaa psyykkistä oireilua. Positiiviset vaikutukset 

ovat vähemmistössä aineistossani, mutta niitäkin kuvattiin. Positiivisia vaikutuksia, joita 

Jehovan todistajien opetuksissa nähtiin vielä yhteisöstä irtautumisen jälkeenkin, olivat 

esimerkiksi luottamus kumppaniin, sekä se, että säännöt olivat suojelleet yksilöä hauraassa 

elämänvaiheessa, kuten nuorena.  
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8 Yksilön oma seksuaalinen toimijuus kertomuksissa 

Edellisessä luvussa käsittelin Jehovan todistajien yhteisön jäseniinsä käyttämää valtaa 

seksuaalisuuden kontrolloinnin muodossa. Tässä luvussa käännän katseeni instituutiosta 

yksilöön, ja yksilön omiin toiminnan mahdollisuuksiin ja rajoituksiin. Kutsun näitä toiminnan 

mahdollisuuksia ja rajoituksia toimijuudeksi. Tarkemmin puhun seksuaalisesta toimijuudesta, 

kun analysoin kertojien mahdollisuuksia toteuttaa omaa seksuaalisuuttaan niin tunteiden, 

ajatusten kuin toiminnankin saralla.  

Ensimmäisessä alaluvussa käsittelen toimijuutta sellaisena kuin se kertomuksissa näyttäytyy 

yhteisön sisällä. Monesta kertomuksesta välittyi tunne siitä, että yksilöllä ei ollut yhteisön 

sisällä mahdollisuuksia päättää omasta seksuaalisuudestaan tai toimia sen mukaisesti, vaan oli 

”pakko” toimia yhteisön sääntöjen mukaisesti. Toisaalta useat kirjoittajat kertoivat olleensa 

seksuaalisesti aktiivisia myös ollessaan vielä yhteisön jäseniä, tapahtui se sitten yhteisön 

sääntöjen sallimalla tavalla tai ei. Tarkastelenkin ensimmäisessä alaluvussa yhteisön sisäisen 

seksuaalisen toimijuuden mahdollisuuksia ja rajoitteita, ja pohdin syitä eroihin yksilöiden 

välillä. Toisessa alaluvussa käsittelen toimijuutta sellaisena, kuin se kertomuksissa näyttäytyy 

yhteisön ulkopuolisessa maailmassa, kun kirjoittajat ovat irtautuneet Jehovan todistajista.  

8.1 Toimijuus yhteisön sisällä: pika-avioliittoja ja salaista kapinaa 

Tässä alaluvussa käsittelen sitä, millaista seksuaalista toimijuutta, eli toiminnan 

mahdollisuuksia ja toisaalta rajoituksia, kertomuksista löytyi. Tarkemmin käsittelen 

toimijuutta sellaisena kuin se kertomuksissa näyttäytyi yhteisön sisältä käsin, eli ennen 

yhteisöstä irtautumista. Tarkastelen myös eroja yksilöiden välillä siinä, miten toimijuutta 

ilmeni, ja mitkä seikat mahdollisesti vaikuttivat erojen rakentumiseen.  

Monesta kertomuksesta välittyi tunne siitä, että yksilöllä ei ollut yhteisön piirissä 

mahdollisuuksia päättää omasta seksuaalisuudestaan tai toimia sen mukaisesti, vaan oli 

”pakko” toimia yhteisön sääntöjen mukaisesti ja esimerkiksi välttää esiaviollista seksiä, 

vaikka haluja olisi ollut muuhun. Yhteisön säännöt, sekä se miten niitä pidettiin yhteisössä 

yllä, vaikeuttivat oman seksuaalisuuden toteuttamista.  

Omaan kehoon tutustuminen ja ns. aikuistuminen oli vain pakko jäädyttää. (Ei 

arkistoitu.) 
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Koin säännöt rajoittavina ja ahdistavina, mutta niitä ei voinut syrjäyttää, olin 

"kiltti tyttö". Oli pakko totella, en uskaltanut toimia toisin. Piti miellyttää 

vanhempia ja koko yhteisöä. (TKU/O/23/6.)  

Sairauden kulttuurista kokemista tutkinut Honkasalo nimittää ”pieneksi toimijuudeksi” 

sellaista passiivista tekemisen muotoa, jossa näennäisesti ei tapahdu mitään suurempaa eikä 

mikään muutu (Honkasalo 2013, 42). Honkasalon mukaan tällaisen tekemisen muotoja ovat 

esimerkiksi sietäminen, jääminen ja odottaminen. Epämukavaan tai ahdistavaan tilanteeseen 

jääminen ja sen sietäminen voivat tämän näkökulman mukaan olla myös toimijuutta. Ne ovat 

valintoja, ja niillä on jokin päämäärä. Esimerkiksi yksi kirjoittajista koki Jehovan todistajien 

säännöt ahdistavina ja rajoittavina, mutta noudatti niitä silti miellyttääkseen vanhempiaan ja 

yhteisöään. Hänellä voi nähdä olevan kertomuksessa tällaista passiivista, ”pientä” toimijuutta.  

Yhden kirjoittajan kuvaileman omaan kehoon tutustumisen ja aikuistumisen ”jäädyttämisen” 

voi myös nähdä pienenä toimijuutena, keinona tulla toimeen ja selviytyä nuorena henkilönä 

Jehovan todistajien yhteisössä. Kertomalla että kirjoittaja itse ”jäädytti” aikuistumisensa ja 

omaan kehoon tutustumisensa hän ottaa jonkinlaista toimijuutta myös itselleen, vaikka 

sanookin tehneensä sen pakosta. Herää kysymys, voiko seksuaalisuudesta pidättäytymistä 

pitää kuitenkaan seksuaalisena toimijuutena. Honkasalon pienen toimijuuden käsite on 

sovellettavissa tässäkin yhteydessä. Kirjoittajat pidättäytyvät tietoisesti seksuaalisesta 

toiminnasta, sietävät seksuaalisia halujaan tilanteessa, jossa kokevat, että niitä ei ole 

mahdollista tai kannattavaa toteuttaa, ja kontrolloivat siten itse seksuaalisuuttaan 

tavoitteenaan avioliitto, jossa seksuaalisuuden vapaampi toteuttaminen on mahdollista.  

Seksuaalisen toimijuuden puutteen, vähyyden tai ”pienuuden” lisäksi monet kirjoittajat 

kertoivat seksuaalisesta aktiivisuudesta vielä yhteisöön kuuluessaan. Neljä kahdestatoista 

aineistoni kirjoittajasta kertoi esiaviollisesta seksikäyttäytymisestä, jonka he tiesivät olleen 

vastoin yhteisön sääntöjä, ja josta he yleensä mainitsivat myös kokeneensa syyllisyyttä. Tätä 

yhteisön sääntöjä vastoin toimimista voi kutsua vastarinnaksi tai toisin tekemiseksi. Tekoja 

yleensä pyrittiin salaamaan seurakunnalta, mutta ne saattoivat päätyä silti vanhimpien tietoon, 

kuten kävi eräälle kirjoittajalle. Hän aloitti seksisuhteen uskonnon ulkopuolisen pojan kanssa, 

mutta hänen liikkeistään raportoitiin liikkeen sisällä vanhimmille, mikä tuntui hänestä 

nöyryyttävältä (TKU/O/23/1). Jotkut myös päätyivät itse tunnustamaan tekonsa seurakunnan 

vanhimmille. Eräs kirjoittaja kertoi harrastaneensa esiaviollista seksiä, ja tunnustaneensa 

tekonsa omatoimisesti seurakunnan vanhimmille (TKU/O/23/4).  
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Nuorena naimisiin meneminen näyttäytyy aineistossani myös yhtenä keinona ottaa itselleen 

seksuaalista toimijuutta yhteisön sisällä. 

Jos haluaisi seksiä harrastaa, ainoa mahdollisuus olisi avioitua. Nuorena 

avioituminen olikin hyvin yleinen ilmiö ja luulen sen liittyvän vahvasti seksiin. 

(TKU/O/23/5.) 

Siihen on sitten kaikki maailman säännökset, että toista ei saa edes koskea 

tietyistä paikoista. Muistankin kuinka seurustelevat Jehovanuoret oikein juoksivat 

naimisiin edes tuntematta toista kunnolla. (Ei arkistoitu.) 

Esiaviollisia suhteita ei tietenkään sallittu. Johti lopulta siihen, että avioon mentiin 

tosi nuorina.  Sain vakavia nuhteita, kun vietin liian pitkälle yöntunteja hänen 

kanssaan, ja haluja olisi ollut kummallakin jatkaa seksiin. Pitäydyimme kuitenkin 

ja melko nopeasti avioiduimme. (Ei arkistoitu.)  

Eräs kirjoittaja kuitenkin mainitsee, että ilmiöllä on varjopuolensa, sillä se johti usein siihen, 

että avioon astuttiin harkitsematta, mikä johti avioeroihin (Ei arkistoitu). Toinen kirjoittaja, 

joka kertoo myös itse menneensä naimisiin suhteellisen nuorena, kirjoittaa, että yhteisön 

sääntöjen vuoksi nuoret avioituvat hänen mielestään liian varhain (TKU/O/23/6).  

Myös seurustelusuhde ilman avioliittoa oli monelle kirjoittajalle paikka toteuttaa 

seksuaalisuutta, vaikka se olikin vastoin yhteisön oppeja. Eräs kirjoittaja havainnollistaa 

tekstissään Jehovan todistajien opista löytyvää tapaa arvottaa seksuaalisia tekoja eri asteisiin, 

esimerkiksi puhtaisiin hellyydenosoituksiin, epäpuhtaisiin tekoihin ja haureuteen, jotka 

tunnistin myös kandidaatintutkielmassani (Röntynen 2020).  

Me emme kyenneet pitämään seurusteluamme uskonnon silmissä täysin puhtaana. 

Meillä oli seurustelunaikana eriasteista seksiä, josta tunsimme voimakasta 

syyllisyyttä molemmat. Tässä vaiheessa näkyi uskonnon kulttuurin usein luoma 

kulttuuri, jossa seksuaalisia tekoja aletaan arvottamaan eri asteisiin. Me 

ajattelimme, että vielä ei tarvitse puhua, kun on vain koskettu käsin toisiimme, tai 

vielä ei tarvitse puhua, kun meillä on ollut koko ajan vaatteet päällä. Oikeastaan 

asiat pystyi vielä jotenkin selittämään itselleen niin kauan kuin varsinaista 

penetraatiota ei tapahtunut. Tämäkin on tietysti itsessään varsin outo 

suhtautuminen seksiin. Tietysti kaikki tuo meidän tekemä oli jo seksiä, mutta 

uskonto itsessäänkin asettaa eri seksuaaliset teot eri asteille pahuudessaan, joten 

on ihan luonnollista, että myös uskonnossa olevat ihmiset tekevät näin. 

(TKU/O/23/8.) 

Osa yhteisön jäsenten seksuaalisesta toimijuudesta pyritään siis salaamaan muilta, sillä sen 

paljastuminen voisi johtaa negatiivisiin seurauksiin yksilölle. Koska yhteisö pyrkii aktiivisesti 

valvomaan jäseniään, voi käytöstä joutua myös aktiivisesti peittelemään ja salailemaan, 

esimerkiksi toteuttamalla seksuaalisuuttaan yhteisön ulkopuolisen henkilön kanssa tai jopa 
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ulkomailla. Myös seurustelevat parit yhteisön sisällä saattavat salata yhteisöltä esiaviollista 

seksuaalista toimintaansa. Tällaista toimijuuden muotoa, jonka yksilö joutuu salaamaan 

omalta sosiaaliselta yhteisöltään rangaistuksen pelossa, voisi kutsua salaiseksi tai salatuksi 

toimijuudeksi.  

Kirjoittajien välillä ilmeni jonkin verran eroa siinä, minkä verran he toivat teksteissä ilmi 

omaa toimijuuttaan seksuaalisuuden saralla. Jotkut kirjoittajat näkivät, että he eivät voineet 

Jehovan todistajien yhteisössä ollessaan toteuttaa seksuaalisuuttaan juuri lainkaan, jotkut taas 

toteuttivat sitä suhteellisen vapaasti. Jotkut toteuttivat sitä vain yhteisöltä salassa. Gordon 

(2005) käyttää resurssin käsitettä määritellessään niitä toimijuutta edistäviä ja toisaalta 

rajoittavia tekijöitä, jotka saavat aikaan eroja yksilöiden välille. Näitä voivat olla esimerkiksi 

perhe, ystäväpiiri, koulutus ja taloudellinen tilanne.  

Seuraavien esimerkkien kirjoittajat molemmat kertovat, että heidän vanhempansa suhtautuivat 

seksuaalisuuteen vapaammin kuin jehovantodistajaperheet yleensä. Tämän voi nähdä heidän 

seksuaalista toimijuuttaan tukevana resurssina, ja molemmat kirjoittajat kertovatkin 

toteuttaneensa seksuaalisuuttaan suhteellisen vapaasti myös vielä yhteisöön kuuluessaan. 

Ristiriita kodin asenteiden ja seurakunnan oppien välillä näkyy teksteissä uhmakkuutena ja 

kapinahenkenä Jehovan todistajien sääntöjä kohtaan. Molemmista teksteistä voi lukea toisin 

tekemistä ja vastarintaa, sillä kirjoittajat kertoivat toimineensa vastoin Jehovan todistajien 

sääntöjä yhteisössä ollessaan.  Molemmat kuitenkin kertovat tunteneensa teoistaan jonkin 

verran myös syyllisyyttä. 

Vanhempani kuitenkin suhtautuivat seksuaalisuuteen ja läheisyyteen melko 

luonnollisesti ja mutkattomasti ja näin kotoa mallin kunnioittavalle parisuhteelle. 

Tämä tuntui olevan ristiriidassa seurakunnassa opetetun kanssa enkä oikein itse 

osannut omaksua seksuaalisuutta paheksuvaa asennetta - jälkikäteen ajateltuna 

parempi niin. Aloitin osin kapinallisuuttani oman seksielämän ja 

seurustelusuhteen uskonnon ulkopuolisen pojan kanssa teini-ikäisenä6 ja siihen 

liittyi silloin jonkin verran syyllisyyden tuntua. Liikkeitäni raportoitiin 

seurakunnan sisäpuolella seurakunnan vanhimmiston tietoon ja se tuntui minusta 

nöyryyttävältä ja kohtuuttomalta. (TKU/O/23/1.) 

Muistan itse rikkoneeni teini-iässä noita sääntöjä pitämällä tiukkoja hameita, en 

oikeastaan halua edes tietää mitä tunteita se herätti seurakunnassa. Mut joo 

mitenkä muuten nuo säännökset vaikuttivat muhun nuorena ja nyt aikuisena? 

Voin kyllä kiittää itseäni siitä, että mulla on tosi kova pää ja oon aina ollut 

itsepäinen, sillä kyseiset säännökset eivät ole vaikuttaneet aikuisiällä mitenkään. 

 

6 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta. 
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Ilmaisen seksuaalisuuttani todella vapaasti ja teen itse kropallani mitä haluan, 

enkä anna keski-ikäisten miesten kertoa mulle mitä sillä tehdä ja ei tehdä. Viittaan 

tässä Jehovien johdossa oleviin miehiin. Mutta nuorena tämä jonkin verran häiritsi 

siinä iässä, kun alkoi sen oman seksuaalisuuden esiintulo. Muistan kokeneeni 

syyllisyyttä esimerkiksi itsetyydytyksestä. Joka kylläkin päättyi jossain vaiheessa, 

kun tajusin että ei siinä ole kyllä pätkääkään järkeä tukahduttaa omia haluja niin 

lopetin tuntemasta syyllisyyttä noin luonnollisesta asiasta. Oon myös huomannut, 

että kasvatus vaikuttaa ihan sairaasti siihen. Itselläni oli ehkä rennoin Jehovan 

todistaja -vanhempi koko seurakunnasta. Huomasin että jotkut vanhemmat olivat 

siis todella tiukkoja lasten kanssa, että kaikkea kiellettyä piti välttää ihan 

täydellisesti. (Ei arkistoitu.)  

Yhtenä toimijuutta tukevana resurssina voisi nähdä myös oman uskon ja sitoutuneisuuden 

yhteisöön, tai tässä tapauksessa sen puutteen. Omaa seksuaalista toimijuutta uskonnollisessa 

yhteisössä voi tukea, jos ei koe sisäistä tarvetta noudattaa seksuaalisuutta rajoittavia sääntöjä, 

esimerkiksi henkilökohtaisen uskon muodossa. Toisaalta taas esimerkiksi Ratinen tuo esille, 

että usko hyväksyvään ja parantavaan Jumalaan voi vahvistaa seksuaalista identiteettiä ja 

vapauttaa häpeästä, yhteisön normeista riippumatta (Ratinen 2014, 173). Aineistoni 

kirjoittajat eivät tuoneet juurikaan esille omaa uskonnollisuuttaan tai esimerkiksi 

jumalasuhdettaan teksteissä, mutta eräs kirjoittaja kertoo seuraavaa:  

Olen ehkä ollut siinä mielessä onnellisessa asemassa, että en kokenut ikinä 

jehovantodistajuutta omakseni, olin mukana vain koska satuin syntymään JT-

perheeseen. En ikinä oikein kokenut mitään syyllisyyttä esimerkiksi seksin 

harrastamisesta tai itsetyydytyksestä. Eivätkä ne ole jälkeenpäin vaikuttaneet 

mitenkään itseeni.  (TKU/O/23/5.) 

Vaikka kirjoittaja kertoo syntyneensä ja kasvaneensa perheessä, jossa vanhemmat olivat 

Jehovan todistajia, ei hän ole tekstin perusteella kokenut henkilökohtaista uskoa tai 

yhteenkuuluvuutta yhteisöön. Tämä on tukenut hänen omaa seksuaalista toimijuuttaan, eikä 

hän ole kokenut syyllisyyttä tai häpeää seksuaalisuudestaan. Hyvin toisenlainen tilanne taas 

on eräällä toisella kirjoittajalla, joka kertoo tekstissään olleensa hyvin sitoutunut Jehovan 

todistajien yhteisöön, luoneensa uraa vain Jehovan todistajissa, ja solmineensa ihmissuhteita 

vain yhteisön sisällä. Hän kertoo myös voimakkaasta seksuaalisuuteen liittyvästä häpeästä ja 

siihen kytkeytyvistä ongelmista sosiaalisessa elämässä ja mielenterveydessä (TKU/O/23/8). 

Vahva sitoutuminen yhteisöön ja toisaalta vähäiset siteet sen ulkopuoliseen maailmaan 

vaikuttaisivat siis aineistoni perusteella lisäävän seksuaalisuuteen liittyviä negatiivisia 

tunteita, ja samalla heikentävän seksuaalista toimijuutta yhteisön sisällä.  
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8.2 Toimijuus yhteisön ulkopuolella: ”Oli ihanaa olla vapaa” 

Tässä alaluvussa käsittelen sitä, millaisena seksuaalinen toimijuus näyttäytyy, kun kirjoittajat 

ovat irtautuneet Jehovan todistajien yhteisöstä, ja toteuttavat seksuaalisuuttaan ”maailmassa”, 

eli yhteisön ulkopuolella. Jehovan todistajista eroamisen tai erottamisen jälkeisen ajan 

kuvailussa toistuivat teksteissä vapautuneisuuden, ”irroittelun” ja kokeilunhalun teemat.  

Minulla oli nuorena melko räikeitä seksuaalisia irtiottoja, joita en tehnyt 

välttämättä puhtaasta intohimosta vaan pikemminkin kokeilunhalusta: olin 

vastareaktiona nuoruuden seksuaalisuuden paheksumiselle ehkä korostuneen 

kiinnostunut irrottelemaan seksin suhteen. – – Olen nykyään n. kolmekymppinen7 

parisuhteessa oleva äiti. En koe enää samalla tavalla painetta olla "hurja" tai 

korostuneen seksuaalinen kuin nuorempana. Olen toisaalta myös oppinut paljon 

omasta itsestäni, kun olen etsinyt omia rajojani ja omaa tapaani olla.  

(TKU/O/23/1.)  

Alkaessani irtaantua yhteisöstä n. kolmekymppisenä8, aloin tavata myös yhteisön 

ulkopuolella olevia. Erosin JT-yhteisöstä ja tulin seksuaalisesti vapautuneeksi. 

Muutin kauas pääkaupunkiin ja oli yhden illan suhteita ym. Aloin seurustella 

nykyisen kumppanin kanssa ja elimme avosuhteessa. Olin tuolloin jo eronnut JT- 

miehestäni. Hänkin luopui myöhemmin JT-uskosta. Oli ihanaa olla vapaa JT:a 

eroamisen jälkeen ja unohtaa tarkat seksuaalisuuteen liittyvät säännöt. Yhteisöstä 

eron ja säännöistä vapautumisen jälkeen otti hetken aikaa elämästä kaiken ilon 

irti. Pian elämä kuitenkin tasoittui, kun tottui ns. normaaliin elämään. 

(TKU/O/23/6.)  

Kirjoittajat kertovat molemmat käyneensä eroamisen jälkeen läpi jonkinlaisen vapautumisen 

vaiheen, jolloin he ovat ottaneet ”ilon irti” omasta seksuaalisuudestaan ja vapaudestaan. 

Kaikki eivät ole kuitenkaan yhteisöstä irtauduttuaan kokeneet vastaavaa vapautuneen 

seksielämän vaihetta. Eräs kirjoittaja pohtii, onko hän jäänyt jostain paitsi, kun häneltä on 

jäänyt sellainen välistä:   

Minulla ei koskaan ole ollut yhden illan juttuja. Kun lähdin todistajista, 

ensimmäinen seksikokemukseni oli nykyisen avopuolison kanssa, kun olimme jo 

tapailleet hetken. Tämä tapahtui aika nopeasti lähtöni jälkeen, ja jäinkin 

miettimään, olisiko minun pitänyt kokeilla enemmän asioita, olla villi ja vapaa. 

Olen kuitenkin tullut siihen tulokseen, että en usko nauttivani esimerkiksi yhden 

illan jutuista. Tykkään kokeilla ja tutkia omaa seksuaalisuuttani luotettavan 

ihmisen kanssa, joten en koe jääneeni paitsi mistään. (TKU/O/23/3.)  

 

7 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta. 

8 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta.  
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Seksuaalista toimijuutta voi nähdä myös siinä, että kirjoittaja tunnistaa omat rajansa ja sen, 

miten juuri hänelle sopii toteuttaa omaa seksuaalisuuttaan. Myös toinen kirjoittaja kertoo 

oppineensa lisää itsestään ja omasta seksuaalisuudestaan, kun on etsinyt ”omaa tapaansa olla” 

(TKU/O/23/1). Yhteisöstä irtautuminen on siis mahdollistanut kirjoittajille oman 

seksuaalisuuden etsimistä ja tutkimista, oli se sitten yhden tai useamman kumppanin kanssa.  

Seuraavan esimerkin kirjoittaja kertoo halustaan löytää seurustelusuhde ollessaan vielä 

Jehovan todistajien jäsen, mutta toive kaatui vaatimukseen naimisiin menosta. Kirjoittaja ei 

ollut itse halukas menemään naimisiin, kun taas Jehovan todistajien yhteisössä seurustelua 

ilman aikeita naimisiin menosta paheksuttiin.  

Itse en koskaan seurustellut Jehovan todistajan kanssa. Aloin oikeastaan 

seurustelemaan vasta lähtiessäni lahkosta nuorena aikuisena9. Vuosittaisissa kesän 

konventeissa minulla oli teini-ikäisenä halu löytää tyttöystävä, mutta en sellaista 

koskaan löytänyt. Osittain varmaan sen vuoksi, etten kokenut olevani halukas 

menemään naimisiin. Jehovan todistajien seurustelun tulee johtaa avioliittoon. 

Mikäli näin ei tapahdu, sitä paheksutaan ja kummoksutaan seurakunnissa.  – – 

Seksuaalinen elämäni alkoi lahkosta lähtemisen jälkeen. (TKU/O/23/9.) 

Kirjoittaja kertoo alkaneensa seurustella ja olla seksuaalisesti aktiivinen vasta yhteisöstä 

irtaannuttuaan. Hänen tekstistään saa kuvan, ettei hän kokenut Jehovan todistajien yhteisössä 

mahdollisuuksia toteuttaa seksuaalisuuttaan haluamallaan tavalla, mutta yhteisöstä lähtemisen 

jälkeen hänen oli mahdollista seurustella ilman paineita naimisiin menosta. Hänen 

seksuaalinen toimijuutensa siis lisääntyi yhteisöstä eroamisen jälkeen. 

Seuraavan esimerkin kirjoittaja kertoo pitkästä prosessistaan uskonnosta eroamiseen liittyen. 

Vuosien prosessin jälkeen lopulta erosin uskonnosta ja aloin kasata uudenlaista 

elämää. Matka on ollut todella pitkä ja seksuaalisuus on ollut yksi keskeinen 

teema matkalla. Nykyinen suhde seksiin ja seksuaalisuuteen on onneksi 

huomattavasti terveempi. Olen edelleen hyvin utelias ja seksuaalinen ihminen, 

mutta pakkomielteisyys aiheen ympäriltä on kadonnut. Uskon sen johtuvan siitä, 

että syyllisyys ja häpeä aiheen ympäriltä on kadonnut. Olen tosin aloittamassa 

juuri psykoterapiaa ja uskon, että seksuaalisuus on edelleen tärkeä teema 

käsiteltäväksi.  (TKU/O/23/8.) 

Tekstistä voi lukea, että kirjoittajan seksuaalinen toimijuus erityisesti tunnetasolla on 

lisääntynyt, kun häpeä ja syyllisyys aiheen ympäriltä on vähentynyt yhteisöstä irtaantumisen 

jälkeen. Hän suunnittelee myös jatkavansa seksuaalisuuden teemojen käsittelyä edelleen 

 

9 Tarkka ikä poistettu tutkijan toimesta.  
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psykoterapiassa, mikä varmasti tukee edelleen hänen seksuaalisen toimijuutensa kehittymistä 

ja vahvistumista.  

Eräs kirjoittaja kertoo vapauden tunteista ja syyllisyyden ja häpeän poistumisesta yhteisöstä 

eroamisen jälkeen: 

Yhteisöstä eroaminen on vapauttanut minut seksuaalisesti. En enää tunne 

syyllisyyttä ja häpeää, kun masturboin. (TKU/O/23/4.) 

Toinen taas kertoo seksin harrastamisen yhteisöstä eroamisen jälkeen tuntuneen vapauttavalta, 

mutta häpeän tunteet olivat silti edelleen vahvasti mukana: 

Ensimmäisen poikaystäväni kanssa harrastimme seksiä ja vaikka en enää uskonut 

asiaan siinä vaiheessa eikä hänkään, se tuotti kovasti häpeää meille molemmille. 

Toisaalta se tuntui myös vapauttavalta. (TKU/O/23/3.) 

Myös Ronimuksen (2011) väitöskirjan haastateltavista useat nostivat vapauden tunteen 

erityiselle sijalle Jehovan todistajista erottua. Vapaus näyttäytyi sekä vapautena tehdä omia 

valintoja, sekä myös vapautena ajatella itse. Vapauden tunnetta kuitenkin varjostivat usein 

esimerkiksi katkeruus, menetetyt perhe- ja ystävyyssuhteet sekä sääntöjen aiheuttama ahdistus 

vielä eroamisen jälkeenkin. (Ronimus 2011, 201–215.) Oman tutkimukseni kirjoittajilla 

esimerkiksi häpeän tunteet ja vaikeus puhua seksuaalisuudesta saattoivat vaikuttaa 

seksuaalisuuteen vielä eroamisen jälkeenkin, mutta ennen kaikkea eron jälkeistä toimijuutta 

värittivät kuvaukset vapautumisesta.  

Tutkielmani osallistujat kuvasivat toimijuutta yhteisöstä eroamisen jälkeen erilaisena kuin 

toimijuutta yhteisön sisällä. Jos toimijuutta yhteisön sisällä voisi kuvata ”pienenä” 

toimijuutena sekä salaisena tai salattuna toimijuutena, toimijuutta yhteisön ulkopuolella voisi 

kuvata näkyväksi tai vapautuneeksi toimijuudeksi. Sitä kuvattiin teksteissä usein vapauden, 

irtiottojen, kokeilunhalun ja itsensä etsimisen kautta, sekä toisaalta myös häpeän ja 

syyllisyyden puutteena. Jotkut kirjoittajat kokivat kuitenkin esimerkiksi häpeän vaikuttavan 

heihin vielä yhteisöstä eroamisen jälkeenkin, mikä saattaa rajoittaa toimijuutta.   
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9 Johtopäätökset 

Olen tässä tutkielmassa tarkastellut entisten Jehovan todistajien kirjoitelmien avulla sitä, 

miten Jehovan todistajien yhteisö pyrkii kontrolloimaan jäsentensä seksuaalisuutta, ja mitä 

vaikutuksia tällä vallankäytöllä voi olla yksilön elämään. Olen käyttänyt diskurssin käsitettä 

analysoidessani Jehovan todistajien seksuaaliopetuksen sisältöjä niin kuin ne aineistossani 

tulivat ilmi, ja toisaalta Foucaultin kuvaamien kurinpitovallan mekanismien avulla olen 

analysoinut niitä käytännön keinoja, joilla yhteisö kontrolloi jäsentensä seksuaalisuutta. Olen 

myös tarkastellut yksilön omia toimintamahdollisuuksia seksuaalisuuden saralla niin yhteisön 

sisällä kuin sen ulkopuolellakin, käyttäen apunani toimijuuden käsitettä.  

Keskeisimmät seksuaalisuuteen liittyvät diskurssit aineistossani olivat esiaviollisen seksin 

kielto, homoseksuaalisuuden kielto, itsetyydytyksen ja pornografian kielto sekä avioseksiin 

liittyvät rajoitukset. Näihin kaikkiin liittyi varsinaisen kiellon lisäksi lisäohjeita, joilla pyrittiin 

välttymään ”vaaratilanteilta”: esimerkiksi riskiä päätyä harrastamaan esiaviollista seksiä tulisi 

vähentää olemalla viettämättä aikaa kahden kesken vastakkaisen sukupuolen edustajien 

kanssa. Diskursseja välitettiin aineistoni perusteella pääasiassa kokousten ja kirjallisuuden 

kautta, mutta myös muun sosiaalisen kanssakäymisen välityksellä. Yhteisössä seksuaalisuus 

näyttäytyi toisaalta tabuna, josta ei ole sopivaa keskustella perheen kesken, mutta toisaalta sitä 

käsiteltiin kokouksissa ja kirjallisuudessa hyvin avoimesti ja sensuroimatta. 

Seksuaalisuuden kontrolloinnin ja vallankäytön menetelmiä, jotka löysin aineistostani, olivat 

tarkkailu, fyysinen kuritus, sosiaaliset rangaistukset, kuten yhteisöstä erottaminen, sekä 

puhuttelut ja oikeuskomitea. Rinnastan nämä analyysissäni Foucaultin nimeämiin kolmeen 

kurinpitovallan keinoon: hierarkkisen valvontaan, normaalistavaan rangaistukseen, sekä 

tutkintaan. Aineistoni perusteella Jehovan todistajien yhteisössä on vahva tarkkailun ja 

valvonnan kulttuuri, jossa yhteisön jäsenet tarkkailevat toistensa toimintaa, ja tarkkaileva 

katse myös sisäistetään, jolloin yksilö saattaa myös itse tunnustaa tekonsa seurakunnalle. 

Sosiaalisia rangaistuksia ovat esimerkiksi julkinen nuhtelu, etuoikeuksien menettäminen, sekä 

yhteisöstä erottaminen. Näiden voi nähdä tehoavan aiheuttamalla kokijalleen häpeää, ja näin 

pyrkiä muokkaamaan käytöstä takaisin halutunlaiseksi. Oikeuskomitea, jonka rinnastan 

Foucaultin tutkintaan, on vallankäytön rituaali, jonka tarkoituksena on saada tietoa 

seurakunnan jäsenen rikkeestä, mahdollisesti saada tunnustus, sekä päättää toimenpiteistä, 

joita yleensä ovat edellä mainitut sosiaaliset rangaistukset.  
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Häpeän ja syyllisyyden teemat toistuivat aineistoni teksteissä. Häpeää koettiin muun muassa 

itsetyydyttämisestä, pornon katselusta, seksuaalisesta toiminnasta avioliitossa ja 

esiaviollisesta seksistä. Osalla kirjoittajista häpeän kokemukset näyttäytyivät sisäistettyinä ja 

kokonaisvaltaisina kokemuksina omasta kelpaamattomuudesta ja ”luonnottomuudesta”, ja 

seksuaalinen häpeä saattoi seurata yksilöä vielä yhteisöstä irtauduttuaankin. Häpeän 

tuottaminen seksuaalisesta toiminnasta näyttäytyy aineistoni perusteella yhtenä olennaisena 

osana vallankäytön moninaista verkostoa, joka pyrkii ohjaamaan seksuaalista toimintaa 

yhteisön haluamaan suuntaan.  

Vallankäytön vaikutuksissa yksilöiden elämään korostuivat negatiiviset seuraukset, joita ovat 

esimerkiksi vaikeudet ihmissuhteissa ja mielenterveydessä. Myös vakavampia psyykkisiä 

ongelmia, kuten itsetuhoisuutta, kuvattiin aineistossani. Aineistoni kirjoittajat kuvasivat 

sisäistetyn häpeän jättämiä pysyviä jälkiä, jotka säilyivät, vaikka valtaa käyttävä yhteisö ei 

enää ollutkaan ympärillä. Positiivisiksi vaikutuksiksi kuvattiin esimerkiksi sääntöjen nuoria 

suojeleva vaikutus, luottamuksen korostuminen parisuhteessa ja muutenkin positiivisiksi 

miellettyjen piirteiden vahvistuminen.  

Yhteisön käyttämän vallan vastapainoksi tarkastelin myös yksilöiden omia koettuja toiminnan 

mahdollisuuksia ja rajoituksia, eli toimijuutta. Aineistossani oli havaittavissa eroja siinä, 

miten seksuaalinen toimijuus näyttäytyi yhteisön sisällä, ja toisaalta sen ulkopuolella sen 

jälkeen, kun yksilö oli irtautunut Jehovan todistajista. Yhteisön sisällä seksuaalista toimijuutta 

toteutettiin usein joko salaa yhteisöltä, tai se näyttäytyi ”pienenä” toimijuutena, eli 

passiivisena ja vähemmän aktiivisena toimijuutena, esimerkiksi seksuaalisuuden 

”jäädyttämisenä” tai pidättäytymisenä avioliittoon. Teksteissä kuvattiin myös yhteisön 

seksuaalinormien vastaista toimintaa, jota voi kuvata vastarinnaksi tai toisin tekemiseksi. Tätä 

pyrittiin usein myös salaamaan yhteisöltä, jolloin toimijuutta voidaan kutsua myös salatuksi 

toimijuudeksi. Yhteisön ulkopuolista seksuaalista toimijuutta värittivät kuvaukset 

vapautumisesta, kokeilunhalusta ja itsensä ja oman seksuaalisuutensa etsimisestä. Toisaalta 

myös häpeä saattoi edelleen vaikuttaa toimijuuteen myös yhteisöstä eroamisen jälkeen. Eroja 

yksilöiden välillä toimijuudessa selittivät esimerkiksi erilaiset resurssit, kuten perheen 

suhtautuminen seksuaalisuuteen ja oma sitoutuminen yhteisöön.  

Olen tutkimuksellani saanut esille niin institutionaalista vallan ulottuvuutta ja sen vaikutuksia 

yksilöiden elämään, kuin yksilöiden omaa toimijuutta ja sen moninaisuutta. Tutkimukseni on 

paikannut tutkimusaukkoa Jehovan todistajien seksuaaliopetusten ja niiden vaikutusten 
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tutkimuksessa. Tutkimustuloksissani on korostunut erityisesti häpeän merkitys 

uskonnollisessa vallankäytössä ja seksuaalisessa toimijuudessa. Uskonnollisen häpeän 

tutkimuksella on ollut Suomessa juuret pitkälti teologiassa, joten olen tuonut tällä tutkielmalla 

myös uskontotieteellistä näkökulmaa keskusteluun. Olen tuonut myös esille Jehovan 

todistajien seksuaaliopetusten vaikutuksia ei-seksuaalivähemmistöjen elämään, ja havainnut, 

että myös muut kuin seksuaalivähemmistöt saattavat kärsiä negatiivisista seurauksista, jopa 

vakavista mielenterveysongelmista, konservatiivisten seksuaaliopetusten seurauksena.  

Tutkimukseni heikkoutena on sen keskittyminen yhteisöstä eronneisiin henkilöihin ja heidän 

kokemuksiinsa. Yhteisöstä eronneilla tai erotetuilla on todennäköisesti negatiivisia 

kokemuksia yhteisöstä, ja heillä voi olla intressinä esittää yhteisö negatiivisessa valossa. 

Saadakseen kokonaisvaltaisemman kuvan Jehovan todistajien yhteisön seksuaaliopeista, 

niihin sisältyvästä ja liittyvästä vallankäytöstä ja näiden vaikutuksista yksilöön, olisi 

paikallaan havainnoida yhteisön toimintaa esimerkiksi etnografisen kenttätyön keinoin, sekä 

haastattelemalla yhteisöön edelleen kuuluvia ihmisiä.  

Lähtökohtanani oli tarkastella tutkimuskohdettani elettynä uskontona, tavallisten ihmisten 

arkisten kokemusten kautta. Mielenkiintoinen huomio, jonka haluan lopuksi esittää, on se, 

että yksikään kirjoittaja ei tuonut tekstissään suoraan esille kipuiluaan omassa 

jumalasuhteessaan, esimerkiksi pelkoa Jumalan vihasta tai rangaistuksesta, tai syyllisyyttä 

siitä, että on tehnyt syntiä Jumalan edessä. Seksuaalisuudesta ja seksuaalisista teoista 

kumpuava häpeä ja syyllisyys liittyi nimenomaan yhteisöön ja omaan asemaan siinä, toisiin 

ihmisiin, vaikka osa kirjoittajista mainitsikin ”uskoneensa asiaan”. Voi olla, että tämä johtui 

kirjoituspyyntöni kysymyksenasettelusta, siitä, etteivät kirjoittajat syystä tai toisesta halunneet 

puhua sisäisestä uskonelämästään ulkopuoliselle tutkijalle, tai yksinkertaisesti siitä, että 

aineistoni kirjoittajat eivät ole koskaan olleetkaan kovin uskonnollisia. Aineistoni perusteella 

kuitenkin piirtyy kuva, että yksittäinen Jehovan todistaja on teoistaan vastuussa ensi kädessä 

uskonyhteisölle, ei Jumalalle. Tämä kuva on hyvin erilainen kuin se, jota Jehovan todistajien 

omissa materiaaleissa luodaan: niissä korostetaan hyvin vahvasti yksilön ja Jumalan välistä 

suhdetta, ja sitä miten yksilön teot satuttavat myös Jehovaa (esim. Jehovan todistajat 2020, 

151; Jehovan todistajat 2011, 52). Aineistoni valossa eletty uskonto näyttäytyy enemmän 

yhteisöllisyytenä ja sosiaalisina normeina ja sääntöinä, kuin varsinaisena henkilökohtaisena 

uskona. Kiinnostava paikka jatkotutkimukselle olisikin tutkia tarkemmin tämän havaintoni 
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paikkansapitävyyttä, ja tarkastella eletyn uskonnon näkökulmasta sitä, miten Jehovan 

todistajat jäsentävät omaa jumalasuhdettaan suhteessa yhteisöön.  
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Liitteet 

Liite 1. Kirjoituspyyntö 

Informointi 

Pro gradu -tutkielmassani olen kiinnostunut tutkimaan sitä, miten entiset Jehovan todistajat 

ovat kokeneet yhteisön seksuaalikäyttäytymiseen liittyvät säännöt ja odotukset, millaisia 

ajatuksia ja tunteita ne ovat herättäneet, ja ovatko ne vaikuttaneet elämään myös yhteisöstä 

irtautumisen jälkeen. 

Voit kertoa kirjoitelmassasi vapaasti aiheeseen liittyvistä muistoista ja kokemuksista. 

Keruuseen ovat tervetulleita vastaamaan kaikki, jolla on taustaa Jehovan todistajissa, mutta 

jotka eivät ole enää aktiivisesti yhteisön toiminnassa mukana.  

Kirjoitelmat arkistoidaan keräämisen jälkeen Turun yliopiston Historian, kulttuurin ja 

taiteiden tutkimuksen arkistoon. Voit halutessasi myös osallistua vain tutkimukseen, ilman, 

että vastauksiasi arkistoidaan. Tällöin kirjoitelmasi tuhotaan tutkielman valmistuttua.  

Tutustuthan ennen vastaamista HKT-arkiston käyttösääntöihin, sekä tutkimuksen 

tietosuojaselosteeseen.  

 

1) Suostumus tutkimuksen osallistumiseen ja arkistointiin. 

○ Olen lukenut tietosuojailmoituksen, informointitekstin ja HKT-arkiston käyttösäännöt. 

Haluan osallistua tutkimukseen, ja hyväksyn vastauksen arkistoinnin Turun yliopiston 

Historian, kulttuurin ja taiteiden tutkimuksen arkistoon, jossa se on jatkokäytössä arkiston 

käyttösääntöjen mukaisesti. 

○ Olen lukenut tietosuojailmoituksen, informointitekstin ja HKT-arkiston käyttösäännöt. 

Haluan osallistua tutkimukseen, mutta en halua, että vastaustani arkistoidaan. 

 

2) Kirjoitelma 

Kirjoita vapaamuotoisesti kokemuksistasi ja ajatuksistasi. Voit kirjoittaa niin pitkästi tai 

lyhyesti kuin haluat.  

Voit käyttää kirjoitelmassasi apuna seuraavia kysymyksiä: 
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• Millaisia seksiin, seksuaalisuuteen ja seurusteluun liittyviä sääntöjä ja odotuksia koit 

Jehovan todistajien yhteisössä olevan? 

• Miten nämä tulivat yhteisön piirissä ilmi? Voit kertoa esimerkkejä tilanteista. 

• Millaisia tunteita seksuaalisuuteen ja seurusteluun liittyvät opit herättivät? 

• Oletko kokenut ristiriitaa omien tunteiden ja tarpeiden, ja yhteisön oppien välillä? 

• Miten koet yhteisön seksuaalisuuteen liittyvien oppien vaikuttaneen omaan elämääsi 

ja arkeesi, esimerkiksi seksuaalisuuteen, parisuhteeseen ja tunne-elämään? 

• Miten koet yhteisöstä eroamisen vaikuttaneen omaan seksuaalisuuteesi tai siihen 

liittyviin ajatuksiin tai tunteisiin? 

• Mitä ajatuksia yhteisön seksuaalisuuteen liittyvät opit herättävät nyt? 


